
Cena 20 groszy
Dzisiaj li stron 'Wydanie główne

wychodzi dwa razy dziennie «bo
Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury 8 sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marjan Chelmikowekł 

wiadomości potocznych Bogdan Piotrowski, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, wszyscy w Poznaniu

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Hr. 585 F

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska 
w Poznaniu św Marcin 70

Poznań, czwartek dnia 2! grudnia 1933

Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyd®

Rok XXV!!!

Poznań, 20 grudnia.

Niemiecka walka 
o przestrzeń

Wpadła mi niedawno w ręce cieka
wa broszura niemiecka Fr. Hillera, za
tytułowana: „Deutschér Kampf um 
Lebensraum“ (Lipsk, 1933, sir. 53). Bro
szura pisana jest na użytek wewnętrz
ny, a ukazała się w jednym z bojowych 
nakładlów nacjonalistycznych ,Arma
nen“. Warto z nią zapoznać naszą opi- 
nję, gdyż treść jej i duch są zaprzecze
niem gołosłownych i obliczonych na 
polską naiwność umizgów hitlerowskiej 
dyplomacji.

Na treść broszury składają się: hi
storia niemieckiej ekspansji na wschód, 
analiza jej przyczyn, powody jej upad
ku oraz nawoływanie ponowienia tego t 
procesu obecnie. Treść broszury prze
platają ryciny i mapy, ilustrujące zma
gania terytorialne pomiędzy Niemcami 
i Słowiańszczyzną. Mapy te sięgają od 
czasów przedhistorycznych, w których 
to czasach Germanie mieli zamieszki
wać całą prawie dzisiejszą Polskę, aż 
do chwili obecnej.

Streszczać broszury nie będziemy, 
podkreślimy tylko najbardziej charak
terystyczne momenty. Autor widzi przy
czynę kolonizacyjnego ruchu niemiec
kiego w silnym wzroście ludności nie
mieckiej w średniowieczu i związa
nych z nim gospodarczych i społecz
nych przemianach. Fakty te jednak sa
me przez się nie byłyby miały decydu
jącego wpływu, gdyby Niemcy nie byli 
się zorganizowali politycznie w cesar
stwo. Ono to umożliwiło podbicie 
i skolonizowanie Słowiańszczyzny.

Hiller podkreśla specjalnie znacze
nie politycznej dyscypliny Krzyżaków 
w dziele zawojowania pruskiego Po
morza. Była to jedna z najostrzejszych 
organizacyj politycznych, jakie wogóle 
historja pamięta. Czytając te zachwyty 
nad krzyżacką strukturą zakonną i pań
stwową, myśli się mimowoli o dzisiej
szej partji narodowo - socjalistycznej. 
Duch jej struktury ma bardzo dużo po
dobieństwa do zwartej i karnej organi
zacji krzyżackiej, a przytem Niemcy 
hitlerowskie są ogromem w porówna
niu z zakonem krzyżackim.

Ruch zdobywczy i kolonizacyjny, 
święcąc swe triumfy w średniowieczu, 
załamał się następpie. Kresem jego po
myślności była bitwa pod Grunwaldem, 
gdzie opuszczonych przez cesarstwo 
Krzyżaków pokonały -siły „ązjatycko- 
słowiańskie“.

Hiller uważa, że przyczyną załama
nia się niemieckiej ekspansji był prze- 
dewszystkiem upadek cesarstwa Stau- 
fów. Siły niemieckie wyczerpała walka 
cesarzy z papiestwem o panowanie nad 
światem. Walka ta kosztowała za du
żo niemieckiej krwi, niepotrzebnie wy
lanej na włoskiej ziemi. Rozstrój Rze
szy wprowadził za sobą liczne walki 
książąt z cesarzami, walki wzajemne 
miast i stanów, prawo pięści itp., zja
wiska, paraliżujące niemiecką enargję 
polityczną i osadniczą. Wielkich rze
czy — zaznacza1 Hiller — dokonała ko
lonizacja niemiecka jedynie w okresie 
średniowiecznym. Niemcy zdobyły i 
skolonizowały wtedy na wschód od Ła
by okrągło dwieście tysięcy kilometrów 
kwadratowych ziemi słowiańskiej.

Oprócz powyższych przyczyn poli
tycznych oddziałały także moralne. 
Streszczały się one przedewszystkiem 
w zaniku woli kolonizacyjnej oraz w 
zaniku nastawienia ofensywnego. Poza- 
tem jednak bardzo duże znaczenie mia
ła konsolidacja narodowa Polaków 
Czechów, która potrafiła stworzyć silne

Rozbrojeniowe żądania filiera
Odpowiedź pod adresem gabinetu francuskiego ma zawierać znane juz roszczenia Rzeszy 

Propozycja paktu nieagresji z Francją na 10 lat

„Wobec tego — pisze „Le Matin“ — 
rząd nie potrzebuje odopwiadać i zado
woli się zakomunikowaniem ambasa
dorowi Poncetowi swojej opinji o tre
ści raportu“. Dziennik nie wątpi jed
nak, że sprawozdanie to wiernie od
zwierciedla niemiecki punkt widzenia 
a niektóre pisma nawet sądzą, że takie 
propozycje przesłane zostały przez

Wilhelmstrasse również do Londynu 
i Rzymu. .

Wszystkie pisma jednomyślnie o- 
świadczają, że żądania Niemiec sa 
do przyjęcia. Są to. jak zaznacza 
„Excelsior“, maksymalne postulaty. 
Uwaga prasy skierowana jest obecnie 
na mające się rozpocząć w końcu ty
godnia rozmowy Simona z Boncourem.

Paryż. (PAT.) „Journal des De- 
bats“, doiiosi z Berlina, żę pierwszy 
radca ambasady francuskiej, Arnal 
wyjechał z Berlina do Paryża, wioząc 
odpowiedź Niemiec.

Rząd Rzeszy ustala żądania w za
kresie dozbrojenia Niemiec, potwier
dzając znane cyfry. Armja niemiecka 
liczyć ma 300.000 żołnierzy i posiadać 
broń defensywną, taką samą, jaką po
siadają inne państwa europejskie. 
Wkońcu Niemcy proponują Francji 
pakt nieagresji na łat 10.

Powyższą wiadomość potwierdza 
również korespondent berliński „Le 
Journal“. Według niego odpowiedź 
niemiecka precyzuje, że 300.000 armja 
powinna się składać z żołnierzy, po 
woałnych do wojska na przeciąg jed
nego roku w drodze zwykłego poboru. 
Co do organizacyj paramilitarnych, 
to będą one poddane kontroli pod wa
runkiem, że kontrola taka będzie za
stosowana również do podobnych or
ganizacyj wszystkich innych państw 
europejskich.

Co do Zagł. Saary, to rząd Rzeszy 
sugerując zaniechanie plebiscytu ’• 
cży się z tem, ż© statut. Z&gięJ ó. ’.ie 
będzie zmieniony przed upływem ter
minu, przewidzianego traktatem wer
salskim. .

Berlin. (Tel. w'ł.) Berlińskie koła 
polityczne obszernie zajmują się zgod- 
nemi doniesieniami dzisiejszej poran
nej prasy paryskiej i londyńskiej o 
propozycjach niemieckich w sprawie 
rozbrojenia. Propozycje te mają za
wierać trzy punkty publikowane już 
poprzednio przez prasę francuską, a 
mianowicie: 1) przeobrażenie Reichs- 
wehry w 300.000 armję o skróconej 
służbie wojskowej, 2) uposażenie no
wej armji w broń używaną w innych 
armjach,3) riiemięcko-frańęuski pakt 
nieagresji.

W prasie francuskiej zdania .są bar
dzo podzielone, co do tego, czy na po
wyższej podstawie będzie można roz
począć rokowania, przyczem prasa pra
wicowa zajmuje stanowisko zdecydo
wanie negatywne, wypowiadając się za 
przedłużeniem służby wojskowej we 
Francji do dwóch lat.

Mniej przychylne stanowisko prasy 
angielskiej niemieckie koła polityczne 
tłumaczą sobie tem, że taki np. „Ti
mes“, który wypowiada się za ponow- 
nem podjęciem rokowań rozbrojenio
wych w Genewie nawet bez Niemców, 
chce przygotować grant dla wizyty 
ministra Simona w Paryżu.

Paryż. (PAT.) Cała prasa dzisiej
sza poświęca uwagę nocie, którą przy
wiózł wczoraj na Quai d'Orsay radca 
ambasady francuskiej w Berlinie i w 
której ambasador François Poncet po- 
daje dokałdne stanowisko Niemiec w 
sprawie rozbrojenia. Dzienniki pary
skie zaznaczają, że wspomniana nota 
nie jest notą dyplomatyczną, lecz pro- 
stem sprawozdaniem ambasadora 
Ponceta o jego rozmowach z Hitlerem.

zapory dla niemieckich przedsięwzięć 
w tej dziedzinie.

Zarówno cały ton broszury Hillera, 
jak też poszczególne jej ustępy nawo
łują naród niemiecki do nawrotu do 
średniowiecznych celów i metod! polity
ki niemieckiej. Podstawą tej polityki 
jest żołnierz, chłop i mieszczanin. 
Hiller dochodzi do przekonania, że 
walczyć musi się o powiększenie tery
torialne Niemiec wszystkiemi środka
mi. Żaden naród nie utwierdzi swego

Sukces gabinetu Chautemps
Senat przyjął sporny art. O w brzmieniu uehwalonem przez 

izbą deputowanych

Paryż. (PAT.) Na wczorajszem 
posiedzeniu Senat przyjął większość 
artykułów projektu finansowego, a 
po południu przyswoił do dyskusji nad 
art. 6, dotyczącym obniżki uposażeń 
urzędników.

Echa procesu lipskiego
międzynarodowejSpecjalne posiedzenie

Londyn. (PAT.) Reuter donosi: 
Odbyło się posiedzenie komisji mię
dzynarodowej, badającej sprawę pod
palenia Reichstagu. Przewodniczył b. 
premjer szwedzki i leader socjalistów 
szwedzkich Hjelmar Branting. W po
siedzeniu wzięli udział: Bergery (Fran
cja), Vermaylan (Belgja), pani Bakker- 
nord (Hólandja).

Bergery przedstawił komisji spra
wozdanie specjalnego podkomitetu, 
który udał się do Lipska. Według da
nych tego podkomitetu, van der Lubbe 
nie mógł być sam, jak również niemoż- 
liwem jest, aby oskarżeni członkowie 
partji komunistycznej mogli współ
działać przy podpaleniu Reichstagu. 
Przeciwnie, istnieją poważne wnioski, 
że właśnie członkowie partji narodo
wych socjalistów w jakiś sposób przy-

Niemcy nie chcą płacić długów
Oburzenie w Anglji w związku z ostatniemi uchwałami

banku
Londyn. (PAT.) Częściowe zawie

szenie obsługi pożyczek zagranicznych 
przez Niemcy wywołało burzę w pra
sie angielskiej,

„Times“ stwierdza, że posunięcie 
Schachta nie jest uzasadnione wobec 
rozwoju sytuacji gospodarczej Niemiec 
w ciągu ostatnich 6 miesięcy i musi 
oddziałać ujemnie na kredyt niemiec
ki. Obojętność, jaką wykazuje Schacht 
wobec uprawnionych pretensyj wierzy
cieli zagranicznych, wskazuje na to, 
że sposób prowadzenia przez niego ob
sługi pożyczek zagranicznych nie jest 
dla Niemiec korzystny.

„Daily Herald“ zapowiada ostre 
protesty i przewiduje, że „City“ zażą-

prawa do życia w rękawiczkach „glace“. 
Broszura kończy się słowami: „Przy
szłość Niemiec leży na wschód od Ła
by“.

Dobrzęby było, aby któraś z insty- 
tucyj, pracujących nad obroną ziem za
chodnich przed niemieckiem niebezpie
czeństwem, wydała powyższą broszurę 
w tłumaczeniu. Powinna ona oczy otwo
rzyć tym, co się oddają naiwnym złu
dzeniom.

DR KAROL STOJANOWSKI.

Premjer Chautemps postawił przy 
tem kwestję zaufania, domagając się 
przyjęcia art. w brzmieniu, uehwalonem 
przez izbę dep. do czego senat przychy
lił się 201 głosami przeciw 58.

leomisji

czynili się do powstania pożaru.
Bergery wskazał następnie na o 

świadczenie van der Lubbego. które 
Trybunał zaakceptował, a dotyczące 
sposobu, w jaki podpalił on Reichstag. 
Oświadczenie to jest wysoce znamien
ne, jeśli się je zbada, to okaże się- że 
w czasie jakim dysponował van der 
Lubbe, musiał on wykonać 167 róż
nych czynności. Jego spostrzegawczość 
i stan psychiczny wskazują, że me 
mógł zrobić, co stanowi miażdżące 
obalenie przypuszczeń, jakoby działał 
sam.

Omówiszy szeroko zeznania świad
ków Bergery podkreślał, że nic nie 

I stało się w Lipsku, co mogłoby wpły
nąć na zmianę przekonań komisji mię- 
dzynarodwej o niewinności Torglera.

Rzeszy
da, aby gabinet brytyjski podjął akcję 
dyplomatyczną. Jednak dochodzenie 
długów drogą dyplomatyczną jest bar
dzo trudnem zadaniem Krok Schach
ta, oświadcza pismo, nie jest usprawie
dliwiony żadną statystyką.

„Daily Telegraph“, zapowiadając 
surową krytykę postępowania Niemiec 
ze strony londyńskiego „City“, pod
kreśla, iż krok Niemiec nie był uza
sadniony już chociażby dlatego, że re
zerwy banku Rzeszy wzrosły od 31 
czerwca z 13.662.000 funtów do 
20.180.000 funtów, a bilans handlowy 
również nie uległ pogorszeniu.

„Wiara „City“ w Niemcy, jako w 
uczciwego dłużnika, została zachwia
na“ — kończy dziennik.

Akademicy 
a nauka polskiego

Warszawa (Teł. wł.) Na ostat- 
niem posiedzeniu Akademji Literatury 
naczelnik wydziału programowego mi
nisterstwa oświaty p. Balicki zrefero
wał program nauki języka polskiego 
i literatury w szkołach średnich. Aka
demicy w rezolucji uznali program 
ministerialny za dobry, uznali jednak 
za konieczne mieć wgląd do polecanej 
uczniom lektury, (w)
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Xtilisy firmy „JTOantic“
Wznowienie procesu gdyńskiego — Obrona domaga się odwołania prokuratora, a oskarży

ciel publiczny żąda usunięcia adw. Szumańskiego — Dalsze zeznania świadków
Gdynia (Tel. wł.) Proces o nad

użycia firmy węglowej „Atlantic“ w 
ubiegły piątek przerwano, ponieważ 
przewodniczącego kompletu sądzącego 
wezwano do Warszawy. Po wznowie
niu rozprawa rozpoczęła się od złoże
nia dwu sensacyjnych wniosków adw. 
Szumańskiego z Warszawy. Pierwszy 
wniosek opiewał:

„Ponieważ dowiedziałem się od ko
legów, że p. prokurator pozwolił sobie 
na twierdzenie, iż nieobecność moja 
na ostatnim dniu rozprawy tłumaczy 
się „kompromitacją“ w czasie zeznań 
świadków odwodowych, przeto wno
szę o doręczenie mi odpisu protokółu 
z tern oświadczeniem p. prokuratora,, 
abym mógł na właściwej drodze zro
bić z tego użytek.“

Drugi wniosek brzmiał:
„Aby ewentualna decyzja nie za

skoczyła sądu, zawiadamiam, że po 
bezskutecznej interwencji u prokura
tora okręgowego, zostały wysłane tele
gramy do p. ministra sprawiedliwości 
i p. prokuratora sądu apelacyjnego z 
wnioskiem o odwołanie p. prok. Wede- 
gisa, popierającego oskarżenie w spra
wie niniejszej.“

Po pięciominutowej przerwie prok. 
Wedegis wnosi o usunięcie z sali adw. 
Szumańskiego, jako zakłucającego 
Spokojny przebieg rozprawy. Obrona, 
replikując stwierdza, że ’prokurator 
nie zajął stanowiska wobec jej wnio
sków. Sąd po naradzie uwzględnił 
wniosek adw. Szumańskiego, domaga
jąc się doręczenia odpisu protokółu. 
Pozostałe wnioski obrony i prokura
tora pozostawił bez uwzględnienia

W dalszym ciągu zeznawali świad
kowie.

Św. Korzona, dyr. firmy „Pol- 
skarob“, nie wniósł szczegółów, które- 
by miały znaczenie dla ustalenia sta
nu faktycznego. Wypowiedział się na
tomiast, że proces ten, którego prze
bieg śledzą sfery gospodarcze z zainte
resowaniem, wywiera już dziś pewne 
ujemne wpływy, bowiem między u- 
rzędnikami kolejowemi zapanowała 
atmosfera „strachu przed własnym 
cieniem“, która ekspedytorom porto
wym nie ułatwia pracy.

O oskarżonym Mosiewiczu wypo
wiada świadek dobrą opinję. Na’ za
pytanie obrony, czy zna Bartczaka 
(świadka oskarżenia) pada odpowiedź:

„Pana tego znam tylko z jednej 
rozmowy telefonicznej, w której gro
ził mi, że jeśli nie przyjmę zpowro- 
tem do pracy zwolnionego Baszylka, 
to on rozpocznie przeciwko mnie kam- 
panję w prasie. Odpowiedziałem, że 
uważam to za zwyczajne wymuszanie 
i przechodzę nad tern do porządku. 
.Tak później sprawdziłem, zwolniony 
z powodu podejrzeń o nadużycia Ba- 
szylk, był prezesem „Federacji Pra
cy“. (!)

W związku z tern przesłuchano raz 
jeszcze Bartczaka. Pytania obro
ny zdążały do ustalenia, że często wi
dywał się z podkomisarzem straży gra
nicznej Bocheńskim, że z nim dzielił 
się „odprawą“, jaką otrzymał w wy
sokości 8.400 zł od oskarżonego Mosie- 
wicza, po zwolnieniu z firmy „Atlan
tic“. Bartczak daje wymijające odpo
wiedzi i zaprzecza, jakoby był konfi
dentem Bocheńskiego. Wniosek o- 
brony o przesłuchanie świadka Brau- 
dego z Gdańska na okoliczność, że 
Bartczak mówił, iż z Bocheńskim po
dzielił się „odprawą“, sąd oddalił.

Dalsi świadkowie, urzędnicy firmy

de Rosset z Warszawy, zeznali, że o- i nia, czy w firmie istniały sprawy za
skarżona pani de Roset wykonywała tajane przed personelem, — świadko- 
tylko zlecenia śp. jej męża. Na pyta- I wie odpowiedzieli przecząco, (p)

Przedziwna historia „Miss Pithii”
Warszawa. (Tel. wł.) W sądzie 

grodzkim toczył się wczoraj orygi
nalny proces. Jako oskarżycielka wy
stąpiła Miss Pythia Cywja Kaszemu- 
cherowa, wróżbiarka i medjum w jed
nej osobie. Ławę oskarżonych powinien 
był zająć jej maż Mister Jack, który 
trudnił się również wróżbiarstwem, 
ale na rozprawę się nie zjawił.

Pomiędzy Miss Pythią a Mister 
Jackiem, których od lat łączyły węzły 
małżeńskie, powstawały spory. Wspól
na praca wróżbiarska dawno się skoń
czyła. Powodem zatargów była za
zdrość Mister Jacka, który nie mógł 
patrzeć spokojnie, jak różni młodzi 
ludzie kręcą się przy jego młodej mał
żonce. Nieszczęście zaczęło się, kiedy 
Miss Pythia, żądna sławy, zaczęła na 
własną rękę przeprowadzać dochodze
nia i śledztwa w zawiłych sprawach 
karnych.

Po zamordowaniu śp. Tadeusza Ho- 
łówki Miss Pythia wyjechała do Tru- 
skawca i tam urządzała seanse. Mister 
Jack zaś, powodowany zazdrością, po

jechał za nią w przypuszczeniu, że go 
zdradza z jakimś młodym człowiekiem. 
Ten postępek męża oburzył żonę tak 
bardzo, że skierowała sprawę do rabi
natu i prosiła o rozwód. Gdy jej roz
wodu odmówiono, Miss Pythia zmie
niła wyznanie i porzuciła męża.

Tego Mister Jack nie mógł przebo
leć. Pewnego dnia zaczaił się przed 
domem niewiernej żony, porwał ją i 
zawiózł taksówką do rabinatu. Tam 
pod groźbą rewolweru zmusił żonę do 
powrotu ńa judaizm i wymógł przy
rzeczenie, że porzuci swoich .adorato
rów.

Miss Pythia wszystko przyrzekła, 
ale gdy znalazła się za drzwiami rabi
natu, coprędzej złożyła skargę do sądu 
o gwałt na jej osobie. Gdy oszukany 
małżonek dowiedział się o postępku 
żony, zaczął grozić jej śmiercią i wy
stawał pod jej domem, co skłoniło po
licję do osadzenia go w więzieniu.

Na rozprawę Mister Jack nie dostał 
wezwania, wskutek czego nie był na 
niej obecny. (w)

cboli, Stefan Czarnecki w Wejherowie, 
prok. sądu okręgowego w Toruniu Jan 
Studnicki w Brodnicy, sędzia sądu 
grodzkiego w Wąbrzeźnie Smólczyk w 
Czersku, były wiceprezes w Gdyni Ed
ward Haidrych w Gdyni, em. wicepre
zes w Toruniu Stanisław Sobolewski 
w Toruniu, adw. Eugenjusz Kolasiń- 
ski w Wąbrzeźnie, (w)

Trzęsienie ziemi
Wiedeń. (Teł. wł.) We wtorek 

wieczorem koło godziny 21.43 odczuto 
w dorzeczu Innu dość silne trzęsienie 
ziemi. Specjalnie mocno dało się we 
znaki w Insbruku.

Przepowiednia pogody na czwartek:
W dalszym ciągu pochmurno przy 
temperaturze powyżej zera.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.62 zł, w Gdańsku na Warszawę 
5.58 zł.

Kurs marki niem. i guld, gd. Bank Pol
ski oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 211.80 zł, gotówką 
211.00 zł, za 100 guld. gd w dewizach 172.91 
do 173.17 zł, gotówką 172.57 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENĘ2NA

Mianowania
Warszawa (Tel. wł.) Zwolnieni 

zostali notarjusz Kowalewski z Włoc
ławka. Przeniesieni zostali notarju- 
sze: Szwedowski z Pabjanic do Łaska* 
Łukaszewicz z Kolna do Skały. Mia
nowani notarjuszami zostali: Jan Wal- 
las w Pabjanicach, Mikołaj Źółkwa w 
Kaliszu.

W apelacji poznańskiej zostali mia
nowani notarjuszami od 1 stycznia: 
Zygmunt Gąsiorowski w Bojanowie, 
Stanisław Esden-Tempski w Bydgo
szczy,' Drwięga w Bydgoszczy,- Jan 
Meissner w Bydgoszczy, Czesław« Nie^ 
daszyński w Bydgoszczy, Władysławy 
Typrowicz w Bydgoszczy, Karol Un- 
rug w Chodzieży, Edward Korytowski 
w Czarnkowie, Edmund Lauterer w 
Gnieźnie, Józef Mielcarek w Gnieźnie, 
Mikołaj Agopsowicz w Gostyniu, Ol
gierd Niebieszczański w Grodzisku, 
Mikołaj Gryzicki w Inowrocławiu, Jó
zef Kazowski w Jarocinie, Feliks 
Bross w Jarocinie, Józef Różalski w 
Kcyni, Adam Gantkowski w Kępnie, 
Konrad Kędzierski w Kępnie, Łucjan 
Kosidowski w Koronowie, Tadeusz 
Rozwadowski w Kościanie, Zbigniew 
Dulemba w Koźminie, Jan Pawłowski 
w Krotoszynie, Stanisław Wyrzykow
ski w Lesznie, Wojciech Wojdon w 
Lesznie, Zygmunt Latanowicz w Łob
żenicy, Aleksander Płachczyński w 
Margoninie, Tadeusz Kliszczyński w 
Międzychodzie, Stefan Rosada w Mo
gilnie, Jan Knach w Nakle, Stani
sław Łukawski w Nowym Tomyślu, 
Marjan Szołdrski w Obornikach, Hen
ryk Baranowski w Odolanowie, Fran
ciszek Podejma w Ostrowie, Kazimierz 
Nickel' w Ostrowie, Jan Wański w O- 
strzeszowie, Edward Perż w Pleszewie, 
Józef Wolski w Pniewach, Czesław 
Chmielewski w Poznaniu, Jarosław 
Garliński w Poznaniu, Witold Jeszke 
w Poznaniu, Zygmunt Nowosielski w 
Poznaniu, Stefan Piechocki w Pozna
ni^, Witold Prądzyński w Poznaniu,

notarjuszów
Jan Sławski w Poznaniu, Kazimierz 
Żuromski w Poznaniu, Franciszek Fa- 
raliż w Rawiczu, Franciszek Zakrzew
ski w Rogoźnie, Karol Janusz w Śre
mie, Antoni Burdajewicz w środzie, 
Wincenty Stachowiak w Środzie, 
Franciszek Lipski w Strzelnie, Józef 
Kierski w Szamotułach, Kazimierz 
Szymański w Trzemesznie, Leonard 
Bemsdorf - Melanowicz w Wągrówcu, 
Henryk Myszkowski w Wągrówcu, Sta
nisław Gutsche w Witkowie, Bogdan 
Stasiński w Wyrzysku, Józef Meysner 
w Zbąszyniu, Maąjan Bross w Kcyni, 
Stefan Dunajski w Kcyni, em. prok. 
sądu apelacyjnego w Toruniu Karol 
Jawornik w Poznaniu, em. sędzia są
du apelacyjnego Edward Korczyński 
w Poznaniu, Marjan Żmudziński w 
Śmiglu, Franciszek Pytel w Łabiszy
nie, adwokat Wojciech Trampler w 
Inowrocławiu, adw. Juljan Borkowski 
w Rawiczu.

W apelacji toruńskiej mianowani 
notarjuszami: Jan Marczak w Chełm
ży, Władysław Wyszkowski, w Chełm
ży, Mieczysław Radwański w Chojni
cach, Bronisław Morże-Czernic w Choj
nicach, Jan Wyrwicz w Działdowie, 
Franciszek Półtowicz w Gniewie, An
toni Kopna w Grudziądzu, Witold Ku
rowski w Grudziądzu, Roman Kamiń
ski w Grudziądzu, Henryk Chudziński 
w Gdyni, Kazimierz Gryzowski w Kar
tuzach, Włodzimierz Radzewicz w Ko
walewie, Bolesław Michalski w Ko
ścierzynie, Ferdynand Reif w Koście
rzynie, Włodzimierz Giziński w Lidz
barku, Aleksander Gazyński w Luba
wie, Czesław Gauza w Nowem, Doma
gała w Nowemmieście, Stanisław 
Chełmicki w Pucku, Alfons Drabik w 
Sępolnie, Franciszek Popiel w Staro
gardzie, Leon Halpern w Starogardzie, 
Czesław Buczkowski w Świeciu, Sta
nisław Przysiecki w Świeciu, Edmund 
Łukanowski w Tczewie, Józef Nalazek 
w Toruniu, Zygmunt Piskozub w Tu-

P o z n a ń, 20. 12. 1935 r.
Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo

wego była spokojna.
Z pożyczek państwowych płacono w 

dalszym ciągu za 5% poż. konwers 51,—%, 
reszta papierów bez notowania z powodu 
braku oddawców.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. zwyż
kowały ponownie 4%% doi. listy zast. o- 
siągając kurs 40%% w płaceniu (przy kur
sie doi. 5,64), pozatem obracano 4% listy 
zast. konwert. po 38.— oraz 4%% zlotowe 
listy zast. po 39%%.

Akcje bankowe bez notowanie.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie] 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% pożyczka konwersyjna 51% P.
4%% dolarowe listy zastaw, s. K. z r. 1933

a 5,64 40%% P.
4% listy zastaw, konw. ostempl. P. Z. K. 

38% +
(Kurs w złotych)

4%% zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933 
39% +
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 20 12. 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy narytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1 żyto 727 g/1 2. pszenica 

756 g/1. 3. owies 500 g/1.
Ceny transakcyjne

Żyto 555 tonn par. Poznań . » . 14,75
Owies 30 tonn par. Poznań . , i 13,25

Ceny orjentacyjne

Niemcy uzbrojone od stóp do głowy
Czy potrzebne Im dalsze „dozbrajanie“?

Paryż. (PAT.) Znany publicysta J szą tabelę, ilustrującą obecny stan u- 
Bamville w „La Liberté“ podaje poniż- I zbrojeni«» Niemiec:

Broń zniszczona Maksimum, Stan Stan
Nazwa broni przez komisję dop. przez na dzień na dzień

Nolleta traktat 31.10.32. 31.10. 33.
Karabiny wersalski

i broń palna nośna 2.700.000 102.000 1.600.000 2.500.000
Mi trał jeży i60.000 1.926 15.000 35.000
Działa armatnie 35.000 288 4.825 6.000
Aparaty lotnicze 9.000 0 2.000 5.700

Ponadto z budżetu rolnictwa wydat
kowano 85 milionów mk. na samochody 
gąsienicowe (caterpillars), które w cią-

gu 24 godzin mogą być zmienione na 
czołgi. Linje kolejowe w Nadrenji zo
stały rozwinięte w czwórnasób. Wvbu-

dowano też nowe dworce rozdzielcze w 
Trewirze i Kaiserslautern. Poszerzono 
most nad Renem, co pozwala na przej
ście 1300 pociągów, gdy w roku 1914 
mogło przejść zaledwie 600 pociągów.

W dalszym ciągu publicysta zwraca 
uwagę na rozbudowę autostrad, z któ
rych 3 skonstruowane są w ten sposób, 
że ich punktem wyjścia będzie Saar
brücken. Czy w tych warunkach moż
na mówić poważnie o upoważnieniu 
Niemiec do dozbrojenia pod kontrolą? 
— zapytuje publicysta. Powiedzą nam 
niewątpliwie, tak, jak było z odszkodo
waniami: chcecie naszej hroni, przyjdź
cie ją odebcaó

Żyto , »
Usposobienie spokojne.

Pszenica.................................
Usposobienie spokojne. 

Jęczmień browarowy . , 
Usposobienie spokojne. 

Jęczmień 695—705 g/1. . . . 
Jęczmień 675—685 g/1. . . .

Usposobienie spokojne. 
Owies . ... .

Usposobienie spokojne. 
Mąka żytnia 65% wł. work.

Usposobienie spokojne. 
Mąka pszenna 65% wł work. 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie........................
Otręby pszenne . . . , 4 
Otręby pszenne (grube) , . 
Rzepak zimowy . , » , f
Gorczyca
Wyka latowa as,*»» 
Peluszka . . . » e t f , 
Groch Viktoria
Groch Folgera . , » « , » 
Seradela * • , • a a a 
Koniczyna czerwona . , . 
Koniczyna biała
Koniczyna żółta odluszczona 
Słoma pszenna luzem . . .

„ pszenna prasowana .
» żytnia luzem . . .
» żytnia prasowana .
aa owsiana luzem . . ,
» owsiana prasowana ,
» jęczmienna luzem .
„ jęczmienna prasow. .

Siano zwykle luzem . . . . 
Siano zwykłe prasowane . , 
Siano padnoteckie luzem . . 
Siano/nadnoteckie pras. . a 
Makuch lniany . . . , ,
Makuch rzepakowy . . , ,
Makuch słonecznikowy , ,
Śrut Soja................... . . s
Mak niebieski ... » ,

14.50- 14,75

17.50— 18,00

14.75- 15,50

13.75— 14,00 
13,25— 13,50

13,00— 13,25 

20,75- 21,00 

29,50 - 31,50

10,00- 10,50
9,75- 10,25

10,75- 11,25 
43,00- 44,00 
33,00- 35,00 
14,00- 
14,00—
22,00- 
21,00— 
13,50- 

170,00- "

15,00
15,00
25,00
23,00
15,50

-210,00
80,00—110,00
90,00—110,00
1.25- 1,50
1,75—
1.25—
175—
1,25—
1,75—
1,25—
1,75—
5,00—
5.50—
6,00—
6.50—

19,60— 
16,50— 
19,00— 
23,00— 23,50 
49,00— 54,00

2,00
1,50
2,00
1,50
2,00
1,50
2,00
5.25 
6,00
6.25 
7,00

20,50
17,00
20,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 375 tonn, pszenicy 30 tonn, otrąb żyt
nich 15 tonn, otrąb pszennych 30 tonn. mąk* 
żytniej 60 tonn.
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Niemcy, Włochy i Francja
Od własnego korespondenta 
Berlin, 19 grudnia 1933. 

pierwszej połowie listopada był 
Goering w Rzymie, a w tych dniach se
kretarz stanu w włoskiem minister
stwie dla spraw zagranicznych, Suvich 
w Berlinie. Zarówno wtedy, jak i obec
nie prasa włoska i niemiecka rozpisy
wały się, że rozmowy niemieckich i 
włoskich mężów stanu dotyczyły tylko 
spraw ogólnych i były raczej manife
stacjami przyjaźni obu krajów. Ale w 
międzyczasie wybuchła bomba włoska 
w sprawie reformy Ligi Narodów, z 
której, jak wiadomo, Niemcy przedtem 
jeszcze ustąpiły. Czy naprawdę Goerin- 
gowi o zamiarach włoskich nic nie by
ło ¡naprzód wiadomo i nic o tern nie 
mówiono w listopadzie w Rzymie? Ma
my poważne powody, ażeby w to po
wątpiewać.

Tak więc i teraz wizyta Suvicha w 
Berlinie napewno nie była tylko wyra
zem uprzejmości. Gazety niemieckie 
nie wytrzymały zresztą, i „Völkischer 
Beobachter“ wprost stwierdził, że podi- 
czas przyjęcia Suvicha przez Hinden- 
burga i Hitlera znalazły się — oprócz 
innych — „najbardziej autorytatywne 
sposobności rozmowy na temat obcho
dzących oba państwa możliwości“.

Oczywiście, że takie wizyty raczej 
finalizują względnie posuwają naprzód 
sprawy, przygotowywane przez dyplo
matyczne przedstawicielstwa obu kra
jów w Rzymie i Berlinie. Faktem nie
wątpliwym jest, że takie sprawy istnie
ją i że w danych momentach się ujaw
niają. Byłoby naprzykładi dziecinną 
rzeczą wierzyć, że Włochy nie zostały 
swego czasu naprzód poinformowane o 
zamiarze wystąpienia Niemiec z Ligi 
Narodów. Tak samo Niemcy naprzód 
wiedziały o zamierzonym ataku Włoch 
na statut Ligi Narodów. Obydwa te po
sunięcia są bowiem wynikiem jednej 
polityki. A niewątpliwie na tych po
sunięciach się nie skończy. Suvich nie 
był nadarmo w Berlinie.

Jaka to jest polityka, którą dzisiaj 
zgodnie i w ścisłem porozumieniu u- 
prawiają Niemcy i Włochy? Jest to po
lityka, wymierzona przedewszystkiem 
w pozycję Francji. Polityka niemiecka 
zgodna tu jest z polityką włoską. Obie 
dążą do zachwiania tak zwanej „hege
monii francuskiej“ na kontynencie. Li
ga Narodów przez oba państwa uważa
na jest za teren silnych wpływów fran
cuskich. Mussolini przez jakiś czas 
próbował na tym terenie podjąć walkę 
z Francją. Było to podczas minister
stwa Grandiego. Doszedłszy do przeko
nania, że walka ta będzie trudna, posta
nowił uderzyć wprost w instytucję Li
gi w jej dotychczasowej postaci. Poli
tyka Niemiec i ich wystąpienie z Ligi 
na tle walki o rozbrojenie były mu bar
dzo na rękę. Nastąpił zkolei atak wło
ski na Ligę, który wywołał wielkie 
wrażenie. Dzisiaj oba państwa układa
ją dalsze kroki. O tem właśnie mówio
no w Berlinie.

Jakie one będą, o tem dowiedzieć 
się jest bardzo trudno. Zarówno Wło
chy jak i Niemcy przeszły w calem te
go słowa znaczeniu do metod najtaj
niejszej dyplomacji. Muszą one to u- 
czynić, w przeciwnym razie zgóry ska
załyby swoją politykę na niepowodze
nie. Rozbijają one Ligę, ponieważ teren 
Ligi okazał się dla nich w najwyższym 
stopniu niewygodny. W tym kierunku 
można się spodziewać, o ile jesteśmy 
dobrze poinformowani, w razie, gdyby 
•to dla celów niemiecko - włoskich było 
potrzebne, dalszych kroków. Nie jest 
nawet rzeczą wykluczoną, że w chwili 
odpowiedniej Wiochy zdecydowałyby 
się na wystąpienie z Ligi Narodów.

„Parłamerit narodów“ w polityce 
obu państw skazany jest na śmierć. 
Ma go zastąpić jakaś Rada Wielkich 
Mocarstw. Pakt czterech, jako zaczą
tek, już istnieje, ale niebardzo jest ży
wy. Oha państwa, ¡uśmiercając Ligę, 
chcą wprowadzić krew życia do paktu 
czterech, mającego zkolei być ¡narzę
dziem — planów rewizyjnych, jak to w 
tych dniach wyrwało się „Angriffowi".

Tymczasem prowadzi się nadal 
wielką ofensywę przeciwko Francji. _ W 
rozumieniu niemieckiem nawet zbliże
nie niemiecko - polskie mieści się w li
nii tej polityki. Francja dzisiaj znaj
duj się wobec jednego z poważniej
szych ataków, przeciwko niej skierowa
nych. Istniały nawet plany wciągnię
cia Rosji w tę politykę i ponoć dyplo-
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mac ja włoska wysuwała w tym kierun
ku pewne macki podczas pobytu Litwi
nowa w Rzymie. Chodziło też o to, że
by wyprostować trochę pokrzywione 
stosunki niemiecko - rosyjskie.

Należy otwarcie powiedzieć, że ta 
śmiała ofensywa niemiecko - włoska 
zastała politykę francuską niezbyt do
brze przygotowaną. Francja, oczadzo- 
na miazmatami polityki briandowskiej, 
tkwiąca ciągle jeszcze w atmosferze lo- 
karneńskiej, jest raczej w defensywie 
od dłuższego już czasu. Pozwoliła się 
nawet wciągnąć w podpisanie paktu 
czterech. Skoordynowanemu atakowi 
niemiecko - włoskiemu nie może ona 
przeciwstawić np. porozumienia fran
cusko - angielskiego, idącego tak samo 
daleko i tak samo sprawnego. Zanied
bała zaś Francja niewątpliwie Polskę, 
dopuszczając w erze polityki lokarneń- 
skiej i polokarneńskiej do odsuwania 
Polski od tego stanowiska, które jej się 
na mocy jej wagi gatunkowej — a tak
że jej siły — należało i należy. Szczy
tem dezorientacji francuskiej był pakt 
czterech. Gdy dzisiaj polityka niemiec
ko - włoska kładzie Ligę Narodów — 
co zresztą przy istocie tego dziwnego 
tworu nie jest rzeczą zbyt trudną — i 
zmierza do wskrzeszenia koncertu wiel
kich mocarstw, Francja znalazła się 
wobec niebezpieczeństwa, że. wśród tych 
„wielkich mocarstw“ będzie dość od
osobniona. Chyba, że...

Chyba, że Polska mimo błędów 
polityki francuskiej sama, dzięki s w o- 
j e j polityce i swojej sile, jednak 
okaże się dość silnem mocarstwem, a- 
żeby stanowić czynnik tak poważny, iż

liwy, jak to do niedawna się Paryżowi 
zdawało, ale pożądany i potrzebny. Je
żeli Berlin i Rzym przypuszczają, 
że „Rada Wielkich“ — wyrażenie 
„Deutsche Allgemeine Zeitung^ — doj
dzie do skutku i rządzić będzie w Eu
ropie po usunięciu, zapomocą rozbicia 
Ligi Narodów, od decydującego głosu 
oprócz innych państw także Polski, to 
okaże się to niewątpliwie pomyłką.

Tymczasem jednak Niemcy i Wło
chy radzą i przygotowują dalsze posu
nięcia. Celem ich jest rozbicie systemu 
powojennego i powojennego układu 
sił w Europie. Oba państwa nie przy
gotowują już sobie posunięć mowami, 
nie zdradzają niczego, o czem mówią. 
Ani we Włoszech, ani w Niemczech 
niema ciał parlamentarnych, które mo
głyby żądać informacyj, i które stano
wiłyby sito, przez któreby te informa
cje przesiąkały. Tu i tam o treści roz
mów i pertraktacyj wie tylko kilku lu
dzi. Jednak kierunek akcji i sam fakt 
jej istnienia nie ulega najmniejszej 
wątpliwości. JERZY DROBNIK.

I w Lubelskiem
obóz narodowy czyni ogromne postępy
Ijtnd rady wojewódzkiej Stronnictwa Narodowego 

w JLaiblinie
W ubiegłą niedzielę odbył się zjazd 

rady wojewódzkiej Stronnictwa Naro
dowego w Lublinie, na który przybyli 
delegaci powiatów i okręgów oraz par
lamentarzyści Str. Nar., sen. Kozicki 
oraz posłowie: Wierczak, Milik, Sty- 
pułkowski i Sacha.

Posiedzeniu przewodniczył prezes 
wojewódzki Str. Nar. dr. Adam Ma
jewski.

Ze sprawozdań z ruchu organizacyj
nego na terenie województwa okaza
ło się, że wpływy narodowe obejmują 
coraz szerszy zasięg i przyjmują cha
rakter masowy nawet na terenach, 
które były dawniej niepodzielną do
meną stronnictw radykalnych. Skon
statowano ogólnie na podstawie spra
wozdań ze wszystkich części woje
wództwa, że odbyte świeżo wybory 
samorządowe stały się przełomem psy
chicznym dla wsi, i spowodowały ma

Uwagi po wyborach pomorskich
HI. Prasa narodowa a społeczeństwo narodowo myślące
„Słowo Pomorskie“ kończy swoje

uwagi krytyczne w związku z wybora
mi do rad miejskich na Pomorzu w 
sposób następujący:

W artykule o wewnętrznych tru
dnościach, mimo których obóz naro
dowy na Pomorzu uzyskał w ostatnich 
wyborach tak poważne wyniki, powie
dzieliśmy otwarcie, że obóz nasz ma 
bezpośrednio poza sobą okres osobi
stych tarć, które część organizacji by
ły ubezwładniły. Z niemniejszą otwar
tością stwierdzamy obecnie, że tarcia 
te osobiste obracały się w znacznej 
mierze dokoła naszej placówki praso
wej.

Nie myślimy wracać do szczegółów 
tego bolesnego okresu, który wszyst
kich wyczerpał, paraliżował wszelki 
twórczy wysiłek, a z warsztatu ofiar
nej pracy publicznej, utrzymanej przez 
lata na wysokim poziomie, robił arenę 
podstępnych intryg zewnętrznych oraz 
osobistych walk wewnętrznych. Nie 
potrzebujemy też zaznaczać, jak to od
bić się musiało na intensywności na
szej służby publicznej.

I ostatecznie każdy sam rozumie, 
jak niekorzystną była okoliczność, że 
wybory przyszły wkrótce po tym okre

w zarysowujących się zmaganiach po
trafi zaznaczać bardzo wyraźnie s w o- 
j e stanowisko. Rozumie sytuację Be
nesz, który sprzęga Małą Enten-tę wszel- 
kiemi siłami i pragnie z niej uczynić 
czynnik wspólno - mocarstwowy, aże
by nie pozostać na uboczu. Rozumieć 
zaczyna wreszcie sytuację również 
Francja. Zapowiedziana wizyta Paul- 
Boncoura w Warszawie dowodzi, że 
Francja, widząc, co się dzieje i ku cze
mu zmierza porozumienie niemiecko- 
włoskie, pragnie ze swej strony wzmoc
nić most z Paryża do Warszawy.

jeżeli czytelnicy, szczególnie przyja
ciele pisma nie schlebiają jej, lecz wy
powiadają sąd krytyczny, gdy tego 
zachodzi potrzeba, jeżeli jej zwracają 
uwagę na błędy czy usterki, jeżeli 
przytem występują wobec redakcji z 
inicjatywą, zwracają jej uwagę na te» 
maty, dotąd nieporuszone w piśmie, 
podsuwają jej nowe pomysły itp. U 
nas. niestety, nie brak „przyjaciół“ po
litycznych, którzy umieją tylko redak
cji wymyślać. Sami palcem nie ruszą,,, 
by redakcji przyjść w czemkolwiek a 
pomocą, a wydawnictwu zwerbować 
choćby jednego abonenta, ale zato tępa

Dzisiaj do tego doszło, że już War- • bardziej czują się powołani do „kryty, 
szawa znacznie więcej waży, i wyłania kowania“ pisma na lewo i.naPfa2™’J 
się jako czynnik dla Francji nie kłopot

sowy zwrot włościaństwa w kierunku 
Stronnictwa Narodowego.

Rada wojewódzka dokonała rów
nież wyboru zarządu wojewódzkiego i 
ustaliła szereg wytycznych programo
wych dla dalszej pracy Stronnictwa. 
Omówiono m. in. obszernie katastro
falne położenie wsi, które znalazło zna
komite oświetlenie w głosach delega
tów z prowincji.

Na zakończenie treściwy, znakomi
ty referat o położeniu międzynarodo- 
wem Polski wygłosił sen. Kozicki, po
czerń zjazd został zamknięty.

Wieczorem odbyło się przy udziale 
wielkich tłumów zebranie Stron. Naro
dowego dla ludności miasta Lublina. 
Przemawiali pos. Stypułkowski, sen. 
Kozicki pos. Wierczak i pos Milik, 
entuzjastycznie oklaskiwani przez ze
branych.

sie i zastały akcję naszą prasową nie
dostatecznie jeszcze umontowaną, u- 
moonioną i rozwiniętą. Cudów nie mo
żna stworzyć, szczególnie w kilka ty
godni, na nowej podstawie-, po okre
sie rozprzężenia, w warunkach tak 
trudnych, w jakich żyjemy. Redakcja 
„Słowa Pomorskiego“ nie tylko nie u- 
waża się za cudotwórczą, ale także nie 
za nieomylną i doskonalą. Do dosko
nałości trzeba dążyć, ale dąży się do 
niej drogą konsekwentnej, długotrwa
łej, twardej, rzetelnej pracy, a nie 
szybkiemi popisami, obliczonemi na 
tani efekt i szumnemi gestami bez 
treści.

Bylibyśmy woleli, żeby wybory były 
przyszły choćby o kilka miesięcy pó
źniej. Wówczas byłaby nowa redakcja 
„Słowa Pomorskiego“ mogła od pierw
szego dnia oddać obozowi narodowe
mu większe usługi. W danych warun
kach zrobiła to, co było w jej mocy.

Piszemy uczciwą, szczerą prawdę; 
ale niemniej szczerze musimy też za
znaczyć, że nie wszyscy u nas w obo
zie narodowym tak się do prasy naro
dowej odnoszą, jakby się tego spodzie
wać należało.

Każda rozsądna redakcja cieszy się,

czasami nawet do szerzenia niepraw
dziwych plotek, grubo wydawnictwu 
szkodzących. Nie możemy tego na
zwać właściwym stosunkiem do prasy 
własnego obozu.

Sa znowu tacy, którzy czasami na- 
piszą artykuł czy korespondencję, ale 
stawiają zaraz warunek „niezmienia
nia ani słowa“. Sami nie biorą za 
swoje wywody podpisem odpowiedzial
ności ani moralnej wobec społeczeń
stwa, ani prawnej wobec władz, ale re
dakcji nie wolno niczego zmienić, bo 
redakcja i wydawnictwo są na to, że
by za wszystkich i wszystko, wobec 
wszystkich nadstawiać karku. Czy to 
jest właściwe, szczególnie w dzisiej
szych czasach ? Czy można takie sta
wiać wymagania?

Nie należy oczywiście objawów tych 
uogólniać; byłoby to krzywdą dla spo
łeczeństwa pomorskiego. Ale należy 
niemniej objawy jako takie zwalczać, 
bo przynoszą one szkodę prasie naro
dowej, a tem samem narodowemu 
obozowi.

Stosunek wzajemny prasy naszej 
do społeczeństwa, narodowo myślące
go, i naodwrót powinien być zbudowa
ny na podstawach wzajemnego zaufa
nia, szczerej życzliwości, a nawet peł
nego oddania się, tak samo, jak stosu
nek wzajemny poszczególnych człon
ków obozu narodowego. Opierając się 
o taki fundament, będziemy potęgą«. 
której nic nie zmoże.

Redakcja „Słowa Pomorskiego''0 
tak, a nie inaczej, pojmuje swój obo
wiązek, tak, a nie inaczej pełni i peł
nić będzie służbę publiczną. Jeżeli 
przytem stoimy na straży szacunku, 
należnego ideowemu dziennikarstwu, 
to i przez to — naszem zdaniem — 
oddajemy usługę dobrze pojętej spra
wie publicznej, zwartości i sile obozu 
narodowego. M. S.

«^KARPIŃSKIEGO
twHU Zioła Przeczy szczające

miłe w smaku — pewne w skutkach. 
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Antysemityzm w Anglji
„Moment“, w depeszy Żydowskiej 

Agencji Telegraficznej z Londynu, do
nosi o wzmożeniu się antagonizmu 
między organizacją faszystowską Mo- 
sleya, przyjazną dla Żydów, a „im- 
perjalnymi faszystami“, zwalczający
mi wpływy żydowskie. Na czele tej o» 
statniej organizacji stoją Leixy i gen 
Blackney. Organizacja ta wysuwa już 
projekt obalenia Żydów po osiągnię
ciu porozumienia pomiędzy narodami 
aryjskiemi:

„Odpowiadając na postawione pytania, 
Leixy wyjaśnił, że żadne państwo, wzięte 
oddzielnie, nie może rozwiązać zagadnie
nia żydowskiego, ale wszystkie państwa 
faszystowskie w łączności będą mogły te
go dokonać.“

„Imperjalni faszyści“ wysuwają ko
nieczność pozbawienia Żydów dotych
czasowego uprzywilejowanego stano
wiska ich. w krajach europejskich:

„Mówcy żądali unieważnienia Żydom 
angielskim praw obywatelstwa, wyklucze
nia ich ze służby państwowej, wydania za
kazu posiadania ziemi i złamania władzy 
żydowskiej nad międzynarodowemi finan
sami."

A jeszcze tak niedawno Żydzi prze
chwalali się. że Anglja, jako kraj . 
Biblji, nie jest podatna na judofo- 
bję...

DOBRA WAGA — czystość surowców 
— tania cena dostępna dla wszystkich —
Czekolada A. PIASECKI S. A. ^6 324
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Jan Sobieski w Paryżu
(Od własnego korespondenta

Paryż, 18 grudnia.
Wyspa St. Louis jest w śnieżnej sza

cie, to też kontury jej zarysowują się 
jeszcze bardziej subtelnie na tle kate
dry Nôtre Damę. Wybrzeża jej są dzi
siaj puste; mroźny wdatr wie je od Sek
wany. Z bramy domu pod nr. 6 przy 
Quai d'Orléans wychodzi kilka osób; 
znajduje się tutaj znana Bibljoteka Pol
ska, w której urządzono obecnie wy
stawę rycin, związanych z Janem So
bieskim, z okazji 250-Łej rocznicy hitwy 
pod Wiedniem.

Wystawa ta, jakkolwiek oczywiście 
dosyć specjalna, jest niemniej bardzo 
ciekawa. Składa się na nią około 90 ry
cin z XVII w., pochodzących z bibljo- 
tek i muzeów lwowskich, krakowskich 
i warszawskich. Wszystkie one w spo
sób bardziej lub mniej artystyczny, cza
sem nawet naiwny, ale niemniej wzru
szający mają za zadanie podniesienie 
wielkich zasług Jana Sobieskiego, któ
remu zawdzięczają swą obronę chrze
ścijaństwo i cywilizacja zachodnia.

Niezliczone portrety króla, w któ
rych — mimo ich ilości — uderza po
dobne ujęcie rycerskich rysów zwycięz
cy z pod Wiedtaia, są po większej czę
ści wykonane przez artystów francu
skich, albo holenderskich- Pomiędzy 
tymi ostatnimi pierwsze miejsce przy
pada naturalnie sławnemu Romeyn 
Van Hooghe. Jemu też zawdzięczamy 
interpretację niezmiernie charaktery
styczną różnych zwycięstw i uroczysto
ści, jakie miały miejsce za panowania 
Sobieskiego. Kolejno przed oczami wi
dza przesuwa się ceremonia koronacji 
Jana Sobieskiego, bitwa pod Wiedniem, 
szarża polskiej «kawalerji nad brzega
mi Dniestru, który notabene figuruje 
na niektórych rycinach z tej epoki pod 
mianem „Nester", podobnie zresztą jak 
Wiedeń nosi miano „Wenn“, a potem 
dopiero „Wienn".

Między temi epizodami, odzwiercia- 
dlaiącemi epopeję królewską, trudno 
pominąć oblężenie klasztoru w Pocza- 
jowie przez Turków. Widać na nim 
niewiernych, ciskających strzały, które 
im Matka Boska odrzuca, a potem całą 
ich arm ję, uciekającą przed arm ją 
aniołów. Piękna niezwykle jest rycina,

Na nadchodzący rocznicę 
»Wieczyście pamiętny 27 grudnia 1918 roku“

W nabliższy czwartek. 21 b. m. roz- 
pocznie się wysyłka zamówionych eg
zemplarzy pięknej broszury pamiąt
kowej, wydanej staraniem Komitetu 
Bhdowy Pomnika Najśw. Serca P. Je
zusa w Poznaniu ku uczczeniu bohate
rów naszych, którzy pierwsi chwycili 
za broń, by ustalić prawa Polski na 
zachodzie.

Broszura, zatytułowana „Wieczyście 
pamiętny 27 Grudnia 1918 r.“ kosztuje 
tylko 50 groszy i jest pierwszem la
niem wydaniem zarysu historji po
wstania Wielkopolskiego — oraz Pom
nika Najśw. Serca Jezusowego w Po
znaniu, wzniesionego z wdzięczności 
Najwyższemu w postaci łuku triumfal
nego dla upamiętnienia po wszystkie 
czasy wspaniałego triumfu Polski nad 
przemocą wrogów. Liczne ilustracje 
zdobiące broszurę stanowi prawdziwą 
galerję obrazów przedstawiających 
naszą glorję, rozpoczynającą się po wy
rzuceniu z okupacji Niemców i Au- 
strjaków, a w Wielkopolsce po pierw
szych strzałach w Poznaniu w pamięt
nym dniu 27 grudnia 1918 r.

Broszurkę wydano bardzo starannie 
a przytem po nadzwyczaj taniej cenie. 
Powinna się więc znaleźć w każdym 
domu polskim, a zwłaszcza Wielkopol
ski. Nabywać ją można w każdej księ
garni, należy nalegać na księgarza, by 
ją natychmiast sprowadził.

Większe zbiorowe zamówienia X.X. 
Proboszczów dla swych parafjan, za
rządów towarzystw dla członków, Ku- 
piectwa dla klienteli na dodatki nowo
roczne i L p. wykonują pp. księgarze

ODDZIAŁ 27 GRUDNIA 10
Ts m

„Kurjera Poznańskiego’*)
. przedstawiająca Sobieskiego pod Gho- 

cimem i tyle, tyle innych, które tu 
trudno opisywać.

Nie brak też oczywiście portretów 
królowej Marysieńki; możemy też za
poznać się z rozmaitemi dokumentami, 
zredagowanemi bądź po polsku, bądź po 
francusku, albo po niemiecku, a odno
szącymi się naturalnie do wiekopom
nych wypadków z życia wielkiego króla.

Specjalny dział został na tej wysta
wie poświęcony ciekawym autografom; 
do rządu tych ostatnich należy przede- 
wszystkiem traktat, zawarty pomiędzy 
Ludwikiem XIV a Janem Sobieskim. 
Dorzućmy do tego jeszcze inne rzadkie 
rękopisy XVIII w., a zrozumiemy, iż w 
tych starych murach polskiej biblioteki 
nad brzegami Sekwany, wszystkie te 
ryciny i manuskrypty nabierają spe
cjalnego znaczenia i powabu.

Bibljoteka Polska, niedawno zresztą 
odnowiona, jest dzisiaj prowadzona 
bardzo starannie. Często organizowa
ne są w niej odczyty o Polsce, wygła
szane przez znanych francuskich pro
fesorów. Instytucja ta jednak w swoim 
czasie miała znacznie szersze projekty 
i plany. Zamierzała ona bowiem stać 
się poniekąd ośrodkiem polskim w 
Paryżu, którego promieniowanie miało 
rozciągać się nietylko na świat profe
sorski, ale wogóle kulturalny, a nawet 
polityczny.

Tutaj pragnięto zorganizować ro
dzaj biura propagandy, w któremby na
wet parlamentarzyści francuscy mogli 
znaleźć informacje ’oraz pierwszorzęd
ną dokumentację. Niestety, skończyło 
się tylko na projektach.

Bibljoteka Polska urządza wystawy, 
bardzo nieraz interesujące i pożyteczne, 
albo nawet i piękne, jak ta w swoim 
czasie zorganizowana na cześć Szope
na, ale dla tych lub innych powodów 
nie stworzyła w swoich murach owego 
ogniska przyjaźni francusko - polskiej, 
żywego i twórczego, — ogniska, z które
go działalność mogłaby być znacznie 
bardziej skuteczną od oficjalnych par 
excellence biur propagandy polskiej na 
terenie francuskim.

I. BRIARES.

lub bezpośrednio Komitet Budowy 
Pomnika Najśw. Sersa P. Jezusa w Po
znaniu, ul. św. Marcina 69. m. 17, któ
ry zamówienia wszelkie uskutecznia 
odwrotną pocztą. Przy odbiorze ponad 
20 sztuk udziela się odpowiedniego ra
batu. Należytość przesyłać należy za 
blankietem P. K. O. na konto czekowe 
207 470 komitetu, zaznaczając, że pie
niądze przeznaczone są ną opłatę bro
szurki. Komitet wysyła też pojedyńcze 
egzemplarze broszurki za poprzedniem 
nadesłaniem należytości za broszurkę 
50 gr i 20 gr za przesyłkę.

Nakład broszurki wynosi tylko 
10 000 egzemplarzy, dlatego też może się 
wkrótce już wyczerpać. Zaleca się więc 
broszurkę nabywać jak najwcześniej, 
niezwłocznie.

Całkowity dochód przeznaczony 
Jest na pokrycie reszty kosztów budo« 
wy Pomnika Odrodzenia Ojczyzny: 
Pomnika Najśw, Serca P. Joznsa w 
Poznania.

Opłakany stan 
nauczania rellgji

Polska Katolicka Agencja Prasowa 
donosi, co następuje:

Na terenie archidiecezji wileńskiej 
liczba dzieci uczęszczających do szkół 
powszechnych wzrosła w r. b. o około 
10 proc, w porównaniu z rokiem ubie
głym, natomiast wykładowych godzin 
religji zmniejszono około trzystu. 
Przodują w redukcji godzin religji 
inspektoraty szkolne grodzieński i 
białostocki.

W a rchidiecezji wileńskiej wypada 
na mniejwięcej 90 szkół jeden etat 
¡nauczyciela religji. w ¡niektórych po
wiatach wcale niema etatu, np. w 
Szczuczynie, Słonimie. W bieżącym 
roku szkolnym w wielu wypadkach 
katechetów nie przyjęto, władze szkol
ne wyjaśniają, że niema funduszów 
na opłatę za wykłady relief i. Naucza
nie zaś przez nauczycieli etatowych 
„za darmo“ i z musu w wielu wypad
kach nie przynosi pożądanych rezulta
tów w dziedzinie wychowania religij-

|est dostosowanie odpowiednich preparatów kosmetycznych do indywidua!, 
nej właieiwoiei cery, jeśli ma być osiqgnięty pożqdany slcutek. Nawet 

fci puder musi być odrębny dla tłustej I suchel cery i nie może być uniwer.
t salny. Do tłustej cery nadaje się jedynie D-ra Lustro
te odtłuszczający puder higieniczny, zaś do suchej i

prawidłowej cery D-ro Lustro puder egzotyczny.

nega, np. nauczyciel we wsi Ciuńce 
(pow. postawski), p. Marcin Ugrewicz, 
podczas wygłaszania pogadanki wyra
ził się wręcz w blużnierczy sposób o 
Panu Bogu. Czego się można spodzie
wać po takich wykładach w dziedzi
nie wychowania religijnego, jest ,ja~ 
snem.

Dla nauczania religji tworzą się 
grupy (komplety) nieraz aż czterech 
oddz. po 100—130 dzieci, np. w Rzeszy, 
Orzełówce k./Wilna, Wierzbołkach 
k./ Szczuczyna, co sprzeciwia się cał
kowicie ustawie. Opłaty kontraktowym 
katechetom nie są uiszczane nieraz 
po pół roku i więcej (Goniądz, Odelsk), 
co pociąga za sobą przerywanie zupeł
ni« wykładów.

O wiele lepiej przedstawia się stan 
wykładów religji w szkolnictwie pra- 
wosławnem dla dziatwy prawosław
nej. Polacy katolicy z utęsknieniem o- 
czekują, kiedy im będą przyznane ta
kie same prawa do korzystania z wy
kładów religji, jakiemi sią cieszą obec
nie na ziemiach wschodnich np. pra
wosławni. Kiedy to nastąpi?

Przed wejściem w życie 
ustawy scaleniowej

Jak donoszą z Warszawy, wiado
mości o odroczeniu terminu wejścia w 
życie ustawy o scaleniu ubezpieczeń 
społecznych do 1 kwietnia 1934 roku 
są nieścisłe. Decyzja w sprawie odro
czenia tego terminu nie zapadła i spra
wa ta rozstrzygnięta będzie definityw
nie jeszcze przed Bożem Narodze
niem.

W związku z szeregiem nieścisłych 
informacyj co do nowych instytucyj 
ubezpieczeniowych, wyjaśnić należy, 
że zgodnie z ustawą powstaną nastę
pujące instytucje: Izba Ubezpieęzęń 
Społecznych, posiadająca charakter 
nadrzędny nad innemi instytucjąmi 
ubezpiećżeńiówemi, Zakład Ubezpie
czenia, na Wypadek Choroby, Zakład 
Ubezpieczenia Pracowników Umysło
wych, Zakład Ubezpieczenia Emery
talnego Robotników, Zakład Ubezpie
czenia od Wypadków, oraz Ubezpie- 
czainie Społeczne. Te ostatnie wyko
nywać będą ubezpieczenie na wypadek 
choroby, oraz czynności wspólne dla 
wszystkich rodzajów ubezpieczeń («np. 
rejestracja, kontrola i t. d.). Przestaną 
istnieć: Związek Kas Chorych, Zwią
zek Zakładów Ubezpieczeń Prac. Umy
słowych, Ubezpieczalnie Krajowe w 
Toznaniu i Królewskiej Hucie, Zakł. 
Ubezp. od Wyp. we Lwowie’ Zakł. 
Ubezp. od Wyp. w Rolnictwie w Po
znaniu. Ponadto przestanie istnieć na
zwa „Kasy Chorych“, które przekształ
cone będą w ubezpieczalnie i rozsze
rza swój zakres działania.

Z pognebu 
ś. p. Z. Plucińskiego

W uzupełnieniu wczorajszego opi
su pogrzebu śp. Zygmunta Plucińskie
go dodajemy, że przepiękne pienia 
podczas mszy św. i nad grobem wyko
nał kwartet męski p. Krysztofa.

Wystawa
Józefa Krzyżańsklego

Jutro, tj. w piątek 22. bm. nastąpi 
w I. K. S-ie (Instytut Krzewienia Sztu
ki, Plac Wolności 14a) otwarcie wysta
wy zbiorowej znanego malarza Józe
fa Krzyżańskiego. — Wernisaż o godz. 
21. Wstęp wolny.

Tragiczna kłótnia
Warszawa. (Tel. wł.) Na ul. Bu

dowlanej 14-letni Edward Dąbrowski 
pokłócił się ze swoim rówieśnikiem, 
udał się do domu, zabrał rewolwer i 
po kilku minutach, spotkawszy prze
ciwnika. chciał go zastrzelić. Gdy mu 
się to nie udało, skierował lufę we 
własne usta. Kula przeszyła mu gło
wę. / (W)

Miasto bez Żydów
Warszawa (Tel. wł.) Pismo żar

gonowe „Moment“ donosi w depeszy 
Ż. A. T. z Berlina o utworzeniu przy

min. spraw wewn. komisji do badania 
zagadnienia narodowościowego w 
wielkich miastach, przy zastosowaniu 
zasad polityki rasowej.

„ — Taka akcja, według oficjalnego 
komunikatu, winna być przeprowa
dzona pod hasłem „Krew aryjska i 
ziemia aryjska“. Wszyscy, którzy nie 
odpowiadają temu określeniu, będą 
musieli opuścić wielkie miasta i prze
nieść się do innych miejscowości. Ak
cja jest motywowana tem, że wiek 
kie miasta w Niemczech cierpią na 
przeludnienie.**

Historja się powtarza

Dwa razy niemałą rolę w walkach 
o wolność odegrał oddział powstańców 
z Kórnika: w 1846 r„ gdy wpadających 
dó Poznania zbrojnych Kórnićzan po
witały na moście Chwaliszewskins 
strzały żołnierzy pruskich, oraz w pa
miętnym dniu 27 grudnia 1918 r., gdy 
p. Celichowski przywiózł do Poznania 
zorganizowaną przez się kompanję 
kórnicką. Krwawą scerię na moście 
Chwaliszewskim z r. 1846 przypomina 
w ostatnim (52) n-rze „Ilustracji Pol
skiej“ zreprodukowany ówczesny ry
sunek Minutoli*ego, na tej samej stro
nie zamieszczono rysunek współcze
sny Leona Prauzińskiego, przedstaw 
wiający wjazd kompanji kórnickiej do 
Poznania w historycznym dniu 27-go 
grudnia 1918 r. Nr. 52 „Ilustracji Pol
skiej“ jest numerem gwiazdkowym, to 
też ma 32 stron druku, zamiast 24 jak 
zwykle, i przynosi treść obfitą i nad
zwyczaj urozmaiconą. Składają się na 
nią bogate ilustrowane feljetony i ar
tykuły, jak: „Nowa sylwetka wielkiej 
Warszawy“, „Pan Jezus w drewnia
nym przybytku“, „Święta z Lourdes“, 
„Błyski z żółtej chmury“, „Nieśmier
telne tematy karykaturzysty“, „Trage- 
dja mroźnego poranku“, „Vidovdan“ 
(dalsza część reportażu historycznego 
o zamachu w Sarajewie), „Spotkanie z 
wężem plwaczem", „Dobrze wychowa
ne szympansiątko" i t d. Uzupełnie
niem pięknego numeru jest odcinek 
powieści Ossendowskiego, opowiada
nie gwiazdkowe Kawczyńskiego, mo
dy, humor, strona młodzieży, kącik 
czytelników, rozrywki umysłowe, 
wreszcie wielki konkurs świąteczny 
dla brydżystów z cennemi nagrodami- 
Cena numeru 45 groszy.
----------------------- i i ----------

Stronnictwo Narodowe
KOŁO ŁAZARZ

W środę, 20 b. m. o godz. 20 odbę
dzie się zebranie plenarne w sali P- 
Zygmanowskiego. uL M. Focha 81. Na 
porządku obrad aktualne sprawy.

O liczne i punktualne przybycie 
prosi Zarząd.

KOŁO WINIARY
Zebranie plenarne z referatem p> 

red. Fr. Sołtysiaka, odbędzie * 
środę, 20 b. m. o godz. 19,30 w SokoInL

Wszystkich członków o punktualne 
przybycie prosi Zarząd.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Wobec projektów znacznego zwiększenia 

ciężarów socjalnych
Ustawa o ubezpieczeniu społecznem 

(zwana popularnie „scaleniową,“) już 
miała wejść w życie od Nowego Roku. 
Jednak, według ostatnich wiadomości, 
rząd odstąpi od swego pierwotnego za
miaru i termin wejścia w życie usta
wy scaleniowej odroczy do 1 kwietnia 
1934 r. Jeszcze w tym tygodniu docze
kamy się ostatecznej decyzji rządu w 
tej kwestji.

Dla b. dzielnicy pruskiej jaknajry- 
chlejsze wcielenie w życie ustawy sca
leniowej — jest nieodzowną koniecz
nością, choćby przez wzgląd na ogrom
ny ciężar ubezpieczenia wypadkowego, 
którego radzibyśmy pozbyć się czem- 
pręuzej. Pozatem opinja Ziem Zacho
dnich uważa, że już czas najwyższy 
(po 15 latach wyczekiwania!) na zró
wnanie szans konkurencyjnych mię
dzy produkcją poszczególnych dziel
nic. Dotychczas b. dzielnica pruska, 
ponosząc najwyższe w kraju opłaty na 
rzecz świadczeń socjalnych, stale znaj
dowała się w gorszem położeniu pod 
względem zdolności konkurencyjnej 
od innych dzielnic, nieobarczonych ty
lu świadczeniami publicznemi, co b. 
dzielnica pruska.

®
Pozatem ziemie zachodni© żyją na

dzieją, że ustawa scaleniowa umożliwi 
im dokonanie pewnych oszczędności w 
budżecie opłat socjalnych. Wszak rząd 
zapewniał tylekroć, ż© omawiana u- 
stawa, dzięki komasacji organizacyj
nej, da poważne oszczędności!

Tymczasem mnożą się oznaki za
powiadające, że oszczędności nie bę
dzie. Projekty kilku rozporządzeń wy
konawczych, przygotowane przez mi
nisterstwo opieki społecznej, wykazują 
dążność do zwiększania ciężaru so
cjalnego. e « e

Tak np. projekty rozporządzeń o u- 
prawnieniach osób, ubezpieczonych na 
zasadzie dotychczasowych ustaw o u- 
bezpieczeniu: a) wypadkowem i b) in- 
walidzkiem, zamierzają przeprowadzić 
podwyższenie świadczeń, zapadłych 
przed wejściem w życie ustawy scale
niowej. Podwyższanie świadczeń nie 
miałoby pokrycia i musiałoby spaść na 
barki płatników, co nie byłoby zgodne 
z art 245 ustawy scaleniowej. Pod
wyżka, choć może życiowo uzasadnio
na, powinna odczekać chwili, gdy 
okaże się, iż zasoby ubezpieczalni na 
to pozwalają. ♦ * *

Art. 223 ustawy scaleniowej nakła
da na pracodawców obowiązek pokry
cia w całości z własnych fun- 
duszów składki ubezpieczeniowej za 
pracowników, „których rzeczywisty 
zarobek nie przekracza norm, ustala
nych przez radę ministrów“. Otóż ist
nieje projekt, aby pracodawcy opłaca
li całą składkę ubezpieczeniową za 
pracowników, zarabiających 50—75 zł 
miesięcznie — zależnie od dzielnicy.

W ten sposób ustalonoby dla robot
ników normę wyższą niż dla praco
wników umysłowych. Mianowicie de
kret z dnia 24. XI. 1927 r. o ubezpiecze
niu pracowników umysłowych nakła
da na pracowników obowiązek opłaca
nia całej składki za pracowników, za
rabiających mniej niż 60 złotych. Na
leży dodać, że norma ta, która w okre
sie pomyślnym gospodarczo, kiedy ją 
ustalono (1927 r.), odpowiadała stosun
kom zarobkowym, — obecnie już jest 
za wysoka w związku z ogólną depre
sją. Jeśli więc dla pracowników umy
słowych warunki życiowe wskazują na 
konieczność obniżenia normy zarob
ków, stanowiących granicę zwolnienia 
od obowiązku partycypowania w cię
żarach ubezpieczeniowych, to trudno 
uznać za słuszne i sprawiedliwe nor
my, projektowane dla robotników na 
75 złotych miesięcznie w b. dz. pru
skiej.

* * »

Na terenie b. dz. rosyjskiej i au
striackiej, poczynając od dnia 1 stycz
nia 1934 r„, składka na ubezpieczenie 
od wypadków, ma ulec podwyżce o 20 
procent we wszystkich kategorjach 
i klasach niebezpieczeństwa...

* * *
Według projektu ministerstwa opie

ki społecznej, znacznej podwyżce ma 
ulec ciężar ubezpieczenia pracowni
ków umysłowych. Podwyżka ma się

dokonać drogą zniesienia t. zw. „grup 
zarobkowych“.

Jak wiadomo, obecna składka, 
wpłacana do ZUPU wynosi 10,8 pro
cent t. zw. „płacy podstawowej“. Dla 
uzyskania owej „płacy podstawowej“ 
stworzono kilkanaście „grup zarobko
wych“, oznaczonych literami od A do 
N. Tak np. grupa E obejmuje zarobki 
miesięczne od 180 zł do 219,99 złotych. 
Każdy pracownik, pobierający miesię
czne wynagrodzenie w tych granicach, 
zaliczony jest do grupy E, t. zn. obli
cza składkę do ZUPU od „płacy pod
stawowej“ 180 zł. Dla przykładu: pra
cownik zarabiający 200 zł miesięcznie 
jest zaklasyfikowany do grupy E i pła
ci (razem z pracodawcą) tylko od 
180 złotych, tj. 19,40 miesięcznie.

U

Na
Upadłość Banku Przemysłowców

wniosek zarządu Banktt i przy poparciu Banku Gospo
darstwa Krajowego

W środę, 20 b. m. o godz. 9 przed 
południem zwołane zostało, na mocy 
uchwały sądu grodzkiego, zebranie 
wierzycieli Banku Przemysłowców Sp. 
Akc. w Poznaniu do sali kina Metro
polis, któremu zakomunikowano osta
teczne przesądzenie losów instytucji.

W obecności około 300 wierzycieli 
otworzył zebranie wierzycieli p. sędzia 
Gawląs i stwierdziwszy, że ze strony 
zarządu Banku Przemysłowców niema 
nikogo, odczytał wniosek zarządu 
Banku, poparty przez Bank Gospodar
stwa Krajowego, o zgłoszenie upadło
ści. Na tem sąd zamknął zebranie 
wśród powszechnych szmerów nieza
dowolenia.

Obecni okazali zamiar natychmia
stowego zwołania mniejszych wierzy
cieli Banku, lecz pod naciskiem przed
stawicieli policji musieli od tego od
stąpić i opuścić salę. Dodać należy, że 
Bank. Gospodarstwa Krajowego repre
zentuje bezwzględną większość kapi
tału wierzycieli, czem się też tłumaczy 
fakt, że jego głos zadecydował o upa
dłości.

Tak więc jedna z najzasłużeńszych 
w przeszłości instytucyj kredytowych 
Ziem Zachodnich, Bank Przemysłow
ców w Poznaniu, dźwigana długolet- 
niem zaufaniem społeczeństwa wielko
polskiego, została ostatecznie pogrze
bana.

KRONIKA GOSPODARCZA
SAMORZĄD MA PRAWO DO UDZIAłU W DOCHODACH 
PAŃSTWA Z DODATKU DO PODATKU DOCHODOWEGO
Poznań wygrał w tej sprawie spór przed Najwyższym Trybunałem Admin.

państwowego podatku dochodowego nie 
jest żadną odrębną daniną samoistną, 
lecz tylko podwyższeń em istniejącego po
datku, wobec czego związkom samorządu 
terytorialnego należy się udział w opły
wach również z tego, dodatku, jako inte
gralnej części zasadniczego wymiaru.

Należności samorządu na skutek tego 
wyroku wynoszą za sam tylko rok bieżący 
przeszło 2.000.000 zł, a około 20.000.000 zł 
łącznie z poprzednim okresem.

Samorząd terytorjalny otrzymuje 15 
proc, udziału w wpływach z państwowego 
podatku dochodowego, nie otrzymywał 
natomiast tego udziału w 10 proc, dodatku 
do tego podatku, wprowadzonym czasowo 
w 1926 r., a ustalonym w 1931 r.

Jak donosi prasa warszawska, na sku
tek skargi zarządu miejskiego Poznania, 
sprawa znalazła się w Najwyższym Try
bunale Administracyjnym, który stwier
dzi! w wyroku, że 10 proc, dodatek do

Z KRAJU
(k) Zapowiedź wyborów do izb rze

mieślniczych. Pisma warszawskie infor
mują, że na terenie min. przemysłu i han
dlu opracowywana jest ordynacja wybor
cza do izb rzemieślniczych, na której pod
stawie mają być przeprowadzone wybory 
do samorządu rzemieślniczego Przewidu
je się. że wybory te odbyłyby się w stycz
niu 1934 r.

(k) O uregulowanie płatności dolaro
wych długoterminowego kredytu rolnicze
go. Min. skarbu opracowało projekt usta
wy, normującej sprawę wywiązania się ze 
zobowiązań dolarowych w odniesieniu do 
instytucyj rolniczego kredytu długotermi
nowego. Projekt ten ma przewidywać za
płatę odnośnych rat w dolarach lub zło
tych według określonych kursów dnia. 
Jak informują, projekt ustawy został już 
rozesłany do zainteresowanych resortów i 
już w najbliższych dniach będzie przesia
ny do rozpatrzenia Radzie Ministrów.

(k) Kompetencja w sprawach o eksmi
sję pracowników rolnych. Sąd Najwyższy 
orzeczeniem z dnia 1 czerwca 1933 r. usta
lił, że rozstrzyganie zatargów o eksmisję
pracowników rolnych z lokali służbowych i łat ubiegłych.

Otóż ministerstwo zamierza znieść 
system obliczania składki według grup 
zarobkowych i w to miejsce wprowa
dzić system obliczania składki od rze
czywistego zarobku. Efekt byłby 
taki, że za pracownika, zarabiającego 
200 zł miesięcznie płaciłoby się nie 
19,40 zł, jak dotychczas, lecz 21,60 zł 
(czyli: 10,8 procent od 200 złotych). W 
tym wypadku podwyżka ciężaru so
cjalnego wyniosłaby 11.3 procent. W 
niektórych przypadkach ta „technicz
na“ zmiana sposobu obliczania skład
ki oznaczałaby podwyżkę dotychczaso
wej składki o 24 procent — a przecięt
nie podwyżka wynosiłaby okrągło 10 
procent...

Nie potrzebujemy chyba dawać wy
razu przekonaniu, że wzrost ciężarów 
socjalnych, przypadający na okres 
gwałtownego przesilenia, zostałby od
czuty b. dotkliwie zarówno przez pra
codawców, jak i pracobiorców i zwę-
żyłby i tak już nikłą zdolność nabyw
czą szerokich warstw ludności.

Od zarządu Banku Przemysłowców, 
Sp. Akc. w Poznaniu otrzymaliśmy 
poniższe informacje z prośbą o zamie
szczenie:

„Zwołane na dzień 20 b. m. ogólne 
zgromadzenie wierzycieli nie obrado
wało nad propozycją układową Banku 
Przemysłowców, ponieważ Bank wobec 
zamierzonego zgłoszenia upadłości wy
cofał swój wniosek o odroczenie wy
płat.

„Uzyskawszy czasu swego nadzór 
sądowy, liczyły się władze Banku z 
możliwością wydatnej pomocy finan
sowej ze strony ministerstwa skarbu. 
Widoki uzyskania tego poparcia, na 
podstawie rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczpospolitej z dnia 27. X. 1932 r. o 
pomocy finansowej instytucjom kredy
towym (Dz. Ust. nr. 97 z dnia 29. X. 
1932 r. poz. 815), wydawały się być 
realnemi. Interwencje osobiste i pi
semne tak przedstawicieli rady nad
zorczej jak też nadzorcy sądowego i za
rządu nie doprowadziły ostatecznie do 
dodatniego wyniku, częściowo prawdo
podobnie w związku zdem, że skarb 
państwa udzielił swego poparcia prze- 
dewszystkiem instytucjom żywotnym. 
W tym stanie rzeczy należy uważać u- 
padłość za właściwą drogę wyjścia, 
przyczem nie wyklucza ona możliwo
ści zawarcia układu z wierzycielami.“

należy do kompetencji nie komisyj roz
jemczych, lecz zwykłych sądów.

Z ZAGRANICY
(z) Angielsko-rosyjski traktat handlo

wy. Jak podaje „Daily Herald“, projekt 
nowego traktatu handlowego między 
Anglją i Rosją ma być gotowy do podpisu. 
Jedyną przeszkodą ma być jakoby życze
nie rządu brytyjskiego, aby rząd sowiecki 
uregulował uprzednio sprawę pretensyj 
akcjonarj uszów Lena Goldfield Corpora
tion.

(z) Bilans handlo zagranicznego Nie
miec. Bilans handlu zagranicznego Nie
miec za listopad b. r. wykazuje nadwyżn^ 
wywozu nad przywozem w wysokości 43 
miljonów marek. Wartość przywozu wy
nosi 351 miljonów, wywozu zaś 394' miljo
nów marek. W porównaniu z październi
kiem b. r dodatnie saldo niemieckiego 
handlu zagranicznego obniżyło się więc c 
55 miljonów marek. W wóz. który w paź
dzierniku osiągnął najwyższą w tym roku 
cyfrę, spadł w listopadzie o 11.5 proc, prze
kraczając tem samem przeciętną zniżkę i

Wfi

Na święta
polecamy

Miody i Szampany

w Kruszwicy.
Wielki Zloty Medal Państwowy.
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Hasze hasło
Prawdziwy obywatel i Polak może 

popierać tylko czysto chrześcijańskie 
przedsiębiorstwa handlowe, a więc ta
kie, które nie służą^Zydom za parawaft 
oraz dają gwarancję za pełnowarto
ściowy towar i rzetelną obsługę. Dro
gę do solidnych firm, zrzeszonych w 
organizacji zawodowej, wskazuje nam 
godło Związku Tow. Kupieckich w 
oknach wystawowych.

Nie możemy do tego dopuścić, aby 
z okazji świąt chrześcijańskich, boga
cili się obcy, bo dość mamy biedy i 
nędzy wśród swoich. Na miano praw
dziwego Polaka-katolika nie zasługu
je, kto tego rozumieć nie chce i z wła
sną szkodą kupuje tandetę żydowską. 
W ostatnie dni przedświąteczne zado
kumentujemy naszą łączność narodo
wą przez zakupy w firmach chrześci
jańskich, bo tylko polski kupiec czy 
rzemieślnik, a nie wrogi nam element 
napływowy, zasługuje na zaufanie i 
bezwzględne poparcie. (S. J.)

Rozpaczliwy los gorzelników
Z kół gorzelników otrzymujemy ob

szerną korespondencję, przepojoną go
ryczą z powodu nader przykrego ich 
położenia.

Kiedyś zawód gorzelnika zaliczał 
się do popłatniejszych, dzisiaj zaś, wo
bec tego, że gorzelnie w myśl zarzą
dzeń Monopolu Spirytusowego są czyn
ne tylko 2—3 miesięcy, spada on coraz 
niżej. Nie kwapi się też dzisiaj już 
młodzież do niegOi tak jak dawiiiej, a 
natomiast związani z nim oddawna 
górzelnicy przechodzą wprost straszne

Przy licznych dolegliwościach ko
biecych naturalna woda gorzka Fran
ciszka-Józef a przynosi znakomitą ulgę.

Tg 678.

czasy. Gorzelnie, jak już' zaznaczyli
śmy, są czynne tylko sezonowo i na 
ten czas tylko wolno ich właścicielom 
przyjmować gorzelnika. Na te dwa do 
trzech miesięcy! Co się potem z nimi 
stanie, z czego mają się utrzymywać 
ze swojemi rodzinami, o to się nikt nie 
troszczy. Rzecz jasna, że samo utrzy
manie w porządku gorzelni i. przygo
towanie jej na czas trwania sezonu 
wymaga daleko dłuższego czasu pracy 
cóż kiedy nie wolno. W sezonie zaś, je
żeli odrazu nie jest wszystko w porząd
ku. sypią się kary na gorzelników, 
którym się w takich razach przypisuje 
wszelką winę. Gorzelnik również od
powiada za odstawę wyprodukowanej 
okowity do urzędu, chociaż po wysia
niu tejże sam niema już nad nią żad
nej kontroli. Ewentualne braki obli
cza się ściśle po 7,10 zł za litr okowi? 
ty, aczkolwiek właścicielowi za nią 
płaci się tylko 0,80 zł.

Na prowadzenie gorzelni w sezonie 
musi gorzelnik za każdym razem 
mieć osobne pozwolenie władzy skar
bowej, które trzeba opłacić znaczkami 
stemplowemi w kwocie 11 zł. A potem, 
kto zliczy te wszystkie kontrole i re
wizje urzędowe, tem bardziej przykre, 
że poczęści niewiadomo nawet, czego 
się trzymać. Kontrolerzy mają często 
jeden takie, a drugi inne wymagania. 
Nierzadko też rewizje takie zahaczają 
nawet o mieszkania prywatne gorzei- 
ników, obrzydzając im do reszty za
wód, który obrali sobie w czasach 
zgoła innych.

W takich warunkach — konkludu
ją zainteresowani górzelnicy — o ile 
nie nastąpi wnet odnowiednia zmiana, 
będzie musiał upaść nietylko zawód 
gorzełniczy. ale i gorzelnictwo wogóle 
w Polsce.

KTO
POPIERA PRZE w) YSŁ ZAGRANICZNY 

ODBIERA CHLEP ROBOTNIKOM 
POLSKIM
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
KALENDARZYK

Środa, 20 grudnia 1933. 
Słońce: wschód 7,58 — zachód 15,41 —

długość dnia 7 godzin 43 min. 
Księżyc: wschód 10,42 — zachód 20,05 —

po nowiu.
Stan pogody według spostrzeżeń Instytu

tu Meteorologicznego Uniw. Pozn: 
Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana 0 st. Po
chmurno. Wiatr zachodni. Ciśnie 
nie atmosferyczne umiarkowane 755 
mm. — W ub. dobie temperatura 
najwyższa plus 1 st. C., najniższa

. minus 5 st. C.
Poziom wody w Warcie według notowań 

Państwowego Zarządu Wodnego: 
dziś plus 0 5 mtr.

Kał. rzk.: Teofil M. — jutro Tomasz Ap 
Kał. slow.: Bogumiła — jutro Tomisław.

Z POZNANIA
— * Z Uniwersytetu Poznańskiego.

Dyplom i tytuł magistra praw uzyskał 
p. Janusz Zenon Deresiewicz z Wrześni, 
dyplom inżyniera rolncitwa pp, Mieczy
sław Moczulski z Holenderni w woj. iu 
belskiem, Henryk Adel Kieniewicz z Do- 
roszewicz (Rosja), dyplom inżyniera le
śnictwa p. Henryk Marjan Lesser z 
Piotrkowa w woj. łódzkiem.

. — * Współdziałał również w oszustwie.
W sprawie oszukańczej sprzedaży cudzej 
posesji w Antoniaku p. Marji Czarneckiej 
w Poznaniu aresztowała policja jeszcze 
trzeciego osobnika, mianowicie 42-!etnie- 
gó Józefa Rybarczyka z Poznania (ul. 
Chocimska 50). Jest on podejrzany o fał
szowanie dokumentów i współudział we 
wspoannianem oszustwie, (kl)

— * Zderzenie samochodów. Na ulicy
Kórnickiej przy wylocie ul. św. Rocha 
zderzył się samochód P Z 43 635, kiero
wany przez p. Jana Małeckiego z Aleksan
drowa z pólcięźarówką reklamową firmy

' Stempniewicz, kierowaną przez p. Jana
Staszewskiego (ul. Polna 41). Oba samo
chody zostały uszkodzone.

Przy wylocie ul. Ogrodowej i Fr. Rataj
czaka zderzyły się samochód osobowy 
P Z 11 235 i autobus P Z 48 C59, kursujący 
na Iinji Poznań — Września. Oba po
jazdy zostały również uszkodzone, (kl)

— * Zwłoki noworodka. W stosu sło
my w pobliżu Trzemeszna znaleziono 
zwłoki noworodka płci męskiej. Dziecko 
padło prawdopodobnie ofiarą gwałtownej 
śmierci. Policja prowadzi w tej sprawie 
dochodzenia,- -(kl)---- - ■ •....

— * Zatarg ojca z synem. W Oborni 
kach doszło do ostrej kłótni między rolni
kiem Arnoldem, Sztoebnerem a jego sy
nem Karolem. W toku zajścia ojciec 
porwał fuzję i strzelił, chyhiając na 
szczęście. Arnolda Sztoebnera ujęto i 
odstawiono do dyspozycji władz sądo
wych. (kl)

— * Włamywacze w „ciężkim przemy
śle“. Lokalny Komitet Funduszu Pracy 
na miasto Poznań doniósł policji, że jed
nej z poprzednich nocy dopuścili się nie
znani złoczyńcy włamania do hali „cięż
kiego przemysłu“ na terenie Targów Po
znańskich. Włamywacze zabrali: futro, 
dwa płaszcze męskie, trzy czapki szofer- 
»kie, kołnierz skórzany. 6 koszul męskich 
i 25 wierzchnich. Dochodzenia prowadzi 
komisariat 8. (kl)

— * Zaginięcie umysłowo upośledzone
go. Kierownik żydowskiego domu sierót 
przy ul. Stawnej 5, dr. Kettig, doniósł po
licji, że z zakładu oddalił się 24-letni wy
chowanek Sałly Rogaziński. Był on śred
niego wzrostu, brunetem o bladej po
ciągłej twarzy. Ubrany był w płaszcz 
brązowy, kapelusz i szał tegoż koloru 
oraz czarne trzewiki. Zaginiony był u- 
mysłowo upośledzony, (ki)

— * Z targu. Dnia 20 b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono:

Za nabiał: 1 kg. masła wiejskiego 
3,00—3,40 zł; 1 kg. masła mleczarskiego 
360—3,80 zł; 1 kg. twarogu 0,60—0.80 zt; 
za litr śmietan? 1.40—160 zl; ytr mleka 
pełnego 20—22 gr; mendel jaj 1,60—2,00 
zi; wapnowanych 1.30—1,40 zt

Za mięso: 1 kg słoniny świeżej 
1,70—1,80 zł; słoniny wędzonej 2,06—2 20 
zl; wieprzowiny 120—1.60 zł: wołowiny 
1,40—1.80 zi; cielęciny 1.20—1.80 zł; koziny 
1.00—1,26 zl; skopowiny 1,30—1,60 zł; 
smalcu 2.40—2.60 zł.

Za drób I dziczyznę: kura 1.80 
do 300 zl; kaczka 2.06—351» zł: gęś 400 do 
9,00 zl; para gołębi 1.00—1.20 zl; indvk 4,00 
do 7.50 zl; perRca 2.30—3.00 zł; królik 1.00 
do 1.25 zł; zając 2,50—3,25 zl; bażant 1,80 
do 2,00 zl.

Za jarzyny; 1 kg. ziemniaków 6 
do 8 groszy: 1 kilogram szpinaku 20 do 
30 groszy; 1 pęczek pietruszki 10 groszy:
1 kg cebuli 20 gr: 1 kg. bobu 40—50 gr;
1 kg kapusty 15—30 gr; 1 kg. brukselki 
40—50 gr

Zą ryby: 1 kg. szczupaka 2.40—2 80 
zł: okonia 1:40—2.00 zl: lina 2.20—2 40 zl: 
suma 2.60—3.00 zl: leszcza 1 40—2,00 zl:
1 kg. białych ryb 060—1.20 zł; | kg san 
dacza 3,60—4,00 zl; 1 kg karasia 0.80 do 
2,00 zl: 1 kg karpia 2.20—2.40 zl: za ryby 
¡śnięte płacono 40 —60 g rmńiej; 1 kg. zie
lonych śledzi 80—90 gr.

Za grzyby: 1 kg. grzybów suszo
nych 4,00—6,00 zł.

Za owoce i ks. owoców suszonych 
1.G0—2.40 zł; jabłek 0,40-1 00 zł; 1 kg orze
chów włoskich 2,40—3,00 zl; laskowych 
«.GO—4,00 zi

Oszuści wykorzystują każdą okazję
W areszcie policyjnym w Poznaniu 

osadzono handlowca Jana Frąckowia
ka, (Strumykowa 6), akwizytora Jerze
go Szafrańskiego, (ul. Małeckiego 11) i 
handlowca Wojciecha Różańskiego (ul. 
Staszica 25). Posługiwali się oni sfał- 
szowanemi legitymacjami wojewódz
kiego zarządu „sanacyjnej“ Legji In
walidów Wojsk Polskich w Poznaniu i 
zbierali nielegalnie subwencje na rzecz 
wspomnianej organizacji, rzekomo w 
celu poparcia wodów i sierot po po
ległych członkach.

W rzeczywistości zebrane fundusze 
przywłaszczali sobie. Zbieranie zasił
ków czy też subwencyj aranżowali cni 
bardzo zręcznie, wywołując u interpe
lowanych największe zaufanie, zapo
wiadając swoje przybycie telefonicz
nie.

Wydział śledczy prowadzi w tej 
sprawie dalsze dochodzenia i uprasza

Z POZNAŃSKIEGO
— • GNIEZNO. (Z Związku Podofic. 

Bez.) Na walne zebranlie Zw. Podofic. 
Rez. Koła w Gnieźnie przybył delegat za
rządu głównego, p. Senftleben. Sprawo
zdanie z działalności wykazało dodatnią 
pracę Koła, to też na wniosek komisji re
wizyjnej udzielono zarządowi pokwito 
wania. Następnie rozdano nagrody za 
strzelanie, które otrzymali pp Stelma
szyk. Cieślewicz, Rączkowiak, Dembow 
ski. Kłos i Domagała. Do nowego zarządu 
weszli pp. Stelmaszyk — prezes. Pejka 
— sekretarz i Skibiński — skarbnik. De
legatami na walny zjazd w Poznaniu wy
brano pp. Stelmaszyka i Mielęcznego.

— i15-lecie Powstania.) 15-!ecie Po
wstania Wielkopolskiego obchodzić bę
dzie gród T.echa 26 grudnia bardzo uro
czyście Na posiedzeniu komitetu wyko 
nawczego uchwalono następujący pro
gram: Rano pobudka, którą odegra z 
wieży Bazyliki św. Wojciecha orkiestra 
powstańców. O godz 10,15 uroczyste na
bożeństwo w kościele św. Trójcy, które 
odprawi ks. dziekan Zabtocki Następnie 
złożenie wieńców przed pomnikiem pole
głych na cmentarzu św Piotra, poczem 
pochód pod pomnik powstańców w parku 
Kościuszki. Po defiladzie odbędzie się w 
kinoteatrze „Słońce" uroczysta' akademia. 
Po południu o ,godz. 17 w sali Hotelu 
Europejskiego, skromna gwiazdka po
wstańców, połączona z łamaniem opłatka 
i obdarowaniem bezrobotnych powstań
ców.

— (Gwiazdka w „Jutrzence“.) Onegdaj 
odbył się obchód gwiazdkowy w ognisku 
S M. P. „Jutrzenka", który zaszczycił swą 
obecnością J. E. ks. biskup Laubitz. W 
imieniu biednej dziatwy złożył serdeczne 
podziękowanie ks Biskupowi za przeka
zanie 10CO zl na cele towarzystwa dyrek
tor stowarzyszenia, ks. Błażejczyk. ¡Pięk
ną uroczystość zakończył okolicznościo- 
wem przemówieniem Ks. Biskup.

— * GOSTYŃ. (Tragiczny wypadek.) 
Na szosie pomiędzy Piaskami a Goduro- 
wcm wydarzyła się w ub poniedziałek 
katastrofa samochodowa. W kierunku 
Gostynia zdążał rowerem rolnik ze wsi 
Góra, Stachowiak Franciszek, który, wi 
dząc zbliżający się z przeciwnej strony 
samochód, usiłował zjechać w bok, Z po
wodu zmarzniętej szosy koło roweru wpa- 
dło w zamarzniętą koleinę i Stachowiak 
wywróci! się na środek szosy Samochód, 
którym jechał na polowanie hr Tyszkie 
wicz z Konina, wpadl całym pędem na 
Stachowiaka, łamiąc mu nogi i zadając 
ciężkie obrażenia na calem ciele.

— (Wykłady rolnicze.) W. T. K. R. w 
Poznaniu urządziło objazd samochodem 
propagandowym po powiecie gostyńskim 
W siedmiu miejscowościach odbyły się 
zebrania propagujące używanie nawozów 
sztucznych oraz wyświetlano filmy pro
pagandowe dla rolników. Zebrania cie
szyły się wielkiem powodzeniem.

— (Z życia Sodalicji Panów.) Przy 
licznym udziale członków odbyło “ię 
kwartalne zebranie Sodalicji Panów Re
ferat o pracy w sodalicjach i pracy soda- 
iisów nad sobą, wygłosił p. szambelan 
Potworowski z Goli.

— (Poradnia przeciwgruźlicza.) Po
radnia przeciwgruźlicza w gmachu Kasy 
Chorych udziela porad bezpłatnie wszyst
kim zgłaszającym się 1 przyjmuje zgło
szenia pragnących korzystać z tei pomocy 
w pohiedziałki i czwartki od godz. 15—17.

— (Ku czci Norwida.) Czytelnia dla 
kobiet urządziła w ub. środę wieczornicę 
ku czci Norwida.

— (Kronika gostyńska) „Kronika 
gostyńska" wydala w tych dniach nowy 
zeszyt 50-ty.

— * KOSTRZYN. (Nowy proboszcz) 
Probostwo w Czeriejnie objął 15 bm ks 
prób. Dzierzgiewicz, dotychczasowy pro
boszcz w Modrz u.

— Dziekanem dekanatu kostrzyńskie 
go mianowany zestal ks. prób. Cegiela w 
Gultowach
, -r- (Sodalicja Marjańska.) Staraniem 
ks, prób. Michalskiego powstała tutaj So

-poszkodowanych, by zgłosili się w ce
lu złożenia zeznań w policji przy pl. 
Wolności 12. pokój 76.

Również w tych dniach wpłynęło 
doniesienie sekretarza Legji Inwali
dów W. P. p. Stefana Ludwiczaka. do
noszące o innych nadużyciach. Miano
wicie na wspomnianą organizację po
wołuje się przy zbieraniu darów rze
komo na gwiazdkę dwóch nieznanych 
osobników, którzy ponadto powoływali 
się na wojewodę. Jak narazie stwier
dzono. rzekomi przedstawiciele Legji 
Inwalidów Wojsk Polskich poszkodo
wali na sumę 10,— zł mistrza rzeźnic- 
kiego p. Różyckiego. Oszuści zostawili 
pokwitowanie, opatrzone fałszywą pie
częcią Legji Inwalidów. W. P.

Jak na jedną firmę to ilość karotu- 
jących bezprawnie, jest cohajmniej 
zbyt duża. (kl)

dalicja Marjańska, do której przystąpiło 
40 pań.

— • OSTRÓW. (Z życia Stronnictwa 
Narodowego.) W środę 13 bm. odbyło się 
w sali Strzelnicy Miejskiej zebranie 
Stronnictwa Narodowego wespół z N. o. 
K. Zebraniu przewodniczył prezes p. dr 
Mamak, który też oprócz p. posła Lassoty 
omówił przebieg ostatnich wyborów sa
morządowych i zwycięstwo Obozu Naro
dowego. Po przemówieniach nastąpiła o- 
żywiona dyskusja, podczas którei po
szczególni mówcy ostro napiętnowali 
niecną i podlą agitację mieiscowycb „se
natorów" Biorąc pod uwagę w fak trud 
nych warunkach trzeba było prowadzić 
agitację wyborczą wynik wyborów nale
ży uważać dla Obozu Narodowego za na
der korzystny Stronnictwo Narodowe w 
Ostrowie zdobyło bowiem 9 mandatów 
czyli podtrzymało dotychczasowy stan 
Wśród zebranych da! się zauważyć o- 
grorony zapał do dalszej pracy dla spra
wy narodowej.

— (Ofiarny czyn Narodowe! Organiza
cji Kobiet.) Ruchliwe i żywotne koło N.
O. K. pod przewodnictwem p. Ponolano- 
wej w miejsce urządzenia gwiazdki zło
żyło 100 zł na przytułek dla starców, — 
Ofiarą tą pragnie N O K przyjść z oo- 
mocą najbiedniejszym staruszkom i spra‘‘ 
wić im radość świąt Bożego Narodzenia.

— (Wieczornica harcerska V - VH Dru
żyna Harcerska im. Bolesława Krzywo
ustego urządziła w niedzielę wieczornicę, 
na którą składały się śpiewy, deklamacje, 
gawędy przy ognisku i t. d.

— (Kradzieże rowerów.) Na terenie 
miasta istnieje jakaś dobrze zorganizo
wana szaika złodziei rowerowych. Nie ma 
poprostu dnia, by nie skradziono komuś 
roweru. — Ostatnio skradziono znowu 
dwa rowery, jeden z dziedzińca Starostwa 
a drugi z przed gmachu pocztowego

— (Pod adresem komitetów rodziciel
skich.) Od pewnego czasu mieszkańcy 
naszego miasta są trapieni ciągłemi zbiór
kami na najrozmaitsze cele W ostat
nich dniach członkowie komitetu rodzi
cielskiego jednej z tutejszych szkól oo- 
wszechnych obchodzą składy i proszą o 
datki na gwiazdkę dla biednych dzieci 
Cel wzniosły | godny poparcia Jeże'! 
jednak uwzględni się. iż mamy pięć szkół 
powszechnych i każda z nich osobno 
chciałaby zbierać ofiary na podobny cel. 
to byłoby jednak za dużo tego dobrego, 
zwłaszcza dla tych, którzy stałe są nnra 
żeni na dawanie ofiar. Zalecałoby się. 
ażeby komitety rodzicielskie wszystkich 
pięciu szkół się porozumiały 1 uzgodniły 
się w tei sprawie.

— (Wykłady przeciwgruźlicze.) Od 
15 bm. począwszy, wieczorem o godz 8 w 
nuli gimnazjum żeńskiego odbywają «ię 
wykłady przeciwgruźlicze Wykładowca 
mi są pp.: dr. Pałasz dr. Tilgner i dr 
Duhiski. Z przewidzianych pięciu wy 

kładów dwa się już odbyły, a następn" 
trzy odbędą się 19. 20 i 22 bm. Każdy wy
kład jest ilustrowany niezwykle ciekąwe- 
mi przeźroczami.

— ‘ WRZEŚNIA. (Z Kola Ziemianek) 
Tow. Pań Ziemianek urządza 19 bm wy
stawę przedgwiazdkową produktów wiej
skich. Produkty te będą sprzedawane po 
tanich cenach w składzie przy ulicy Sien
kiewicza.

— (Odznaczenie p. prez. Żychlińskiep.
P. prez: Żychłińska z Gorazdowa, wielka 
protektorka tutejszych sokolic, wybrana 
została wiceprezeską Z.w. Sokolstwa Wiel
kopolskiego. Odznaczenie to zostałd przy
jęte przez tutejsze społeczeństwo z yyjel* 
kłem zadowoleniem, tem bardziej, że p. 
prez Żychłińska ceniona jest w mieście 
1 powiecie iako wielce zasłużona działacz
ka społeczna.

— (Starania o unieważnienie wyborów 
do rady miejskiej). „Sanacja" wrzesińska 
zbierała w ostatnim czasie podpisy wybor
ców. aby wnieść protest przeciwko doko
nanym wyborom w dwóch okręgach — 
Rzekomo koperty miały być przejrzyste, 
ponadto jeden z komitetów „sanacyjnych“ 
nie przybył urzędować podczas wyborów. 
Dztwnem jest, że nie starają się unieważ
nić wyborów w trzecim okręgu, gdzie by
ły te same koperty. „Sanacja" przegrała

W Wilie Bożego Mżenia
w sobotę, 23 grudnia 1933 roku

ukąże się

„Orędownik“ o godz. 10 
„Kurjer Poznański“ „ 13
Biuro centralne zamykamy w dniu 
tym o godz. 13 — ekspedycję gazet 
i fhję przy Starym Rynku o godz. 16

Następne wydanie „Kuriera Po 
znańskiego" ukaże się w środę, 
27 grudnia rb., rano o zwykłym 

czasie.

we Wrześni z kretesem, gdyż narodowcy 
mają 9 mandatów. N P. R 3. a ..sanacja" 
4- W razie unieważnienia wyborów tu
tejsze obywatelstwo da „sanatorom" je
szcze lepszą odprawę.

I BYDGOSZCZY
— Ostatnia posługa. W poniedziałek 18 

bm. w południe odprowadzono na miejsc© 
wiecznego spoczynku na cmentarzu bydgo- 

j skim prochy śp. mji. Bolesława Cenzar- 
towicza. Kondukt żałobny prowadził ks. 
kanonik Schulz w asyście kilku księży 
wojskowych i świeckich. Udział w pogrze
bie wzięły reprezentacje stacjonujących w 
Bydgoszczy pułków oraz liczne organizacje
P. W.

Ś. p. mjr. Cenzartowicz mieszkał w Byd
goszczy od roku 1922 i przez długie lata 
prowadził dział sportowy i przysposobie
nia- wojskowego z ramienia wojskowości, 
biorąc czynny udział w życiu miejscowych 
orgapizacyj sportowych i będąc członkiem 
komitetu W, F. i P. W. m Bydgoszczy.

Urodzony w roku 1893 w ziemi Lubel
skiej odbył wojnę w szeregach armji ro
syjskiej. a następnie w polskiej dywizji 
syberyjskiej. Po powrocie do kraju brał 
udział w walkach na wschodzie oraz w 
wiekopomnym boju 1920 roku podczas in- 

<wązji bolszewtckiei; pod Warszawą. Posia
dał kilka zaszczytnych odznaczeń za dziel- 
ńą służbę dla Polski.';

— Echa upadłości banku M Stadtha* 
gon. W nadchodzący czwartek w bydgo
skim.sądzie grodzkim odbędzie się o godz. 
10 przed południem zebrnnie wierzycieli 
będącego w likwidacji banku M. StadP t- 
gen. Zebranie to oĄbywa się dla wyboru 
nowego zarządu kop Kursowego ponieważ 
zarządcy dotychczasowi: mec. Cisewski i 
dyr. Witek ustępują ze swoich stanowisk. 
Jak nns informują, jako kandydaci na za
rządcę konkursowego wymieniani są: b. 
prokurent banku M. Stadthagen. p. Stani
sław Niewitecki, oraz dyrektor Komunal
nej Kasy Oszczędności m. Bydgoszczy, p. 
Bolesław Gulcz.

— Mecz hokejowy. Na ślizgawce Poło- 
nji Odbył się mecz hokejowy między dru
żyną gimnazjum miejskiego im. Koperni
ka i państwowego gimnazjum humani
stycznego. .Zwycięży! Kopernik w stosun
ku 8:4..

— Koszykówka. W pierwszych trzech 
miesiącach r. 1934 odbędzie się turniej ko
szykówki o nagrodę przechodnią, zdobi tą 
ostatnio przez K. S. Polońja. Rozgrywki 
co niedzielę przed południem w hali 62 p. 
p. Wpisowe od drużyn 5 zł. Zgłoszenia 
przyjmuje p. Bejgerowski, Staszica 5. O- 
statni dzień zgłoszeń 27 grudnia.

— Spadł z wozu. Bolesław Szymanow
ski. Karpacka 5. jadąc ulicą Kujawską, 
spadł z wozu taić nieszczęśliwie, że od
niósł ciężkie obrażenia wewnętrzne i trze
ba go było odstawić do szpitala miejskie
go na kurację.

— Kradzieże. Z podwórza firmy Boehm, 
przy ul. Grunwaldzkiej, skradziono Stefa
nowi Gordonowi z Trzemiętowa dwie 
skrzynki wódek. — Do składu żywnościo
wego Wiktorji Wojdanowicz, ul. Lubelska, 
włamali się nieznani sprawcy i skradli 
większą ilość towarów.

-----Puszczykowo—
A«rencję „Kurjera Poznańskiego*

- objął p.

Wł. Wojtyniak
Skład kolonialny

Puszczykowo
ul. Poznańska 6.

Żamówenta oraz przedpłatę na 
styczeń i dalsze miesiące prosimy 
uskuteczniać odtąd u p. Wl. Wojly- 
nlaka Agencja przyjmuje abonament 
i ogłoszenia po cenach oryginalnych 
bez żadnych dopłat.
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N epłacenie długów - motywem zbrodni
Kalisz, 19 grudnia.

W sądzie okręgowym zasiedli na ła
wie oskarżonych w dniu 19 bm. bracia 
Wilhelm i Edward Norek, mieszkańcy 
wsi Johanka gm. Iwanowice, oskarżeni 
o dokonanie zabójstwa na osobie An
toniego Felusiaka w Stoku Niemiec
kim gminy Błaszki.

W dniu 26 października rb. oddano 
do Felusiaka, pochylonego nad mied
nicą w czasie mycia głowy strzał, któ
ry okazał się śmiertelny, gdyż Felu-

Epilog krwawych dożynek w Ściborzu
Inowrocław, 20 grudnia.

Sąd okręgowy na sesji w Inowroc
ławiu rozpatrywał w poniedziałek 
sprawę zabójstwo Stefana Myślińskie- 
go ze ściborza, który został zasztyle
towany przez 28-Ietiniego Józefa Kwiat
kowskiego z Inowrocławia podczas do
żynek w Ściborzu.

Na rozprawę powołano 14 świad
ków, którzy zgodnie zeznali, że Kwiat
kowski Józef przybył do pracującego 
na majątku brata, przyszedł na zaba
wę dożynkową, z chęcią wywołania a- 
wantury i on jedynie miał sztylet, któ

Skończyć wreszcie z szarlatanami 
żerującymi na ludzkiem nieszczęściu,

Znouru śmiertelny wynik leczenia homopaty - cudotwórcy
Chojnice, 19 grudnia. 

Pewien poznański homeopata-ma-
gnetopat, będąc na gościnnych wystę
pach w Chojnicach, zaopiekował się 
ciężko chorym na cukrzycę p. R. Le- 
karze? którzy p. R. dotąd leczyli, orze
kli, iż stan chorego jest beznadziejny. 
Innego zdania o chorobie był ów ho
meópata, który w ciągu 3 dni chciał 
pod gwarancją uzdrowić chorego. W 
,tyin celu zapisał choremu krople za 
kwotę 575 złotych (dosłownie — pięć- 
setsiedemdziesiąt), po które trzeba by
ło jechać aż do Poznania, ponieważ w 
naszem mieście nie można ich było 
nabyć. Wynajęto natychmiast samo

Policja ostrzega!
Wydział śledczy policji państwowej 

w Poznaniu zwraca się z apelem do 
publiczności i ostrzega, ażeby podczas 
świąt nie pozostawiać mieszkań oraz 
biur bez opieki; dotyczy to zwłaszcza 
instytucyj bankowych, przedsiębiorstw 
przemysłowych, oraz tych wszystkich, 
którzy posiadają rozleglejsze mieszka
nia i w dodatku położone w zacisznych 
częściach miasta.

Praktyka codzienna z lat ubiegłych 
wykazała, iż pozostawione bez nadzoru

Przedmioty znalezione 
przy katastrofie kolejowej

« Poznań, 20 grudnia.
W komisarjacie VII. znajduje się 

szereg rzeczy znalezionych przy kata
strofie kolejowej. Mianowicie jest tam 
męski but żółty z lewej nogi, siwy mę
ski kapelusz filcowy, męski kapelusz 
czarny, ciemna czapka cyklistówka» 
cyklistówka zimowa, dwie czapki stu
denckie, beret granatowy, czapka 
chłopięca zimowa, obszyta żółtą skór
ką, blok rysunkowy, teczka i mapami 
oraz bilet okresowy wystawiony na 
nazwisko Joanny Stachowiak na prze
jazd z Obornik do Poznania. Właści
ciele tych przedmiotów odebrać je mo
gą w komisarjacie. (kl)

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: X. J.

2.30 zl; — M. S. 3 zł; — razem z poprze
dnio pokwitowanemi 331,66 zł.

Na chlcb św. Antoniego: Czesława H. 
izęść wygranej na loterji 15 zł; — F. Z 
dla najbiedniejszych na gwiazdkę 10 proc, 
od wygranej w 3 klasie L. P. 4 zł; — ra
zem z poprzednio pokwitownnemi 54.56 zl. j

Na biednych na „Wcsolem Miastecz
ku“, pozost. pod opieką pozn. okr. „Cari
tas“: Franciszek Grunwald (Gwarna 17) ; 
25 zl; — Z. M. na gwiazdkę dla dzieci s 
podziękowaniem Matce Boskiej za otrzy
mane laski 2 zł; — Drowa Gryglewiczowa 
Pa gwiazdkę 5 zł; — razem 32 zł.

Dnia 19 bm. wypłaciliśmy p. Adam
czewskiej złożone w naszej administracji 
składki w

na biednych na „weselem miasteczka 
pozost. pod opieką pozn. okr. „Caritas“ 
139,- zl,

na tow. „Caritas": ICO. —sŁ

siak zmarł na miejscu. Tłem zbrodni 
była chęć zysku (niepłacenie należ
nych sum za sprzedane przez Felusia
ka Norkom gospodarstwo).

W toku dochodzeń i rozprawy są
dowej wyszło na jaw, że do Felusiaka 
strzelał dwukrotnie młodszy Wilhelm 
Norek, zaś Edward nie miał ze zbrod
nią nic wspólnego

Sąd skazał Wilhelma Norka za do
konanie zabójstwa na 10 lat więzienia.

rym- pokłuł- - śmiertelnie ' Stefana! My- 
śiińskiego i ranił kilka osób.

Myślińskiemu przeciął tętnicę, na
ruszył lewy szczyt płuc, tak, że nastą
piło przekrwienie płuc i śmierć. 
Kwiatkowski był już kilkakrotnie ka
rany za kradzieże.• Bo 'winy ' się -nie 
przyznał, twierdząc, że- oh noża ani 
sztyletu nie miał. Skruchy również 
nie okazał.

Sąd skazał Józefa Kwiatkowskiego 
na łączną karę 6 lat, więzienia z zali
czeniem aresztu,

chód, którym homeópata udał się do 
Poznania po owe „cudowne krople“. 
W drodze powrotnej samochód wpadł 
na przydrożne drzewo z powodu nad
miernej szybkości i rozbił się. Home
ópata i jego „cudowne“ krople ocalały.

Kiedy chory zażył 10 kropel, wy
zionął po dwóch godzinach ducha. Ro
dzina zmarłego skierowała sprawę na 
drogę sądową, jest bowiem aż nadto 
widoczne, że padła ofiarą wyrafino
wanego oszusta.

Niewątpliwie i prokurator zajmie 
się oszukańczym „homeopatą“. Rodzi
na zmarłego ponosi straty na około 2 
tysiące zł.

na dłuższy okres czasu ubikacje, tak 
w porze nocnej jak i dziennej były wy
stawiane na pastwę różnych indywi
duów, które pod pozorem żebraniny 
łapią nadarzającą się sposobność i do
konują kradzieży.

Również ostrzega się publiczność, 
by w czasie czynienia zakupów przed
świątecznych, przy podejmowaniu 
większych kwot pieniężnych w kasach 
banków, P. K. O. oraz w czasie prze
jazdów tramwajami, kolejami, na 
dworcach unikała tłoku, nieraz sztucz
nie spowodowanego przez złodziei kie
szonkowych i torebkowych celem u- 
iatwienia sobie dokonania kradzieży, 
przez rozprucie kieszeni, wyrwanie 
wzgl. rozpinanie teczek, torebek i t. p.

Napad rabunkowy na woźnicę i inkasenta - Udana operacja 
U;ęcie sprawcy - Sąd doraźny

Tczew, 20 grudnia.
We wtorek rano obiegła miasto 

wieść, o krwawym napadzie rabunko
wym, dokonanym na szosie Tczew— 
Słnbkowy w pobliżu wsi Czarlln, od
dalone] od Tczewa zaledwie o 8 kim, 
W czasie napadu został ciężko postrze
lony trzema strzałami rewolweroweml 
65-letni Michał Pioch, woźnica i inka
sent hurtowni kolonjalnej Jana Straw
czyńskiego w Tczewie. Płocha w stanie 
ciężkim przewieziono de szpitala św. 
Wincentego w Tczewie, gdzie naczel
ny lekarz dokonał natychmiast opera
cji wyjęci* ŁnlŁ

Wykolejenie się wagonów
Inowrocław, 20 grudnia. 

Dnia 18. bm. około godz. 10 wyko
leiły się na stacji przetokowej w Ino
wrocławiu z powodu złego i szybkiego 
przestawienia zwrotnicy przez nastaw
ni czego Walczaka, 4 wagony towaro
we. Walczaka przeznaczono natych
miast do innej funkcji. Tego samego 
dnia na stacji Mątwy pod Inowrocła
wiem, wykoleił się parowóz, który pro
wadził maszynista Winiarski z Ino
wrocławia. Powodem wypadku była 
niemożność zahamowania parowozu. 
W obu wypadkach obyło się na szczę
ście bez ofiar.

Zbrodnicza trójka
przyznała się do popełnienia morderstwa

Datsse szczegóły zbrodni w Tarpnie na Pomorzu
Grudziądz. 19 grudnia. 

W sprawie potwornej zbrodni doko
nanej w roku 1931 w Tarpnie na oso
bie reemigranta. Józefa Siebełta, do
wiadujemy się, że prócz małżonków 
Bronisława i Bronisławy Pruszyń- 
skich. aresztowany został brat Pru- 
szyńskiego, 29-letni Leon, który zadał
śp. Siebeltowi śmiertelny cios.

; Zbrodnicza trójka obrabowawszy
swą ofiarę z pieniędzy, zegarka i odzie

Tragiczna śmierć 
w lodowatych nurtach Brdy

Bydgoszcz, 20 grudnia. 
60-letni ogrodnik Władysław Wrze-

szczyński oraz 46-letni stangret Leon 
Matuszewski wracali w sobotę wie
czorem ul. Fordońską do domu. Ko
rzystając z zamarznięcia rzeki prze
chodzili pomiędzy Wielkiemi i Małe- 
mi Bartodziejami, z ul. Marynarskiej 
na drugą stronę po lodzie. W ciemno
ściach zboczyli z wypróbowanej już 
drogi i wszedłszy na słabszy lód, za
łamali się, wpadając w lodowate nur

Trup w wagonie węglowym
Tajemnicze zabójstwo

Kościerzyna, 19 grudnia.
W wagonie pociągu węrlowego, i- 

dącego z Górnego Śląska do Gdyni, 
znaleziono trupa nieznanego mężczyz
ny. Zwłoki przewieziono do miejscowej 
kostnicy, gdzie dokonano sekcji zwłok,

Fatalna pomyłka
Inowrocław, 20 grudnia. 

Władysław Lipiński, połowy majęt
ności Arturowo, powiat Inowrocław, 
szedł obok toru kolejowego. Któryś ze

Dasz pracą naszemu robotnikowi, 
kupując tyiko wyroby polski e!

Woźnica Płoch, wracając cysterną 
naftową po całodziennym objeździe z 
Pelplina do Tczewa, zatrzymany zo
stał pod Pelplinem przez nieznajome
go osobnika, liczącego najwyżej lat 20, 
który ges prosił o zabranie do Tczewa, 
Przed wsią Górki nieznajomy zesko
czył z cysterny i wpadłszy do rowu, od. 
dał do siedzącego na koźle woźnicy 
cztery strzały rewolwerowe, z których 
trzy trafiły staruszka. Woźnica, bro
cząc obficie krwią, podciął po strzałach 
konie i galopem dojechał do Tczewa, 
gdzie resztkami sił zawiadomił poli. 
eję o dokonanym napadzie, poczęm 
stracił irzylomaoić. *

za

zł1
W KINIE METROPOLIS
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ży. zapakowała zwłoki do worka I za*5 
grzebała je w piwnicy a wkońcu na 
cmentarzu ewangelickim w Tarpnie. 
Leon Pruszyński był już tak pewnym 
niewykrycia zbrodni, że do chwili are
sztowania nosił nawet kurtkę śp. Sie« 
belta, którą dla niepoznania kazał 
przefarbować.

Zbrodniarze przyznali się w zupeł
ności do winy.

ty Brdy.
Na krzyk tonących przybiegli mie

szkańcy ul. Marynarskiej, a między 
nimi również żona Matuszewskiego, 
która zaopatrzywszy się w drąg, zdo
łała skostniałego męża wydobyć na 
brzeg. Kiedy rzucono się do ratowa
nia Wrzeszczyńskiego, okazało się. że 
ten, wyczerpany walką z falami, zni
knął już pod lodem.

Zwłoki nieszczęśliwej ofiary wy
dobyto nazajutrz.

która wykazała, że zmarł on wskutek 
rany postrzałowej z rewolweru. Przy
puszcza sio. że tragiczny strzał padł 
na terenie Wielkopolski. Dalsze docho
dzenia w toku.

■5
stróżów kolejowych, sądząc, że ma do 
czynienia ze złodziejem, postrzelił go. 
Lipińskiego, który doznał szeregu 
groźnych ran postrzałowych od śrutu,, 
oddano pod opiekę lekarską.

Podjęty natychmiast pościg poli
cyjny doprowadził do njęcia w okoli
cach Tczewa sprawcy napadu, który 
okazał się 20-letni bezrobotny, Albert 
Repin z Tczewa.

Młodocianego bandytę, zakutego w 
kajdany, osadzono w areszcie policyj
nym. W czasie śledztwa zbrodniarz, 
wzięły w krzyżowy ogień pytań, przy
znał się do popełnionej zbrodni, wska
zując miejsce, w którem porzucił re
wolwer bębenkowy stareno typn.

Śledztwo prowadzone jest w trybie 
doraźnym, a nad Tczewem zaciężyło 
znowu widmo szubienicy^
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
MIERZWA I.. KULTURA ŻYCIE KULTURALNE

„Polskie miasteczko na gnoju“ i katedry nad Renem 
— Tacyt o Germanach, o ich schludności i... mierzwie 

stuleciu — Kultura Słowian zachodnich
Kilka miesięcy temu zamieścił 

Dział Kultury i Sztuki mój referat o 
ciekawych odkryciach dokonanych w 
ciągu rozkopywań staropolskiego gro
du Santoka, położonego u ujścia Note
ci do Warty. Wkrótce potem ogłosił 
prof. Unverzagt, dyrektor Państw. Mu
zeum Prehistorycznego w Berlinie, 
który kierował pracami archeologicz- 
nemi w Santoku, obszerniejsze spra
wozdanie wyników swych badań, a to 
w publikacji zbiorowej „Deutschland 
und Polen“. W sprawozdaniu tern po
za rzeczowemi informacjami znajduje 
się złośliwe i zgoła nierzeczowe porów
nanie ówczesnej kultury polskiej z 
niemiecką, którego nie podobna pozo
stawić bez odpowiedzi.

Otóż, opierając się na dużych ilo
ściach mierzwy, odkrytej w Santoku, 
czyni Unverzagt aluzję do rzekomego 
niechlujstwa polskiego i przeciwstawia 
Santok, polskie miasteczko zbudowane 
na gnoju, powstającym równocześnie 
nad Renem pierwszym katedrom nie
mieckim. Artykuł z tern niewybrednem 
porównaniem powtórzyła, z lubością 
cała prasa niemiecka. Nie chcemy 
wchodzić w motywy, które popchnęły 
autora, uchodzącego dotąd za spokoj
nego, objektywnego badacza, do tego 
niepoważnego wystąpienia, musimy 
jednak stwierdzić, że formułując to po
równanie, mające wykazać zdecydo
waną niższość kultury polskiej, prof. 
Unverzagt wkroczył na bardzo śliską 
drogę.

Pomijamy już zupełnie to, że i w 
Polsce zaczęto budować katedry już w 
XI w. (katedra romańska Władysława 
Hermana w Krakowie) i że w Santoku 
samym istniał kościół, zbudowany 
przez Polaków, najprawdopodobniej 
już w końcu XI. lub w początku XII. 
w., który — jak to sam Unverzagt 
przyznaje — był zapewne najstarszym 
kościołem na całym obszarze dzisiej
szych wschodnich Niemiec. Nie można 
zresztą porównywać stosunków panu
jących w strażnicy kresowej, jaką był 
gród Santok, ze stosunkami miejskie- 
mi w centrum ówczesnych Niemiec, 
nad Renem, gdzie zresztą Niemcy ko
rzystali z bogatego dziedzictwa cywi
lizacji prowincjonalno-rzymskiej. Je
dynie usprawiedliwionem byłoby po
równanie z Santokiem któregoś z 
współczesnych grodów niemieckich, np. 
Haithabu w Szleswigu. Jeżeli zaś cho
dzi o mierzwę santocką, której zresztą 
tamtejsze konstrukcje drewniane za
wdzięczają doskonałe swe zachowa
nie), to należałoby się zastanowić, czy 
nie spełnia ona pewnej roli w systemie 
obronnym grodu (bo np. obkładanie 
drewnianych konstrukcyj murów wil
gotną mierzwą mogło chronić je przed 
zapaleniem przez wroga) temwięcej, 
że istnienie ustępów, odkrytych w 
Santoku, niebardzo jakoś harmonizuje 
z rzekomem niechlujstwem jego pol
skiej załogi,

Gdybyśmy chcieli być złośliwi, 
przypomnielibyśmy prof. Unverzagtowi, 
co mówi o roli mierzwy u Germanów 
Tacyt, który podaje w swej „Germa- 
nji“, że mieszkają oni w jamach pod
ziemnych, które pokrywają grubą war
stwą mierzwy, że dzieci nago i brudno 
wzrastają w każdym domu, że panowie 
i niewolnicy tarzają się między temi 
samemi zwierzętami domowemi i na 
tej samej ziemi. Albo, żeby się nie na
zywało, że sięgamy do zbyt daw
nych, przedhistorycznych czasów, 
moglibyśmy przytoczyć mu, co mówią 
historycy niemieccy*) o stosunkach 
higjenicznych, panujących w począt
kach panowania Wielkiego Elektora 
w stolicy ówczesnego państwa pruskie
go, w Berlinie: „Ulice były niebruko
wane, a zatem przy złej pogodzie, o 
którą w Berlinie nie trudno, zupełnie 
nie do przebycia. Brud ten powiększa
ły jeszcze stosy mierzwy leżące na uli
cy i chlewy świńskie stojące przed do
mami“. A cytat nasz byłby tern wy
mowniejszy, że chodzi tu nie o wiek 
XI. i XII., lecz o drugą połowę XVII. 
stulecia i nie o kresową fortalicję, ale 
o stolicę państwa.

Może ten przykład przekona prof. 
Unverzagta, że należy być nieco ostroż
niejszym z wysnuwaniem wniosków o

*) Reyer: „Geschichte der französischen 
Colonie in Preussen“. Berlin, str. 184 — 
Max Behcim - Schwarzbach: Hohenzol- 
lernsche Colonisationen". Lipsk, 1878 str. 
«50,

— Niebezpieczne zestawienia.. 
— Jak wygląda) Berlin w XVII 

w czasie wczesnohistorycznym.
kulturze polskiej, z odosobnionej, w 
dodatku zapewne mylnie interpreto
wanej obserwacji, zrobionej w Santo
ku, tem więcej, że temu rzekomo ni
skiemu stanowi kultury polskiej i wo- 
góle zachodnioslowiańskiej okresu 
wczesnohistorycznego przeczą wyraź
nie inne spostrzeżenia tamże i gdzie
indziej poczynione, jak np. podkreśla
ny nawet przez uczonych niemieckich 
wysoki poziom sztuki fortyfikacyjnej 
u Słowian, wspaniały rozwój złotnic- 
twa, uwypuklony przez badania Jaki
mowicza .dalej opisywane z podziwem 
przez kronikarzy niemieckich pomniki 
architektury drewnianej Słowian po
morskich okresu wczesnohistoryczne
go, wreszcie wysoko rozwinięta u tych
że Słowian żegluga morska i umiejęt
ność budowy statków morskich.

Dla pełności obrazu należy jeszcze 
zaznaczyć, że prof. Unverzagt tuż po 
wydrukowaniu swego artykułu udał 
się do Warszawy na obrady VII. mię- 
dynarodowego kongresu Nauk Histo
rycznych, uczestnicząc jako jedyny 
prehistoryk niemiecki w obradach sek
cji archeologiczno - prehistorycznej, 
gdzie wybrano go nawet jednym z 
przewodniczących sekcji.

Dr. Józef Kostrzewski.
Poznań.

„P3ESN NAD ODRĄ“
„.Opiewał Mickiewicz odległy łan 

Litwy
Ją chwalę Śląsk stary, kraj pracy, 

modlitwy.
Warto poświęcić trochę uwagi zja

wisku regionalnemu jakiem jest 
„Pieśń nad Odrą“*). Poezja to nie wy
myślna, rymy bardzo nieraz ubogie, 
nieporadne i mało dźwięczne, ale ja
kież serdeczne, jak gorącą przepojone 
miłością ojczyzny i wdzięcznością za 
szczęście powrotu do Macierzy. Jest ta 
pieśń znamienna także przez wybitną 
cechę regjonalnej poezji śląskiej: przez 
nieustanną pamięć o tych, co pozo
stali poza kordonem, przez rozpamię
tywanie smutnej doli braci, którym 
miedane było wrócić do Polski:

O, Matko, usłysz tęskny glos 
I Skargi z Odry strony!
Rzucono w błoto zloty kłos,
Gny klejnot tej korony.
A jego miejsce przecież tam,
Gdzie czarny brylant świeci 
O, Matko, nie zamykaj bram 
dla nadodrzańskich dzieci! 
wolności szczęście racz im dać, 
wróć ich na łono nasze, 
gdyż to twe dzieci, nasza brać, 
i krew i kości lasze.
Na lepsze zmień niedoli los 
Matczyną ręką szczodrą —
O, Matko, usłysz tęskny głos 
I dzieci płacz nad Odrą.

Tęsknocie tej odpowiadają słowa o- 
tuchy, zachęty do wytrwania, oraz za
pewnienia, że Polska o tych swoich 
dzieciach pamięta, że się ich nie wyrze
ka i nie wyrzeknie. Brzmi ten motyw 
przewodni w poezjach ks. Grima, w 
prozie Morcinka, Łakomego i innych. 
Słychać go mocno w „Pieśni nad O- 
drą“, napisanej przez księgarza z Tar
nowskich Gór, Jana Nowaka. Ubodły 
go lekkomyślne słowa Wincentego Po
la: „A Odraki — lub zniemczały“ — i 
odpowiada:

Lud Odraki nie zniemczały, 
Świadczą o tem dokumenty,
Co się w Skarbcu dochowały 
Mowy ojców , wiary świętej...

Z zapałem śpiewa autor pieśń o lu
dzie nad Odrą, o tych, którzy zamie
szkują okolice Gliwic, Raciborza, To
szka, Głogówka, Opola, Strzelec, Za
brza, Góry św. Anny, Bogumina, Kar
winy, Bytomia, gdzie lud polski:
Wzniósł już pierwszy gmach oświaty**) 
Dla kształcącej się młodzieży,
By wydawać — jak przed laty,
Wiernych synów dla macierzy.
Wyjdą z gmachu apostoły...

Przypomina też zasłużonych pisa
rzy śląskich z okresu odrodzenia naro
dowego, pomniki polskiej kultury na

*) Jan Nowak: ..Pieśń nad Odrą”, poe
mat z ilustracjami i melodjami przewed- 
niemi. Tarnowskie Góry. 1933. str. 48.

**) Gimnazjum Polskie w Bytomiu.

KOMPROMITACJA NA STO DWADZIEŚCIA KILOWATÓW
Niek nie może żądać, aby nasi radjo- 

wi zapowiadacz© i zapowiadaczki wła
dali francuszczyzną z wdziękiem i 
dźwiękiem rodowitych Pryżan. Inne 
nacje również puszczają w eter bardzo 
swoistą pronuncjację i akcent francu
ski: dość posłuchać np. Holendrów, 
Niemców i nawet Włochów. Ale dwóch 
przymiotów można od tych naszych 
popisów iigwistycznych słusznie wy
magać: 1) aby tekst był dorzeczny, i 2) 
aby nie zawierał rażących błędów. 
Jakżeż jest z temi dwoma skromnemi 
postulatami?

Do niedawna jeszcze przerwy w 
piątkowych koncertach Filharmonii 
warszawskiej były zapowiadane jako 
„une pause (!!) de (tyle a tyle) mi
nutes“. Brzmialo to „pose" i dla słu
chaczy znających język francuski było 
groteskowem nieporozumieniem, tak 
jak dla Polskiego Radja skandalem. 
Że też lektor Lucien Roquigny, który z 
Radjem współpracuje, a jest równie 
wytwornym znawcą francuszczyzny, 
jak polszczyzny, nie położył ręki na 
tych zapowiedziach, gwarantujących 
nam kompromitację wszędzie, gdzie 
dociera nasze potężne Radjo. a gdzie 
zna się elementy języka francuskiego.

Po długich latach ową niedorzecz
ną „pause" zastąpił wreszcie możliw- 
szy nieco „entre-acte", chociaż i to nie

NAUKA
Odznaczenie uczonego. Profesor Uni

wersytetu Jagiellońskiego, dr. Ludotnił 
Korczyński, został obrany członkiem ho
norowym organizacji lekarzy czeskich 
,,Spółek Czechoslovackich Medicu“.

Z Pol. Tow. Historycznego. Oddział 
lwowski odbył posiedzenie naukowe z od
czytem prof. O. Górki p. t. „Wojskowo - po 
lityczna rzeczywistość polsko - kozackich 
walk z 1648—1649“.

TEATR
„Popielka“ nie żyje. Z Warszawy dono

szą nam (tw): Już nie średnie, ani naj
młodsze. lecz starsze pokolenie bywalców 
teatralnych zostało zaskoczone napewne 
klepsydrą, z której dowiedziano się. że u- 
marla Romana Popiel-Świecka ulubieni
ca ongi publiczności warszawskiej, jedna 
z gwiazd teatru Rozmaitości w jego świet
nych czasach drugiej połowy XIX wieku. 
Co do mnie, to przybywszy do Warszawy 
w r. 1892, zastałem już tyiko legendę o 
„Popielce“, o jej talencie i wdzięku nieopi
sanym. A od tego czasu upłynęło czter
dzieści jeden lat! Istotnie, .JPopielka“ u- 
stąpila ze sceny ledwie przekroczywszy 
lat trzydzieści, gdyż wyszła zamąż. Ale je
szcze przed paru laty została zaproszona 
przez Państwową Szkołę Dramatyczną do 
wykładów dykcji. Zmarła, licząc lat 84, 
jeszcze jeden przykład na aktorską długo
wieczność, utwierdzoną w opinji wiekiem 
ponad lat 80 takich aktorów jak Le
szczyński. Rapacki. Żelazowski i ih., a dzi
siaj wiekiem niestrudzonego i zawsze 
młodego Solskiego

Co grają we Lwowie * Teatr Wielki wy. 
stawił sztukę Bus-Feketyego p. t. .Pie
niądze to nie wszystko“, teatr Rozmaito
ści gra farsę miejscowego autora Raorta 
„Waterloo“ Dla dzieci wystawiono prze
róbkę Robinsona Kruzoe.

MUZYKA
Dawna muzyka W Warszawie. Piszą

nam z Warszawy (tw): Stowarzyszenie 
Miłośników Dawnej Muzyki znów zasłuży
ło się dobrze, dając wieczór o programie 
złożonym z polskich i obcych dawnych 
dzieł wybitnej wartości.. Dyrygował prof. 
Z Dymmek z Katowic, poważny pianista 
i kapelmistrz, w wykonaniu uczestniczyła 
doskonała klawesynistka i pianistka J. 
Wysocka - Ochlewska (koncert klawesyno
wy Jana Chrystjana Bacha), świetna pie
śniarka Szymanowska (która śpiewała 
pieśni sięgające XV wieku), orkiestra ka
meralna Stowarzyszenia i organista p. J. 
Koryciński.

Gramofon jako pociecha. Słynna ongi 
śpiewaczka Felia Litvinne wydala u Pło
ną w Paryżu swoje pamiętniki. Oświad
cza w nich, że żyje wspomnieniami swo
ich sukcesów, odświeżając je słuchaniem 
swego głosu z płyt gramofonowych.

Śląsku Opolskim, opiewa żyzne łhnjt, 
dymiące kominy, pracowite ręce i po
bożne serca Polaków z nad Odry -4- 
serdcczną do nich apostrofą, aby pie
lęgnowali polską pieśń, symbol pol
skiej kultury i siły narodowej. War
to przeczytać „Pieśń nad Odrą", by po
krzepić się tym ogromem wiary w 
zwycięstwo polskości, ale by zarazem 
przypomnieć sobie, że nie skończone 
dzieło odrodzenia Polski, póki cała 
brać polska nie znajdzie się pod jed
nym dachem. „Pieśń nad Odrą“ za
pewne nie jest dziełem sztuki, ale ma

jest jeszcze najszczęśliwsze. Ale jakby 
w rekompensacie za to ulepszenie, dc- 
stajemy teraz n-owe kwiatki. Po co np. 
tłumaczyć na francuskie imiona pol
skich autorów i wykonawców? Po co 
ten „Grégoire" Fitelberg, „Pierre“ Per
kowski (nb. chwała Bogu, że się nazy. 
wa Perkowski, a nie inaczej, bo za
miast komicznego tylko dla Francuza 
„pierrperkowski" mogłoby wyjść coś 
niezbyt smakowitego i dla nas sa
mych...)? Po co zwłaszcza ten „Char
les" Szymanowski, skoro znakomity 
kompozytor pisze się na swych na ob
czyźnie wydawanych dziełach ..Karol“ 
i jako Karol jest w całym świecie zna
ny? Skończmy z tą nazbyt wysoka dy- 
stynkcją, godną zaściankowych fran- 
cuzomanów z Korzeniowskiego „Kol- 
lokacji", i ich „e n voulez vous des bu
le s?“. Jeszcze większą konsternację 
musiało wywołać zapowiedzenie ..ora- 
torjum" Piotra Perkowskiego jako 
„Oratoire" (!!). Wyraz ten oznacza we 
francuskiem kapliczkę i z muzyką 
r!c wogółe niema wspólnego. Ape’uje- 
my do dyrekcji Polskiego R^Ua. aby 
zarządziła kontrolę tekstów francu
skich, a już conajmniei. aby kupiła do 
studia słownik francusko-nolski. Może 
i jedno i drugie. Zasięg Raszyna jest 
ogromny. Po co kompromitować się 
aż na 120 kilowatów? W. N.

OCHRONA PRZYRODY
Nowy rezerwat w Puszczy Dulowskiej.

Właściciel majątku Płaza w powiecie 
chrzanowskim. Adam hr. Starzeńsk. po
stanowił z części swego lasu utworzyć re
zerwat przyrodniczy. Las ten stanowi ulu
bione tokowisko cietrzewi i ma wspaniały 
drzewostan sosnowy z bogatą florą poro
stów nadrzewnych. Roślinność na tym ob
szarze dochowała się w zupełnie pierwot
nym stanie. Nowy rezerwat obejmuje 
przeszło 268 hektarów powierzchni. Inicja
tywa właściciela jest rodna wielkiego u- 
znania. (J. Ml.)

OCHRONA ZABYTKÓW
Setuka polska na Pomorzu jest treścią 

rozpraw zawartych w ostatmm zeszycie 
kwartalnika „Biuletyn historji sztuki i 
kultury“. Wśród szeregu prac naszych u- 
czonych znajdujemy prace profesora Un. 
Poznańskiego ks. dr. Dettloffa, naszego 
stałego współpracownika, omawiającą 
„epitafjum Anny Pirnesius w Toruniu“. 
Wychowanek Uniwersytetu Poznańskiego 
dr. Chmarzyński pisze o średn owiecznych 
witrażach toruńskich, oraz o obrazie 
Ukrzyżowania z Lignów na Pomorzu Po
dobnie należy zwrócić uwagę na ciekawy 
przyczynek archiwalny dr. Starzyńskiego, 
odnoszący się do dziejów' polsko-gdań- 
skich stosunków artystycznych w XVII 
wieku, oraz na szkic inż. arch Zachwa
towicza o attyce na Pomorzu. (J. St.)

SZKOLNICTWO
Przeciążenie młodzieży pracami domo

wemi omawia w „Pracy Szkolnej" p. Szur- 
miaik. Autor przyznaje, że nauczycie! mu
si coś zadawać, że przy dzisiejszem prze
ciążeniu liczbą uczniów szkoła musi część 
prac przesunąć poza godziny lekcyjne. 
Niemniej dziecko winno mieć Czas wolny 
na przechadzkę, na zabawy i musi ono 
niejednokrotnie spełniać posługi domowe, 
gdy więc do tego dojdzie dużo zadań 
szkolnych, następuje przeciążenie. Autor 
zastanawia się, jak realizować nowe pro
gramy bez przeciążania młodzieży praca
mi domowemi. Zagadnienie to zaintere
suje niewątpliwie tak rodziców, jak i na
uczycieli. (sn).

VARIA
„Orlątko“. Pismo dla dziewcząt i chłop

ców polskich wyszło na gwiazdkę w 
zwiększonym formacie. Przynosi szereg 
artykulików, opowiadań i wierszy, Wśród 
autorów widzimy znane nazwiska literac
kie. Jest tu opowiadanie Gustawa Morcin
ka, wiersze Jana Sztaudyngera, artykuły 
W. Szalay-Groele P Cegielskiej. S. Do- 
brzycklego i in Ładnie ilustrowane .Or
lątko“ daje dzieciom Interesującą lekturę, 
milą rozrywkę, jest ich prawdziwym przy
jacielem. (v)

wagę cennego kruszcu jako dokument 
patrjbtyzmu i łączności Polski z zie
mianki nieodzyskanemi.

Alfred Jesionowski. 
Pszczyna.

Jnfro:
PARE SŁÓW WYSPIAŃSKIEGO 

O PARYŻU
przez

dr. Władysława Folklerskiego.
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Pragniesz dobrego oświetlenia,
lecz trudno Ci wybrać odpowiednia żarów 

ką. Dowodem właściwie pojętej oszctęd- 

«ości będzie, gdy kupisz szlechetnq. pełno 

wartościowo i ekonomiczne żarówkę, które 

zużywając meto predw. da dużo światło —

TUNGSRAM a

Pierścień I
śp. ks. arcyli. Cieplaka !

Nowokonsekrowany arcybiskup Marel- 
la. który przez dłuższy czas przebywał w 
Waszyngtonie jako audytor Nuncjatury 
Apostolskiej, a obecnie został mianowany 
przez Ojca św. delegatem apostolskim w 
Jajonji. podczas uroczystości sakry bisku
piej miał na palcu pierścień, będący kie
dyś własnością śp. ks. arcybiskupa Jana 
Cieplaka. Zmarły biskup - męczennik pod
czas swego pobytu w Stanach Zjednoczo
nych na krótko przed śmiercią ofiarował 
pierścień ten ówczesnemu delegatowi apo
stolskiemu w Waszyngtonie, a dzisiejsze
mu prefektowi Propagandy Wiary, kardy
nałowi Fumasoni - Biondi, który ze swej 
strony dał go w przededniu konsekracji 
arcybiskupowi Marelli.

Opowiedziana podczas audjencji przez 
arcybiskupa Marellę historja pierścienia 
świątobliwego biskupa polskiego niezmier
nie zainteresowała Ojca św. który oświad
czył, że i on również posiada pamiątkę po 
ks. arcybiskupie Cieplaku. Powstawszy ze 
swogo fotelu papież podprowadził arcybi
skupa Marellę do wielkiego stołu, znajdu
jącego się na środku gabinetu, i pokazał 
mu przepiękny krucyfiks z kości słonio
wej. przywieziony do Watykanu po śmier
ci arcybiskupa Cieplaka.

Wiadomość powyższą podały dzienniki 
amerykańskie, wspominając przy tej oka
zji w serdecznych słowach śp. arcybiskupa 
Cieplaka, co świadczy o wielkiej popular
ności, jaka cieszył się biskup - męczennik 
w Stanach Zjednoczonych. (KAP)

Zapomniane auto
W lecie 1929 r. szofer znanej śpiewacz

ki paryskiej Marty Chenal zajechał do ga
rażu na Polach Elizejskich w aucie swojej 
pani. — Niechaj auto sobie postoi — po
wiedział do właściciela garażu i wyszedł. 
Przeszły w ten sposób 4 łata. Auto stało w 
garażu i stało. Nikt się niem nie intereso
wał i nikt się nie zgłaszał. Właścicielka 
auta zapomniała widać o jego istnieniu, 
gdyż nie płaciła za garażowanie i me od
powiadała na rachunki, które posyła! jej 
przez 4 lata zrzędu właściciel garażu Aż 
wreszcie zniecierpliwiony podał do sądu o 
zapłacenie mu 20.000 franków za przecho
wanie wozu. Należy dodać przytem, że w 
ciągu tych 4 lat auto wyszło już zupełnie 
z „fasonu“, stało się niemodne i dzisiaj 
przedstawia wartość najwyżej 5.000 fran
ków. dąd oddalił powództwo właściciela 
garażu, twierdząc, iż sam ponosi winę na
gromadzenia się tak wielkiej sumy moż
nej; powinien był znacznie wcześniej) 
sprzedać auto z licytacji. Pani Chenal me 
zjawiła się na rozprawę, wyszło jej widocz
nie z pamięci, iż była właścicielką auta w 
roku 1929.

Największa szwedzka stacja 
siły wodne]

W prowincji Jaerotland w północnej 
Szwecji wykończa się obecnie największą 
szwedzką stację siły wodnej, wyzyskującą 
encrgję słynnych z piękności wodospadów 
Kraangede. Ostatnie sprawozdanie dyrek
tora towarzystwa, które prowadzi budowę 
stacji, ilustruje wymownie rozległość pod

jętego przedsięwzięcia. Gdy obecne sta- 
djum prac zostanie wykończone, stacja roz
porządzać będzie silą 60.000 KW, która mo
że być jeszcze w ostatecznym razie pod
wyższona. Energja elektryczna przesyłana 
jest na odległość 340 km. za pomocą prze; 
wodu o napięciu 200.000 wolt do stacji 
centralnej, skąd będzie dostarczana hutom 
żelaznym, zakładom przemysłowym itp., 
daleko na południe, a nawet do Sztokhol
mu. Grobla przy wodospadach Kraangede 
mierzy 215 metrów długości i 18 m szero
kości, a wysokość spadku wody wynosi MJ 
m. Turbiny i generatory^ znajdują się w 
ogromnej sali wydrążonej w skale, a wo
da. po przejściu przez turbiny, przeprowa
dzona jest tunelem skalnym długości 1400 
metrów. Dla dokonania tych prac skalnych 
zużyto 125 tonn dynamitu.

TEATRY

Praktyczny
podarek

ng 7120

!
każdemu
sprawi
radość

Magano oMii
Poznań 
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Warszawa (1412 m) godz. 7.0« audycja 
poranna; godz. 12.05 drobne utwory J. 
Brahmsa z płyt; godz 12.35 X-ty koncert 
szkolny z Fiiharmonji Warszawskiej; wy
konawcy; Orkiestra Fiiharmonji pod dyr. 
Józefa Ozimińskiego, oraz soliści; w pro
gramie muzyka klasyczna i polska; godz. 
15.40 orkiestra jazzowa pod dyr. Br. bzul- 
ca; godz. 18.40 „Przegląd czasopism kobie
cych“ — omówi p. Marja Ankiewiczowa; 
godz. 16.55 soliści z Krakowa: Celina Nadi 
(śpiew) i Olga Martusiewiczowa <fo«ep.l: 
godz. 17.50 „Nowiny rolnicze“; godz. 1800 
odczyt z cyklu „Polska współczesna“: go
dzina 18.20 słuchowisko z Krakowa P- t- 
„Światło w grobie“ p/g Bertona: godz. 19.25 
odczyt aktualny: godz. 19.40 wiadomości 
sportowe: godz. 19.47 dziennik wieczorny: 
godz. 20.00 koncert popularny w wyk. ork. 
P. R. pod dyr. Ozimińskiego. solista Janusz 
Popławski (tenor): godz. 21.00 ..Słcrzytika 
pocztowa techniczna“: godz. 21.15 danzy 
ciąg koncertu; godz. 22.09 piosenki w wyk. 
p Zofji Ternć (płyty): godz. 22.15 muzyka
taneczna z kabaretu „Femina“. orkiestra 
H. Golda.

Programy zatjrui.lczne: Rzym: 2040 
„Casa mia. casa mia“ — operetka Pie- 
tri-ego: Mediolan: 20.40 „Napój miłosny - 
opera Donizettiego: Hilyersum: -0.55 kon
cert symfoniczny: Paryż: (Radio - Pa’’,8| 
21 00 „Żydówka“ — op. Hałevy ego (akt U) i 
„Robert diabeł“ - opera Meyerbeera (akt 
III); Monachjnm: 21.20 koncert symfonicz
ny.

Z Teatru Wielkiego 
Dziś „Krysia Leśniczanka*

Z powodu choroby p. Olginy za
miast „Cosi fan tutte“ dziś operetka 
„Krysia Leśniczanka“.

W czwartek operetka „Fatinica“ z 
p. M. Nochowiczówną w roli tytułowej.

Z Teatru Polskiego
Dziś arcykomiczna krotochwila 

„On i Jego sobowtór“. Jutro raz jeszcze 
„Moja panna mama“. W piątek o go
dzinie 5 popoł. po cenach zniżonych 
bajka dla dzieci „Szklana góra" w no
wej wystawie Z. Szpingiera.

Z Teatru Nowego
Dziś, w środę po raz ostatni sło

neczna przemiła komedia z muzyką 
„Szczęścite w domu“ z występem Ja
dwigi Zakiickiej. Przy fortepianie Ale
ksander Dorian.

W czwartek próba generalna z far
sy „Zgorszenie publiczne" (Skandal w 
music-hallu). — W piątek premjera 
dotąd nigdzie w Polsce niegranej zna
komitej farsy autora „Hiszpańskiej 
muchy“ i „Hulla di Bulla“ F. Arnolda 
p. t. „Zgorszenie publiczne“ (Skandal 
w music-hallu) z występem Jadwigi 
Zakiickiej. Przezabawna ta farsa gra
na była ostatnio w Wiedniu z nieby- 
wałem powodzeniem — zdobywając 
największy sukces sezonu.

LAMPY UADJOWE 
PHILIPS JMINIWATT*

uznane za najlepsze nu całym świecłe. 
Niezawodne w działaniu, trwałe i wydajne

ng 7 162

RADJO
Czwartek, dnia 21 grudnia 1933 r. 

Poznań, (335 m) godz. 7.00 (Warszawa);
godz. 12.05 (W): godz 14.03 notowania gieł
dy: godz. 15.25 - 1730 tr. z Warszawy i 
Krakowa; godz. 1730 „Z nad krawędzi“; 
godz 18.00 tr. z Warszawy i Krakowa; go
dzina 19.25 — 22.00 tr. z Warszawy: godz. 
22.00 „Od kropli w morzu do kryształka 
śniegu“ — wygi. dr. J. Rzóska; godz. 22.05 
muzyka taneczna z kawiarni „Esplanade"; 
godz. 23.00 tr. z Warszawy; godz. 23.05 d. 
c. muzyki tan.

D A ł\ aparaty i wszelkie przy- 
KrtlLeJO bory kupisz najtaniej 

w specjalnym magazynie
Poznańskie

Towarzystwo
Radiowe

ulica Fr Ratajczaka 39. Telefon 34-30.

SPORT
Hokej na lodzie

Kalendarz rozgrywek o mistrzostwo o* 
kręgu poznańskiego został ostatecznie u- 
stalony przez zarząd związku i uzgodnići y 
przez kluby jak następuje (naturalnie de 
cydującą rolę gra tu pogoda, która np. dziś 
bodaj, że uniemożliwi mecz. „AZb i „ł.©- 
chja* o godz. 20): dnia 22 bm. o godz 20 
Stella" i „AZS“: 24 bm o godz. 12 .War

ta'* i „AZS“ (wszystkie, trzy «a lodowisku 
„AZS“) oraz „Lechja" i „Stella dn. 26 b. 
m. „Stella“ i „Warta“ na lodowisku ..Sb. 
S..“: 31 bm. „Lechja" i „Warta . (wz)

Na poniedziałek „AZS“ sprowadza do 
Poznania „Warszawiankę“ na jeden mecz. 
Następnego dnia we wtorek przyjeżdża na 
rewanżowe spotkanie „Toruński K.

Lekka atletyka
W Pozn. O. Z. L. A. wydział spraw sę

dziowskich, w ciągu sezonu wysłał aż 1-70 
zawiadomień do sędziów o wyznaczeniu 
ich. Czynnych sędziów było lo3, przyczem 
€0 z nich było kandydatami. Z tej liczby 
76 przypada na Poznań a 77 na prowincję. 
Według przynależności klubowej dzielą sm 
sędziowie następująco; „Sokó " 71, „A3& 
44, „Warta“ 15. „SMP" 7, a dziewięciu jest 
niestowarzyszonych. Komisyj sędziowskich 
było w sezonie 95, z czego w Poznaniu 54. 
Największa komisja, bo składająca się z 
CO sędziów urzędowała podczas pamięt
nych międzynarodowych zawodów kobie
cych z udziałem mistrzyń świata Walasie- 
wiczówny i Weissównej a zorganizowanych 
z okazji powtórzenia biegu o nagrodę wę
drowną „Kurjera Poznańskiego". Dodatko
wo sędziowie czynni byli przy egzaminach 
do P. O. S., do których np na samym sta- 
djonie miejskim zgłosiło się 7739 kandy
datów w okresie sprawozdawczym. Naj- 
czynniejszymi sędziami byli PP-- 
ski (S) 224 razy, chor. Adamczak (W) 112, 
Stróżyk (S) 10Ó, Michalski (AZS) 70, We- 
selik (S) 62 razy i in. po mniej niż 50 razy.

(wz)
Rekordów okręgowych zatwierdził wy

dział spraw sędziowskich Pozn. O. Z. L. A. 
ogółem 54. z czego 36 męskich 1 18 kobie
cych w tem rekordów uzyskanych w hali 
krytej 16 męskich i 11 kobiecych. Najwię
cej rekordów panów ustalili zawodnicy 
Warty“ — 38, następnie „Sokoła“ Poznań 

10, „AŻS" 9 i „Sokoła“ Leszno 7; rekordów 
kobiecych „AZS“ 29, „Sokół“ i „Warta“ po 
4. (wz)

Pięściarstwo
„Sokół“ — „Warta“ międzyklubowe za

wody odbędą się w drugie święto 26 bm. o 
godz. 18 w saii „ośrodka“ przy ui. Marce- 
lińskiej. .. .

Mecz „Skoda“ i „IKP“ jeszcze odłożony. 
W niedzielę odbyć się miało w stolicy to 
spotkanie o drużynowe mistrzostwo Pol 
ski. Obecnie nastąpiła raz jeszcze zmiana 
terminu, ze względu na niedyspozycję czo
łowych pięściarzy „IKP". Zarząd PZB no
wy termin wyznaczył na 7 stycznia. (PAT)

Pływanie
Komisja wybrana na przerwanem wal- 

nem żebranin P. O. PZP a składająca się 
z prezesów wszystkich miejscowych klu
bów, .tie rozpoczęła pracy nad zestawie
niem przyszłego składu zarządu okręgu; 
również nie ustalono iotychczas daty przy
szłego zebrania. Wobec tego niewątpliwie 
okręg poznański stanie na zjeździe dele
gatów odbywającym się w styczniu w Kar
łowicach bez przedstawiciela zarzadu. Po
nieważ, wobec poparcia P. Z. P-, zjazd 
przyzna Poznaniowi prawa okręgowego 
związku, następne zebranie walne będzie 
zarazem koristytucyjnem tego związku a 
likwidacyjnem dotychczasowego okręgu 
P. Z. P. (wz)

2ycie organizacyjne
Nadzwyczajne walne zebranie K. S. 

„Czarni*1 w Poznaniu odbędzie się w czwar
tek o godz. 20 w salce strzelnicy małukaę 
librowej przy ul. Fr. Ratajczaka. (kom)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 19 b. m. zgłoszono: Daniela 
Fenglerówna 3 i. 26 d. Rozalja Groma- 
dzińska z d. Wenclówna, wdowa. 83 l. 
Franciszek Kaczmarek 13 d Zof ja An
drzejewska z d Galęska, 47 1 Rozalja 
Maćkowiakowa z d. Kempniakówna 50 1. 
Maksymiljan Ziegler, kapelusznik, 67 L 
Anna Rauhut z d. Knappe. wdowa, 81 L 
Augusta Franzke z d. Martjuardt. wdowa, 
82 1. Stefania Kowalewska, uczennica
krawiecka 17 1 Dr fil. Jakób Kohn. ra
bin, 94 1 Franciszek Krzyżański. kupiec 
samodzielny, 47 1 Jan Horn, emerytowa
ny urzędnik gospodarczy, 76 1. Klara 
Schultz z d. Walter, 53 1.

Za ogłoszenia ! reklamy odpo- 
powlada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

OP

Kupon na Gwiazdkę
(Wyciąć i nalepić na pocztówkę)

Administrację „Kurjera Poznańskiego” proszę © przesłanie drogiego tonn 
książki Marjana Seydy

„Polska na przełomie dziejów"
za cenę zniżoną 12 ił s przesyłką pocztową ls— zł więcej, razem 13,— rt.

Imię i nazwisko:

Miejscowość i poczta: 

Powiat, woj.: -----------

Dlaczego
dotychczas lesz
cze nie wszyscy 
pos<adaja apara
ty radiowe?

R
A
D
I

O

Dlatego
że dobre aparaty 
były za drogie 
a tańsze me wie
le warte.

Obecnie już za bardzo niską cenę można 
nabyć doskonały nowoczesny aparat 
Pe 5861-48.32 w Annie
Poznańskie Tow. Telefonów

Poznań, Piekary 16'17.

SZLACHETNA ¡ UNIA

SmOWBUMUPtmiiSlilEGO
Pe 6 SSO 51.57
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Reprezentacja Budapesztu która z remisowała z reprezentacją Warszawy

NA GWIAZDKĄ DLA PAN i PANÓW
po cenaeb -bardzo niskich, równie na asygnaty, „Kredyt” poleca 

KAPELUSZE oraz CZAPKI w różnych gatunkach, fasonach i kolorach
TOMASEK, Poznań, Pocztowa 9

Jedyny i specjalny magazyn i wytwórnia kapeluszy ______ dg 2611

Ciężkie życzenia 
wagi 10 tys. funtów

W Londynie zatrzymał się w tych 
dniach przed elegancką willą w dzielnicy 
Hyde-Parku samochód ciężarowy, który 
przywiózł — gratulacje. Przyjaciele wła
ściciela willi, profesora i znawcy sanskry- 
tu, Miller‘a, zdobyli się na spłatanie uczo
nemu figla w stylu angielskim Polecili 
oni wyciąć na trzech ogromnych blokach 
granitowych napisy w sanskrycie i za
wieźć ten ładunek do willi profesora Od
powiednio instruowani i wynagrodzeni 
tragarze nie dali su? odwieść służbie pro
fesora od wykonania, polecenia i wyłado
wali wszystkie trzy bloki w ogrodzie 
przed willą. Profesor wpadl z początku w 
gniew, ale złagodniał wkrótce, gdy, przyj
rzawszy się bliżej napisom na blokach, 
stwierdził, iż zawierają one zredagowane 

' prawidłowo w sanskrycie życzenia z po
wodu 60 rocznicy jego imienin Oryginal
ne i niezwykłe w swoim rodzaju „karty 
wizytowe“ ważą zgórą 10.000 funtów i są 
jedynym z pewnością okazem tak ciężkich 
gatunkowo gratulacyj. Dowcip się udał, 
kosztował coprawda sporą sumę, ale zato 
cały Londyn mówi dziś o autorach wyczy
nu i o gratulancie. Or.

Bomby lotnicze 
tío żywych celów

O ciekawych ćwiczeniach angielskich 
samolotów bombowych rozpisuje się ob
szernie w „Daily Telegraph" jego współ
pracownik wojskowy. Jako celów pływa
jących do samolotów do rzucania bomb u- 
żywa się w ostatnich czasach niezatapial
nych łodzi wyścigowych z załogą, o długo
ści ca 12 m i szybkości 45 km. na godzi
nę. Załoga i motory .ych łodzi chronione 
są płytami pancernemi o grubości 12,5 mm. 
Każda łódź posiada po trzy motory, każdy 
o sile 1000 koni mechanicznych oraz trzy 
śruby zapędowe. Jako pocisków zużywa 
się bomb wagi 8 do 11 funtów. Bomby te 
zrzuca się z wysokości 330 do 5000 metrów. 
Używanie tego rodzaju małych i szybkich 
łodzi do tych ćwiczeń jest niezmiernie waż
ne dla siągnijcia precyzyjności w obrzu
caniu statków bombami.

W ćwiczeniach tych biórze czynny u- 
dział kryjący się za pseudonimem Shaw 
pułkownik Lawrence, który wsławił się 
podczas wojny światowej swemi wypra
wami na czele Arabów przeciwko Turkom, 
a który obecnie pracuje nad motoryzacją 
armji angielskiej. WiP

Francuski
„Panteon dźwiękowy“

Prócz Panteonu, w którym pochowane 
są szczątki najsławniejszych synów ojczy
zny, posiada Francja również „Panteon 
dźwiękowy“, w którym rejestrowane są i 
przechowywane glosy sławnych ludzi, na
grane na płytach gramofonowych. Insty
tucja ta, która powołana została do życia 
w r. 1927, nazywa się „Musée de la Parole“ 
i wchodzi w skład uniwersytetu paryskie
go. Przechowywane są w niej odbitki gło
sów, zebrane jeszcze dawniej przez t. zw. 
„Archives de la Parole“. Muzeum posiada 
w swych zbiorach głosy marszałka Pétai- 
na, Rudyarda Kiplinga, Venizelosa, Bar- 
rès'a, Déroulède'a a i wielu innych.

Słynne witraże z Fecamp
Z Nowego Jorku donoszą, że właściciel 

trustu prasowego William Hearst zgłosił 
gotowość zwrócenia Francji cennych wi
traży z Fécamp, które nabył w dobrej wie
rze, nie wiedząc, że pochodzą one z kra
dzieży.

Jak już o tem donosiliśmy, niedawno 
stwierdzono, że te historyczne, z 13 wieku 
pochodzące dzieła sztuki w czasie napra
wy w zakładach państwowych zostały sko
piowane: kopje zwrócono kościołowi a o- 
ryginaly wywieziono w sposób nielegalny 
do Ameryki i za dobre pieniądze sprze
dano. Nabywcą był właśnie potentat pra
sowy. Hearst. Podobnych nadużyć dopu
szczono si? również przy naprawie okien 
w katedrze w Ligny-en-Barrois oraz w 
Bourges, ale. sprawców oszustwa dotych
czas nie wykryto.

Rozkosze zimy: Dwie zgrabne lyżwiarkl
w jeździe zdobywczej.

Kiedy szósty miljon?
Liczba radjoabonentów w Anglji wyno

siła na 31 października rb. 5.768.000 osób- 
Przyrost w ostatnich miesiącach wynosił: 
w lipcu 27 000, w sierpniu 29.500, we wrze
śniu 66.100, w październiku 43500. Aczkol
wiek cyfry przyrostu są wcale wystarcza
jące, trudno się jednak spodziewać, aby 
przed Nowym Rokiem zaokrągliła się 
cyfra radjoabonentów do 6 miljonów.

1

I milusińska ma swoje radości, gdy mama- 
sia jest lyżwiarką.

Dnia 19 grudnia 1933 r. zasnął w Bogu o godz. 12,30 opatrzony iw. Sakra
mentami, po krótkich cerpiemach, mój najukochańszy ojciec, nasz ukochany 
zięć, brat, szwagier i wuj, ś. p.

Edmund Mende

Dnia 18 grudnia 1933, zmarła żona jubilata 
Towarzystwa naszego, ś. p.

Klara Schiffzo va
Pogrzeb odbędzie się w czwar.cn dnia 21 gru

dnia br. o godz. 2.30 z domu żałoby przy ul. Bu
kowskiej 32, na cmentarz par. św Michała na 
Jeżycach. O liczny udział członków w pogrzebie 
prosi

Tow. Młodych Przemysłowców w Poznaniu.
Wypadek 302. Serja 61. zg 20 805/6

właściciel apteki
kapitan rez. W. P., odznaczony Medalem Niepodległości

przeżywszy lat 58. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 22 b. m. o godz. 2,30 po południu 
z kaplicy przedpogrzebowej przy Wałach Jana III., na cmentarz św. Marciński. przy 
ul. Bukowskiej. Msza św. żałobna w sobotę, o godz. 9 w kościele św. Marcina.

W nieutulonym bólu pozostała
Poznań, ul. Kantaka 7. córka i rodzina«

Osobnych uwiadomień nie wysyła sie. dg 2667
Zakład Pogrzebowy „CeiemoiijaP* Towarowa 25. Teł. 31-80.

We wtorek, 19 grudnia 1933, o godzinie 9 popi, zasnął w Bogu, po długich 
cierpieniach, mój najukochańszy mąż, nasz najtroskliwszy i najlepszy ojciec, 
ukochany zięć i wszwagier, ś. p.

Konrad Hahn
, x em. wyższy radca krajowyprzeżywszy lat 70. ' * *

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 22 bm. o godz. 3 po poi, z kaplicy 
cmentarza ewangielickiego św. Łukasza przy ul. Grunwaldzkiej 46. 
zg 2 668 W ciężkim smutku pogrążeni

Poznań, ul. Mickiewicza 8. Żona, dzieci i lX>dzina»
Zakład Pogrzeb. ..Ceremoniał" Towarowa 25. Tl. 3180.

wyborne w smaku 
umiejętnie zestawiane

oraz

w wielkim wyborze 
jaknajtaniej w firmie

Aleje Marcinkowskiego 6, nl. 27 Grudnia 3.
Pe 6 370-50121

Człowiek światowy wie,

klejnot
to podarek nieprzemijają
cej wartości. Pierścionki, 
sygnety, naszyjniki, zegar
ki bardzo korzystnie w firmie

Poznań, św. Marcin 45.

czwar.cn
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to nailepsza okazja w roku, na ładny i prak
tyczny prezent.
Wybierzcie APARAT FOTOGRAFICZNY 
w firmie:,Dnia 19 grudnia 1938Dnia 19 grudnia 1938 r., o godz. 1230, zasnął w Bogu, opatrzony 

św. Sakramentami, nieodżałowanej pamięci Kolega nasz, ś. p

Edmund Mende
właśc. apteki 27 Grudnia

b. członek Zarządu Polskiego Powszechnego Towarzystwa Farmaceutycz
nego, kapitan rezerwy W. P., kawaler orderów i członek licznych organi- 

zacyj i towarzystw.
W ś. p. Zmarłym, straciliśmy gorliwego i zacnego członka, sumien

nego aptekarza, prawdziwego obywatela Polaka o kryształowym charak
terze. Cześć Jego pamięci.

Polskie Powszechne Towarzystwo Farmaceutyczne 
dg 2666 Okręg Poznański.

Poznań 3, ulica 27 GRUDNIA 18
Sprawicie Waszym najbliższym hiewymowną 
radość

Wybór już ód zł 20,— !

Dnia 19 grudnia 1933 r., po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, opa
trzony Sakramentami św., zasnął w Bogu, ś. p.

Edmund Mende Jako Podarek
właściciel apteki.

W Zmarłym straciliśmy światłego kierownika, zacnego oraz pełnego 
życzliwości dla nas szefa. Cześć Jego pamięci.
zg 20 808 Pracownicy apteki 27 Grudnia.

Poznań, 20 grudnia 1933 r.

Ucieszy Każdego
Obuwie Rogozińskiego

Para bucików, 
pantofelków, śniegowców, 

kaloszy czy bamboszy
ucieszy bardzo obdarowaną osobą.

Olbrzymi wybór I Niskie ceny i
Doborowy towar i

P 6163-49.70

Dnia 18 grudnia, o godz. 7 wieczorem, zmarła nagle namaszczona 
Olejami św., moja najdroższa żona, nasza najukochańsza matka, nasza 
droga córka, siostra, ciocia i szwagierka. ś. p.

z Waitrów POZNANKlara Schultzowa Stary Rynek 64przeżywszy lat 53. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 21. bm. o godzi 
nie 1430 z domu żałoby przy ul. Bukowskiej 32, n.ą cmentarz parafjajny. 
Msza św. żałobna nazajutrz o godz. 9 w kościele św. Michała.

W ciężkim smutku pogrążeni
mąż z dziećmi, rodzice, siostra, brat i szwagier.

Poznań, Wrocław, Toruń. zg 20 804
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.__________

Praktyczne podarki

Najtaniej kupisz
Tapety 

Linoleom 
Ceraty 

Dywaniki 
i chodniki 

wszelkiego rodzajn u

poleca
w wielkim wyborze i cenach 
bardzo przystępnychSMIESZ WĄTPIĆ?

ZAKUPY I PODARKI GWIAZDKOWE skład modnych 
artykułów męskich 

Poznań, ul. Gwarna 8
TELEFON nr. 20-88. 

iS 2 659

kupuje się najkorzystniej u Czepczyńskiego.
Perfumy, wody kolońskie, pudry, szminki, mydła toaletowe. Kartonaie zawie
rające: Perfumy, pudry, etc. gustowne rozpylacze w wielkim wyborze.

Pocztowa 31.
Przyjmuje się ąsygnaty 

Tow. .Kredyt”.
Pg 6253-50.75

OZDOBY CHOINKOWE
PIANINAŚwieczki — Lichtarzyki — Ognie zimne — Girlandy Lametę 

Nici złote i srebrne — Włosy anielskie — Śnieg — Druciki 
poleca

Pz #M7Me-49.59«e CENTRALNA DROGERJA r
ŁYŻWY

NARTY
SANECZKI

oraz wszelkie przybory des 
sportu zimowego poleca w naj
większym wyborze i najłaft- 
szei cenie. dr 2534
Katalogi wysyłani bezpłatnie

DOM SPORTOWY
Sw. Marcin 33 - Poznań

niezrównanej jakości jako 
prezent gwiazdkowy po
leca po cenach zniżonych 
i na dogodnych wa

runkach spłatyPOZNAN, Stary Ryn®U 8 TeL xbioy« 45*45» TeL 33*24» 33-15, 32*33, 31*15, 32*59 
Oddział: Drogeria „UNIVERSUM“, uL. Fr. Ratajczaka 38. Teł. 27-49.

B. SOMMERFELD,
skład fabryczny pianin 

Poznań, nL 27 Grudnia 15. Pasy • Węże . Szczeliwa
ora» wszelkie artykuły teefc. 
Si'?’’? laboratoryjne poleca 
ak!ójB,C8 Spółki Okowlcianej 
»polar i ograniczona odpow. 
Przybory techniczne dla go- 
rzelo i rolnictwa Poznań Ał. 
Mamtnkowstaego 20 telefon 
11-62 se 9 244

i {RZETELNE
Spirytusy\SMACZNE 

(NIE DROGIE
dostarczają

Nyka & Posłuszny
Skład Win, Poznań, Wrocławska 33/34, 

telefon 11-94
Przysięgli dostawcy WIN MSZALNYCH-

j» Masło mleczarskie w burcie w beczkach oirka 50 kl. !! 
i, oddaje i poleca za 3,15 zł kilo franco mieszkanie, j [
! [ Centrala Mleczarska (Molkereizentrale) <' 
] > Poznań, Wjazdowa 3, tel. 35-03 dg jm» < !
•—••••••••••et—•■eeaeaaae—eaeeeepę; [

Kordziński Władysław
zamieszkały dawnie} w Bydgoszczy, zeehce podać odwrotnie 
swój obecny adres na ręce adwokat« Bernarda Cisowskiego

w Bydgoszczy, ulica Gdańska 7, tg 20 808

TOREBKI
najnowsze modele, największy 
w : wybór.Maaicnrr • Nesesery • Walizki 

jako najmilsze podarki 
gwiazdkowe poleca: 

STANISŁAW JBSCHKE 
Plac Wolności 10 
Wyroby skórzane.

«•20 907

'usuwa na juporczywszy

BÓL GŁOWY
MIGRENĘ, NEWRALGUE,
BÓLE ZĘBÓW,
GRYPĘ, PRZEZIĘBIENIA 

bóle:artretyczne,
STAWOWE,KOSTHE i T.P. 

PR05ZKI TE WYRABIAMY! WPOiTACI 

TABLETEK 
ŻĄDAJCIE ORYGIHAIHYCH PROSZKÓW

z.KOGUTKIEM*



Strona iH ~ Kurjer Poznański, czwartek, 21 grudnia 1933 sa Numer 583

właśc. aptekarz Leon Sikorski

Konkurs p. t. najlepsze hasło dla wyrobów „Chemergon“:

n PASTA DO ZĘBÓW BIAŁYZĄB 
U PUDER KOSMETYCZNY VASELAN 
a) MYDŁO KOSMETYCZNE YASELAN

Pg 6252-50.74

KARPIE KRÓLEWSKIE
oraz wszelkie gatunki żywych ryb 

NA W1LJĘ poleca zg 20800

Poznańska Centrala Ryb
Aleje Marcinkowskiego 5. Filja Chwaliszewo 6. Telefon 25-71

Sklepy otwarte od godz. 8 do 21, w sobotę do godz. 18 bez przerwy.

wzbudził nadspodziewanie wielkie zainteresowanie wśród naszych czytelników. 
Jury składające się z przedstawicieli świata literackiego, prasy oraz właściciela 
firmy „Chemergon“ przyznało za najlepsze rozwiązanie konkursu pierwsze trzy 
nagrody następującym 3 osobom:

I- SZa nagroda aparat fotograficzny w cenie ca. 150.— zł. p. Irena Krajew-
... —.!? ska, Poznań, ul. Jakóba Wujka 11.
II- ea nagroda 30.— gotówką p. Barbara Ludobowska, Warszawa, ul.

i ii i i.... ,Sl Koszykowa 19 m. 7.
III- CŚa nagroda 20~ zł- gotówką p. Marja Plater Zyberkowa, Poznań, Plac

....... ..u.............. .. ... . Nowomiejski 3,
Pozatem przyznano 63 nagrody pocieszenia w postaci kartoników zawierają

cych po 1 z konkursowych wyrobów. Pg. 6385-51,47
Dwie pierwsze nagrody miejscowe są do odebrania we fabryce za legitymacją, 

pozamiejscowe wysyła się pocztą. Nagrody pocieszenia będą rozsyłane względnie 
będzie można je po uprzednim zawiadomieniu również odebrać we fabryce.,

£t św. Marcin nr. 4 "Wl 
Tania Sprzedaż Gwiazdkowa!OZDOBA

Serwisy stołowe porcelanowe 
„ kawowe „

Garnitury szklane 14 części 
„ umywalniane , .

Szklanki szlifowane . . . 
Kieliszki szlifowane . . s »

Umywalki —' Zlewy 
K oxetv — Armatury 
Rury kanalizacyjne^

wodociągowo-»gasowe 
i ołowiane 
poleca najtaniej

Józef Koska,
Poznań* nl. Dominikańska 5 
telefon 53 90 dg 2 509

6 osob. sztnciec 
alpakowy 35.—

Platery — menażki 
— galanteria meta
lowa —- kryształy 
sprzęty kuchenne. 

Wielki wybór 
Ceny

rewelacyjnie 
niskie!ag 8B23

Ostatnia nowość na Gwiazdkę 1933

JAK GRAĆ W BRYDŻA
znakomita książ
ka najlepszego bry
dżysty świata Ely
Culbertson’a

Wydanie wytworne 
320 str. w pięknej 
oprawie płóc. zł 15,-

JAK SKŁADAĆ WIZYTY 
I PRZYJMOWAĆ GOŚCI

oprać. M. V a u b a n 
i M. Knrcewicz. 
Cena brosz, zł 3,50, 
opr. zl 5,--

M. ARCT - Warszawa
i we wszystkich księgarniach, cg 7 233 a

OKULARY, BINOKLE
ściśle w/g. recept PP Lekarzy otrzymasz naj
taniej i w największym wyborze w firmie

Kazimierz fi O FflFR
Poznań, ul. 27 GRUDNIA 18.
Doslawca Kos Chorych, Pg 6277-50 9®

Ceny znacznie ' 
zniżone.

Do wiecznych piór 
tylko Tg et3 Kapitalista

jako czynny wspólnik z wkładem 60—100.000— zl. do wiel
kiego przedsiębiorstwa przemysłowo-handlowego w Pozna
niu, istniejącego od 30 lat. dobrze zaprowadzonego, mają
cego znaczne nieruchomości poszukiwany. Pewność kapi
tału i dobre zyski zagwarantowane. Warunek: rzutki i do
bry kupiec. Zgłoszenia przyjmuje „Par“, Poznań, Al Mar
cinkowskiego 11 pod 51,54. Pg 6387-51,55

WSZl

| Praktyczne Podarki

Gwiazdkowe
CegielnięI Polacchi

i dachówcząrnię w Wielkopolsce, najnowocześniej zmecha
nizowaną jedną z największych w kraju z wyrobioną fir
mą i rynkiem zbytu na całą Polskę, sprzedam lub wydzier
żawię Zgłoszenia tylko bardzo poważnych reflektantów 
przyjmuje „Par“, Poznań, Al. Marcinkowskiego 11 pod 51,54 

 Pg 6388-51,51

w języku włoskim dwu-tomowa biografja J. Strasze- 
wicza wybitnych mężów, biorących udział w pow
staniu w roku 1830. Mnogość pięknych sztychów, do
brze oprawione sprzeda korzystnie administracja 

„Kurjera Poznańskiego“. 20 809

trykotaże - pończochy - rę
kawiczki - bielizna damska 
i dziecięca - swetry - chu
steczki - Garnitury na śliz
gawkę - berety - Szale - 
—UBRANKA DZIECIĘCE —

NASZE SZLAGIERY GWIAZDKOWE
Świeczki choinkowe paczka 0.35 0,75, ozdoby choinkowe tuz. 
0.75, 1.10. 1.20, mydło toaletowe 3 sztuki 0.45—1.35. garnitury 
do golenia 2.45—3.75, rozpylacze szklane kryszt. od 5.50—7.45.
DROGLRJA WARSZAWSKA
dg 2657 Poznań, 27 Grudnia 11 — Tel. 20-74.

OSTRZEŻENIE!
3E0YNA ORYGINALNA 
CZEKOLADA 
PRZECZYSZCZAJĄCA 
#LA PZ1GO I PCnOikYCH

Podajemy do wiadomości Szanownej Klienteli 
naszej, że

Marian Z. Wróblewski 
Bydgoszcz, Pomorska 27

przestał byó naszym wojaierem i niema prawa 
sprzedawania instiuinentów naszych.

Arnold Fibiger,
Fabryka Fortepianów i Pianin

Kalisz, Szopena 9. pggsss-sis

Poznań

sF pnawwr polski
Każda czekoladka w estetycznej torebce.

Wytwórca Aptekarz J. Lubelski, Warszawa, Długa 18.
Pg 5 680-46,o7

w powiatowem mieście Wielkopolski na sprzedaż lub do wy
dzierżawienia od 1 stycznia lub od 1 lutego 1934 roku. Oferty 

Kurjer Poznański zg 20 799.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 stów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

___________1-lamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
1 t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11-

SPRZEDAŻE Węgiel opałowy

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poanań Podgórna 13,Pg 542? 23,59

Kafle na piece
przemysłowy koks, brykiety ko- z glinki szamotowej w pierws®»- 
palń górnośląskich i Zagłębia Da- rzednem wykonaniu dostarcza 
browskiego dostarcza tanio — najtaniej po cenach fabrycznych 
prompt bez zwłoki solidnym re- firma: M. Perkiewicz. Ludwiko- 
fiektantom Biuro wegiowe Sioń- wo p Mosina. Składnica w Po
cę“, Katowice Starowiejska. 2 jasgatżu, ul. Składowa 5/7 

Pg 6 383-71.92 Pg 6 375-51.48

Piece
kuchenki kaflowe przenośne tanio 
Milich Dolna Wilda 21. 

sag 96 562

Okazyjnie
nodark’ gwiazdkowe Lamus“ — 
Strzelecka 1 Pg 6285-58.74

Umywalkę
dębowa tanio sprzedam . Sto'»,, 
ni,a. Górna Wilda 24. zdg89®S

Antyków
wyprzedaż. Miyńeka 4 (Stolar- 
ma). tóg 97 206

Szklanka
0.10: paskiem 9.15: talerz 025: 
lam,pa 0.90 Staszewski Wyspiań
skiego 15 tóg 95121

Gramofony —
najkorzystniejsze źródło 
fc Baioń Poz-nań W«^n»

Pg 5 919-49.15



Ramer 585 = Karjer PoznaiSsB, ezwarleW, SI grannie 1938 a Strong 13. _ -2  - - - -- :    ' I ‘ ——————MT————————a

Salonik Pianino
dwcimny ^Lamus“^ Strze!«oks I okazyjnie. Nowaczyk._G6r»ą Wll-Pg 6262-58,62_______

Antyki
-rtrzedaie tanio. Pocztowa 22. 

zdg 97158

da SO. Pg 6263-58.6

Głośnik akumulator
sprzedam. Kantaka 7. m. 10.

zdg 97 733________

Magazyn mebli 
Józef Baranowski
Wrocławska 19

fony najniższe.____ Pg 5427-33,97
Willę - letnisko

l«toie położoną w Puszczykowie 
¿Usznie sprzedam Oferty po- 
«■nżiiyeh refie,ktautów do Kurie- 
’ Poznańskiego zdg 95 862_

Dobra egzystencja
powodu familijnego sprzedam 

,it»! wytwórnie szczotek i pen- 
jjjj w Poznaniu z kompl. maszy- 
neria z zapasami towarów i su
rowców za Cenę 8 600 zl. Dostawy 
¿»flstwowe i prywatne sa do wy
wiania na ca. 4 000 zł Niefa
chowca przyuczę Oferty Kurier - ad,g 97 30fl________

Kryształy
.labastry srebra okolicznościowo 
Lamus“ Strzelecka 1.

Pg 6264-48.65
Pianino

gk-zydlo. Olejniczak Wolnie® 6. 
zdg 97 333

Torby szkolne 
1.95

teki śnsadanki. pa
rasole Czysz. Szkol
na 11 — naprzeciw 
Szpitala Miejskiego. 
Własna nraeowmia. 

Pg 5 74-1-475

Największy wybór 
Najniższe ceny

Szkła stołowe — Porcelany 
Alpaki. — Hurtownia Szklą.
Grudnia 4 I. oietro._

Pończochy
to rzecz zaufania. Chcąc 
dobrze pończochy kupić 
proszę udać sie do zna
nego specjalnego ma-
fazy nu pończoch i te- 

awiczek. A. Szymań
ski, Poznań, św. Mar

cin 1 przy placu Św!ę- 
tokrzyskim. Wielki wy
bór — ceny najniższe. 

Pg 5468/69-46.97 _____

Łóżeczko
maiteracem Bóżnicza 18. 

szkapie 4.
_ mne-
rg 4 729

Futro
dobre meskie tanio na sprzedaż, 
śródika Rynek 12 mieszkanie 6. 
od 5—7________ ___zdg 97 662

Extra i Era
dobre ) tanie baterje anodowe 
nabędaiecie tylko w- firmie ..Ogni- 
"o Poznań Wielkie Garbary 19

______ Pg 6 335-50.162
Najtaniej kupisz

brylanty złoto srebro, eztucće 
tylko w firmie S Szczepański, 
Poznań. Plac Wolności 11 (pod 
filarami) Wielki wybór! Ceny 
konkurencyjne! __ zdg 96195

Skład kolonjalny
delikatesów i tytoni, dobrze za
prowadzony w ruchliwej ulicy 
zaraz sprzedam. Adres wskaże 
Kurier Poznański zdg 97 554la

27
dg 2 295

Futra
karakułowe popielicowe, niżmo-w- 
cowe, sealowe. oraz różnego ro
dzaju wydry, błamy, po cenach 
jwiazdkowych poleca Ła.iewski,. 
Gwarna 20. __dg 2650

„Antyki“
meble dzielą sztuki za bezcen. 
Flasiński Woźna 9.

_PgJ5 356-58,93
Radioodbiorniki

eteryjne na prąd precyzyjne 
oraystnie ..Radiola“ Gwarna 11 
______Pg 6 366-58.94___

Futra
leskie jak nowe okazyjnie Ko- 
a;s. Woźna 16 Pg 5 863-57.450

Wskutek śmierci
właści-cdeli sprzedam, całkowite 
wrzadzenae kilkuipotoowe. Obej
rzeć 9—1. 2—5. Szyperska 29. mie- 
sakaitie 3.  Tg

Zabawki 
za bezcen kopisz

Papier - Zabawki św Marcin 
______ zdg 97 668 _______

64

Panna Anna
najnowszy przebój na płycie. gra
mofonowej do nabycia w firmie 
K-aetor św Marcin 35. dig 2 617

Gabinet
męski dębowy, różne inne meble 
instrumenty muzyczne rozmaito
ści najtaniej Dom Komisowy, 
Słowackiego 39, zdg 97 612/3

1,35
sweterki, bluzeczki nowość 3.50. 
berety szale trykoty cieple, poń
czochy skarpety aa bezcen. Wfeh 
kie Garbary 10. zdg 97 660/1

19 009 zł
pożyczka na przeciąg 3 miesięcy, 
wielkie oprocentowanie, pewna 
gwarancja. Zgłoszenia Kurier 
Pozn. zdg 97 683 ___________ _

Futro
•meskie wyjątkowo tanio. Skryta 
1. m. 5.______________®£te.97 689

Futro
meskie czarne sprzedam. Półwiej- 
sfea 7, miesakaniu 8 zdg 97

Okazyjne kupno 
gwziadkowe! 

Piękne garnitury klu» 
bowe, skórze — gobelinie
eleganckie fasony, bajecznie ta
nio. . Poznański Dom Komisowy-, 
Dominikańska 3. Pg 6 379-51.38

Gwiadzkowy prezent! 
obrazy olejne oryginały
bardzo piekne. wyjątkowo tanio. 
Poznański Dotm Komisowy. Do
mini,kańską 3. Pg 6 378-51.37

Gramofony
walizki, szafki, płyty, tanio. St. 
Pełczyński. 27 Grudnia 1.

Pg 6 376-51.33

Wannę
emaliowana kupie dobrym »ta
nie św. Czesława 19 a. mięezika- 
nie 7. ____ _ zdg 97 732

Pokój
dobrze utrzymany., s!pnec®ny. m- 
teii-gentnym. Popknskich sa m. o

zdg 97 437

Kto dopomoże
uczciwemu właścicielowi mniej
szej fabryki wyrobów artykułów 
codziennej potrzeby pożyczka 590 z 

zl na dogodnych warunkach/ ~ 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 97 301

e LETNISKA
UZDROWISKA 3

Beczki próżne
(śledziówki lub od ogórków do 
wysyłki kap u st j kiszonej) poszu
kujemy w d-obrym etanie:, czyste 
z mfoonemd obręczami iwae kami. 
Ostateczne oferty ,od 100 do 1 099 
sztuk ioco stacją Kotownecko 
należy skierować do Maj. 
wiecko. pow Jarocin. ng • Jaz

Zakopane
chrześcijański pensjonat „Szopę- 
nówka“ ul Jagiellońska teł 269 
pod solidnym j fachowym zarzą
dem właścicieli daje gwarancie 
pewnego zadowoleni a zdg 96 512

Zakopane
..Florida“ nowocześnie urządzony 
pensjonat Marty Paryskiej przyj- 
muje zamówienia ńa stycznia. U! 
Chałubińskiego. telefon 554.

ng 7 247

OŻENKI

9. II.
Bukowska

zxłg 57557
Pokój

umeblowany z niekreflwyaown. 
wejściem od gospodarza od t-if© 
stycznia. Libelta 12. Zgłoszenia 
u portierki od 4 do 5 godziny.

zdg 97 o4a_________

Kupi,
dywan limoleowy «¡ga
szenia Kurier Pozn. zdg 97 666

12. DO WYNAJĘCIA

Czteropokojowe
&IeJmioDoko.iowe mieszkanie 

komfortowe. Matejki 
portier. ________ gilg 97 483

jedno-
dwuosobowy elektryczność 
lom 7. mneszfoame 7.__zdg łfLięff

Przyjezdnym 
słoneczny ni ek ręp u j acy ulwłr- 
m uniom. Dąbrowskiego 23. mie
szkanie 7.____________ zdg 97 591

7 pokojowe
przy Matejki 58 naprzeciw cen
trum Parku Wilsona wolne re
montowane. czynne wodne ogrze
wanie. Zgłoszenia portjer lub te- 
lefon 7161. zdg 97 426

Pokój
Matejki 66. mieszkanie 6. 

________zdg 97 589___
Elegancki

panu na stanowisku zaraz. Po4- 
góma 2a, m. 5._______ zdg »4 442

Solidnemu
elektry-czność. Szewska 19, 

zdg 97 627
m. 4.

Alfa, Szkolna 10
narożnik Jaskółczej zdg 97 235
Biżuterja — Puderniczki 
Papierośnice — Albumy 

Wyroby alabastrowe 
Obrazy

rodarkl gwiazdkowe wielki w 
bór. Geny niskie. . zdg 97.236

Czapki
dla wszystkich urze- 
woiska towarzystw 

itd dla 8. M. P. w cenie po zl. 
3 20: chloniece w cenie po zl. 0.66 
gimnazjalne w cenie oo zt 1.25 
wykonuje również 'z dostarczo
nego materiału oraz futrzane- z 
dostarczonych skórek po cenach 
najniższych, Poznań u!. Wroc
ławska 13. m. 11. zdg 97 412/13,

przepisowe 
dów szkól.

Centrala swetrów
Rymarowicz Pocztowa 1 poleca 
swetry damskie meskie dzieeieee 
w olbrzymim wyborze

de 24 77/8

Błam
Australijskie eposy. Wały Zyg
munta Augusta 1, m. 8. zdg 97 541

Okazyjnie
sprzedam duży, damski płaszcz 
prawdziwy seal. koce, kilimy, 
pasiaki, aparat elektryczny, ma
sażu. Kocha 80. mieszkanie 10.

'_____ zdig 97 546 _______ _

Na gwiazdkę
narzędzia dla rzemieślników i 
dzieci szkolnych poleca niże.i cem- 
fabrycznych Czachowski. Wiel
ka 13. zdg 97 727/8

Sprzedam
iwty łyżew nr. 37, miało używane. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 97 598

Sprzedam
p tumów Tierleben Brehms® i 7 
tPraów Staats - Wissenschaft. — 
Wyspiańskiego 15 miieezk. 6.
-. zdg 97 599 _________

Maszyna
Sin?era wpuszczana jak nowa. 
«zyp©r®ka_3, mieszk. 3._»dg 9TS34

Aparat
«tiem-atograficzny taniio «prze
win. Strumykowa 6 mieszk. 19. 
_ odg 97 874

Uwaga
wielka wyprzedaż przed gwiadz- 
wwa kompletne ¡pokoje kilka ga- 
“iflętów męskich, jadalnie ey- 
Ptaięio, saloniki kuchnie, pokój 
suaftski oraz -inne meble pojedyń- 
®e Polski Dom Komisowy, Woź- 
na 44 przy Starym RynkiU.
-__ zdg 97 739 ______

Kanarki
treaiiowa-ne śpiewaki, samiczki 

le-gu tanio snrzeda Majewski, 
aieie MaTcimkow-ekiego 28. m. 26

 zd 97 756 
3 pokoje

"fwwę. kuchnia kompletne 
a Fabryka Mebli śródka 
■------ zdg 96 412/3 ______

800

Piece
Szrajbera

z kafli stalowych 
Trwale. Herme
tyczne, Oszczęd
ne i tanie. 
Oszczędność 50% 
opalu. Zbędność 
remontu. St. Ko
walski, Poznań, 
pl. Wolności 17.

tel. 29-76. 
ng 7 253

Szatynka
lat 38, średniego wzrostu solidna 
religijna « dobrego domu niedzi
siejszych poglądów na stałej po
sadzie szuka męża kupca lub u 
rzędniik® do lat 47. Łaskawe zgło
szenia Kurier Poznański

zd-g 97 604

6
eńrentl 5 /pokoi II. piętro. 2 bal
kony. system korytąrzowy przy 
ul P-ru«ą 1 od 1,1. lub 15 1 .84 
do wynajęcia Informacyj udzieli 
właściciel domu L Mroczkowski. 
Przecznica 5. _____zdig 97 572

Dwuosobowy
Kopernika 7, parter. zdig 97 619

Pokój
Św. Marcin 57. mieszkanie 4. 

zd'’ 97 651

Półwiejska 11 
Półwiejska 11 
Półwiejska 11 

Olszewski
kapelusze koszule krawaty, 
czaipki szale getry, rękawiczki 
najtaniej. zdg 97 723

Nadzwyczajna okazja
Pianino czarne krzyżowe 580 zł, 
japoński pudel małej rasy oraz 
futro damskie piżmowce ja/k no
we Zgłoszenia Polski Dom Ko
misowy. Woźna 44 przy Starym 
Rynku.______________ zdg 97 740

Leonardyn
tresowany. Św. Marcin 62. m. 12 
__________ zdg 97 672________

Skład
dobry sprzedam — lub przyjmę 
wspólnika Zgłoszenia Kurier Po- 
iznański zdg 97 566 _______

Fortepian
Fiedlera krzyżowy krótki okazy i 
nie. Małe Garbary 11, mieszk. 14 

zdg 97 648 _____

Nie
¡biedna., przytsojna chwiałaby po
znać inteligentnego przystojnego 
pana na Salem stanowisku w wie
ku 2S—35 Cel matrymonjalny. 
Łaskawe zgłoszenia nieanomirno- 
we pros-zą skierować do Kuriera 
Poznańskiego zdg 97 587

Prokurent
kawaler, lat 30. n-a posadzie sta
łej poszukuje panny w celu ma- 
■trymonijalnyni Oferty lecz -po
ważne x fotografia proszę skie
rować pod zdg 97 610 do Kurie
ra Po-znańskiego

Mieszkania
4 pokojowe komfort słoneczne
Ii piętro Focha 123 wy4zięr- 

żawd właściciel Lo-dowa, 1 • nye* 
®zkan.ie 4 zd-g 97 dT9

Dwupokojowe
kuchnia w ogrodzie. Górczyńska zdg 97 559

Debiec. 97 564

Jeden
dwuosobowy gabinet tapczanem 

czyste.. cieple, nobliwe, dobre u- 
trzymanie. inteligentnym na sta
nowisku. wszelkie wygody. 
Skarbowa 1. II P. zdg 97 649

Pięciopokofowe
komfortowe, słoneczne, centralne 
ogrzewanie ciepła woda. Gro
dziska 6. przy Ostroro-ga.

zdg 97 565

Pokój
dla panów wsoólny z calkowitem 
utrzymaniem 60,— zl również na 
doby 1,50 zl. Ul. Wrocławską 13, 
mieszkanie 11 zdg.97 410/11

Solidnemu
ipam/u. Mostowa 29 mieszikainie 3.

zdg 97 639

IL II.
Skarbowa

zdg 97 636

Antyki
meble, obrazy kry-szfaily. świecz
niki na sprzedaż Skarbown 4. 
jM/rtap lewo - zdg 97 642

Dywan perski
3i59X250 na sprzedaż. 'Skarbowa 
4. mii-esakaniie 8. zdg 97 641

Wdowa
-po 40 inteligentna, miajatkłiem 
30 009 poszukuje samotnego, star
szego pana tych samych zalet, 
celem zamażpójścia. Rzecz bar
dzo _ honorowa. Oferty z foto
grafia proszę skierować do Tiu 
rjera Poznańskiego zdg 97 562

Czteropokojowe
komfort, ogród. Łu-boń. Dworco
wa 4. od właściciela lub Wielkie 
Garbary 8. m. 6. zdg 97 647

Elegancki
Lakowa 16. I„ praWo. zdg 97 622

Kulturalny
kaiwaler. lat 44. ożeni sie z pan
na lub wdowa do lat 59. Posagu 
6 600 złotych. Zgłoszenia Kurier 
Pozn., Poznań, pod zdg 97 792

Sześciopokojowe
-Ogrodowa 12 III Piętro od 
sty cznia. zdig 9? 624

pokojowe mieszkanie od zaraz 
do wynajęcia. Żaik. Różana 14. 

zdg 97 718

Tarcze pasowe
2 dzielone 950 X 470 1 dzielona
1 000 X 400. Oferty Unia. ®d. akc. 
Brudnica n/Drweea._____dg 2 665

Pokój
d-obrze umeblowany, 
ska 39 m. 2,

Wrocław- 
zdg 97 716

19 8,
Grobla

pokój. zdg 97 712

70-letniej
pand skradziono 6C0 zl za które 
ch-ciaita nabye, mieszkanie. Znaj
duje sie w rótapncizliwem po'oże-

_ niu be« mBeszkanii-a i bez środków
4.¡do życia. Prosi wspÓ$$zń,jaępęn

Mieszkanie
sześciopokojowe. Matejki, odno
wione, 165 zl miesięcznie, telefon 
35-68.___________ zdg 97 797

przytułek lub poinoć pieniężna 
Łaskawe oferty Kurier PoZn.au 
ski zdg 97 699

Ubikacja
handlowa lub na warsztat. Ja
sne, I piętro. Stary Rynek 10, 
zaraz do-, wjyiajęeia. Czynsz rok 
zgóiry. Informacja Rożmaryno- 
wicz. Stary Rynek 93. rg 4 738

Młyńska
12 a. mieszkanie 10.__z/ig 97 710

Centralne
utrzymaniem, bez obiadami. — 
Wielka 8, sn. 6, w-ejście Szewska 

zdg 97 608
Elegancki

frontowy, cieoly. Sk/ryta 1. I. 
prawo._____  cd-g 97 690

Restauracja
/koncesja mieszkaniem śródmie
ściu n-a sprzedaż Adres Kurier 
Poznański zdg 97 637___________

Jeanettko
zatelefonuj do mnie o 11 rano _ 
Orljan. zdg 97 551

i pokojowe
mieszkanie. II piętro Stary Ry
nek 10. wolne o-d podatku, zaraz 
do wynajęcia. Czynsz rok zgóry. 
Informacje Rozmaryno-wicz. Sta- 
ry Rynek 93. _______ rg 4 737

korzystnie
geutnemu.

Klatki
utrzymaniem 
Ratajczaka 9. 
zdg 97 681

intełł- 
m. 8.

Słowackiego
zdg 97 007

Pianina Bettinga
aiezarównania jakość o równem 
■pięknem brzmieniu Ceny niskie 1 
niezwykle dogodne warunki spła
ty. Ilustrowane katalogi i cenni
ki beaplatnie. Fabryka fortepia
nów. Leszno skliadmuea Ratajcza
ka 28,  ‘ ‘

Pianino
tanio sprzedam. Kra-szewskieco 
9, miiesżkatnie 4._____zdg 97 630

Skład
-pa/pieru wzgled-nie urządzenie z 
towarem sprzedam tanio z po
wodu wyjiaodu. Chwnliszewo 9. 
_____ zdg 97 623

Poszukuję
kupna piekarni z domem lub bez 
na prowincji Oferty Kurier Po
znański zdg 97 582/3

Maszynę
d-a-mska Slngera. dobra, tanio. — 
Szewska 11. mieszkanie 4.

rg 4 731

Półwiejska
2 — 6 (utrzymaniem) także 

zdg 97 754
dnd.

Radjo
prąd zmienny komiplet tanio. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

adg 97.785

Nowoczesny
,wózek dla lalki i fortepdiain dizte- 

j_ eięcy sprzedam Piekary 19 mie- Ä..2 662 tkanie 5. 97 535

Meble używane
przedmioty domowego użytku 
kupuje przyjmuje w komis Dom 
Komisowy, Wroniecka 6/8.

Ps 5 463-43.40

-ł poko je
kuchnia od gospodarza. Pólwiej- 
«ka 30. zdg 97 736

45 rogów
bóuirko. lu«tro, maszyna do szy
cia. tea-zing. — Wrocławska 22. 
m. 6. zdg 97 731

Tylko Wroniecka 24 
Tylko Wroniecka 24 
Tylko Wroniecka 24

w Hurtowni Porcelany .najodpo
wiedniejsze prezenty gwiazdkowe 
__________zdg.97 715__________

Pianino
tanio. Kreta 6. m. 11. adjg 97 720

Okazyjnie
stół dębowy rozciągany sprzedam 
,i łyżwy nr. buta 42 Adres Ku- 
rjer Poznański zd-g 97 592

Smoking
i frak — średnia figurę sprzedam 
od 7—9 wieczór. Adres wakaże 
Kurier Poznański gdg 97 553

Buty
filcowe myśliwskie, nowe oka
zyjnie za 55 zl. Adres Kurier 
Poznański zdg 97 557

Dom - willę
nowa bez pośredników gotówka 
28 ty«, kupie. Oferty Kurier Po
znański zdg 96 341

Mieszkanie
5 połkiojowe. I piętro. Grottgera., 
korzystnie wydzierżawię. Tele
fon 34-44. zdg 97 676

3
pokojowe komfort Stan. Kn-a 
ipowskiego 17 Górozyn. zdg 97 752

. Sypialnie
kuchnie, "leżankę i piec westfal
ski kupie. Oferty Kurier Pozn 

¿dg 97 535
Bujane

kirzesło tanio Oferty Kurier Po
znański zdg 97 597

Przekonaj się
kapel uisze modne — 
pullowery, swetry 
najtaniej — poleca 
najtaniej poleca Pie
trzykowski. Wielką 
8. Pg 6 371-45.32

Łyżwy
iz nr. 40 tanio spyizedam.
Poznt&ńigka 44. m. 22. Złćhg 97 748 

Wiolonczello 
sprzedani okazyjnie. Wrocjarw- 
efca_a8._tn._30.________aadig 97 700

Zakład fryzjerski
w śródmieściu, 10 obsług, za.pro; 
wad-zonyt. dobremu fachowcowi 
zaraz eprzedam lub odłdzierżawie. 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

rg 4 7®6__________

Skład
kapeluszy damskich położony w 
bardzo dobrym punkcie Poznania 
od szeregu lat zaprowadzony b. 
dobrze prosperujący, z powodu 
choroby od zaraz na sprzedaż. 
Łaskawe zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdg 96 990

Kupię
okazyjnie .za gotówkę dobry sto
łowy pokój i maszynę do pisania. 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego zdg 97 603

Lampy radjowe
grzejnik elektryczny do gotowa
nia kupie. Oferty Kurier Po
znański «l g 97 W6

KAMIENICE

Administracji domu
poszukuje prawnik. Bardzo po
ważne referencje. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 97 462/3

„Leica"
używana kupie. Oferty cena Ku
rier Poznański zdg 97570

Używany
sie Oferty Kmagiel kuroi-, _ .. 

anański zdg 97 5S0
.urjer Po-

16. SZUKA POKOJU,

Urzędnik
kólejowy z synkiem; skromne n- 
posaże-nie szuka mieszkania przy 
rodzinie. Oferty Kurier Pozn.

zdg 97 542/3
Próżnego

Sznłka urzędnik Oferty 
Poznański zdg 97 588

Kurier

Duży pokój
od gospodarza. Pó'wiej®ika 30. 

zdg 97 735

Mieszkania
I lub 2 pokojowego, najchętniej 

azarz czynsz miesięczny od go
spodarza pewny płatnik Oferty 

Kurier Poznański zdg 97 321
Szukam

3 pokoi centrum Oferty Kurier 
Poznański ad-g 97 594
Administratorzy demów
uwaga! Za wskazanie i zlecenie 
wydzierżawienia wolnych miesz
kań. pokoi składów Itd. place 20 
-proc w rarie korzystania. Loka
torów podług życzenia Centrala 
wolnych mieszkań Poznań Wały 
Wazów 15 m 4. I ptr. strona 
północna (Willa przy Operae)

________zdr 97 544________

Pokoju
taniego ciepłego poszukuje od 1 
stycznia. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 97 616

Niekrępujęcege
od końca grudnia (Jeżyce) pen. 
Oferty Kurier Pozn zdg 97 632

Niekrępujęcego
możliwie centralne ogrzewanie, 
śródmieście. — 1 Oferty z cena 
Par". Al. Marcinkowskiego 11. 

pod 51.12. Pg 6 377-51.12
Pokoju

śródmieście, do 20 zł. poszukuje 
pan. Oferty Kurier Poznański 

zdg 97 730

Pończochy
?rkotaże pulowery, rękawiczki, 
“jarpety bielizna najtaniej tylko 
J^Dtralny Dom Pończoch Wod- 
5L.26,________ ;_______ ?dg.97..275

Praktyczne podarki 
gwiazdkowe! 

jadalnie — gabinety
męskie — saloniki
fr-o tanio. Poznański Dom 

onnsowy. D-ominlkańibka 3.
Pg 6 380411.39 ______ _

Gabinet
dębowy kluby w skórze sprzedam 
okazyjnie Obejreeć można godiz. 
2—5 Bukowska 43. mteszłk. 3.

zdig 97 749._____i_
Gramofon

szafirowy, płyty tanio. Wielce 
Garbary 44 — 7. z.dg 9. 6S8

btrdzo

Skład tytoniu
trzypokojowe mieszkanie powodu 
objęcia innego przedsiębiorstwa 
zaraz do sprzedana.
Marszalka _Focha_25.

Kamienicę
centrum Gniezno ewentl. składem 
zalieżka 20.000.— sprzedam. Ofer
ty Poznań, Skrzynka pocztowa 54 

zdg 97 499
Dom

Stary Rynek, ewtl wolnym skła
dem. Zaliczka 30 000.— Zgłosze
nia Skrzynka pocztowa 54.

zdig 97 SCO

Parcelę
kupie. Oeme i wielkość 
Poznański zdg 97 618

Kurier

Beehsteina
Blü-thnera kupie Oferty Kurier 
Poznański zd-g 97 631

3—4
pokoi poszukuje urzędnik na sta
łej posadzie oa zara,?, wprost od 
gospodarza. Oferty Kurier Pozn 

zdg 97 299

Bacznośćl
Winiarnia - danej® kompletnem 
urządzeniem towarem mieszka
niem bez długów z powodu cho
roby natychmiast sprzedam Do 
objęcia 5 500 zl Spieszne oferty 
Kurier Poznański zdg 97119

Pokój
biuro ciche — czysi a pracownia. 
Podgórna 12 b. m. 4. zdg 97 711

znacz&ywy 
24 ■— 17.

Album
kupie Dąbrowskiego- 

.zdg97 695
Piecyk

kaflowy, przenośny Scunje. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 97 091

1—2
pokoje » kuchnia poszukuje bez
dzietne małżeństwo. Oferty Ku
rier Poznański zdg 97 563

K14. ZAMIANA 
MIESZKANIA 2

200
krótko, dobry procent, zastaw 
pianino. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 97 737

Meble
najtaniej u Bakosia

v ol. Wenecjańska 1
-aost Chwaliszewskd przy Krzy 
5Ł___  zdg 94 276

Karalus. 
zdg 97 686

Urządzenie
składowe sprzedam 40 d. 
cza 32________gdg 97..g73

600
wspólniczkę do pensjonatu orzyj- 
me. Oferty Kurier Poznański

zd g 97 536

Okazyjnie 
®3®nty gwiazdkowe wazony. 

Siyttriowe figu-ry. lyżeezk/ sre-
Staszewski ’'Yyg^Si,' *^80 15 Edg 96 321

hi

„Stander“ 
piece kaflowe

najlepszy i najtańszy ogrzewniczy, dostarcza fraąKO 
mieszkanie. W eenach .obniżo
nych. firma: M. Perkiewicz. Łu- 
dwi/kowo P. Mosina. Składnica w 
Poznani®- ul .Składowa oh.

Pg 6

Trzypokojowe
komfort, czynsz 60 diwnpokojo- 
we 30. Informacje Metoteki. Pod
górna 6 — 6. zdg 97 738

List hipoteczny
15 000 zl w zlocie płatnych za 3 
lata, I hipoteka n« p erwszo- 
rzednem gospodarstwie sprze
dam. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdg 97 309

Tarcz prasową
(dzielona) ca. 150 mm szerokości 
1 760 mm Sredncy. 00 mm wierce
nie. nowa albo używana kunie. 
Oferty z cena pod nr. 51.48 do 
..Par*. Al. Marcinkowskiego 11. 

Pg 6 381-51.40
Sztance

tłtok i inne przyrządy potrzebne 
do fabrykacH n-akretek blasza
nych z gwintem ewentualnie r 
używanym lec® dobrym stanic 
-kuipimy, Oferty do ..Par“, Aleję 
Marchakowskieso 11 pod nr. 51.31

Pg 6 374-51.31

Oddam
ładne dwupokojowe meblami lub 
■zamienię. Okolica św. Marcina. 
Czynsz 40.— miesięcznie. Zgło
szenia św. Marcin 44, rest. ..Bri- 
tania". zdg 97 558

15. POKOJE UMEBU'1

Wydzierżawię
'natychmiast w śródmieściu su
che ubikacje na składnice. 2 po
koje na biura, mieszkanie kom
fortowe z wygodami 4—6 poko
jowe. Oferty Kurier Poznański
 zdg 97 734

2 — 3
pokoje w okolicy placu Sapieżyń- 
skiego. Starego Rynku. Oferty 
Kurier Pozn zdg 97 CS-i

2fl
Podgórna

iweBBkam/ie 6. zdg 97 644
Pokój

frontowy do wynajęcia. Romana 
Szymańskiego 2. m. 7, ndg97643

Ubikaeyj
warsztatowych w centrum około 
120 ma n,a warsztat, samochodo
wy poszukuje Oferty Kurier Po
znański zdg 97 571

PoZn.au


Sïyortâ ÍS = Kurie? Pozaaîh®!» egwrîeS, H gra&sís, îæS Wmer 5^

Warsztat
wofey. Pocsto-wa 29. zdg 97 829

Skład
J-wa pokoje ¡kuchnia wolne Pocz
towa 29. adg 97 621

Zgubiono 3 Student prawa
damski zegarek srebrny (większy) liât 29 były kierownik biur & 
w skórzanej bransolecie. Proszę bystrym zmysiem orientacyjnym, 
oddać za wynagrodzeniem Cy-‘dzielny referent dyskusji • roz- 
butekii Pair Jackowskiego 41.

zdg 97 587 /8

Lokal
BrestaTPra>eyjiny z ej?rodem zaraz 
wydziprżaiwie. — Starościńska 1. 
właścicieli domin rg 4 73©

23. ROZMAITE

Młyn z zabudowaniem 
pewna egzystencja

■wrost z większej majetnbśri po
łożonej w najurodzajniejszej oko
licy Wielkopolski, nadzwyczajna 
sposobność zakuipu i sprzedaży 
ąboża maki. Bocznica głównej 
kolei aż do milyn a

Rysownik - kreślarz
wykonuje napisy godła. litery, 
również techniczne bardzo tanio. 
Poznań, ui. Wrocławska 18 m. 11 
_________ zdg 97 408/9___

praw z zdoinościam- redakcyjne
mu posiadający wszechstronną 
praktykę biurowa 1 organizacyj
na. poszukuje jakiejkolw ek 
posady biurowej referenta .se
kretarza korespondenta dzien
nikarskiego. administracji domu 
zresztą przyjmie każda posad®, 
nawet woźnego. Bardzo poważne 
referencje. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 97 4OS/7

Panna
■Jat 23 przyjmie iaikąkolwfiełk po
sadę u adwokata od zaraz w ce
lu dopomożeni« w spadiku z Ame
ryki Oferty Kńrjer Poznański
____ _ zd g 97 593 ________ _

Krów
10 wstawi rolnik lub gotówkę 
przv objęciu posady pod dyspo
zycje. Łaskawe oferty Kurier 
Poznański rg 4683 ____

zakładów
- .. __ „» _____ urządzenie nym' wykonaniu. ____ . ...

młyna systemu „Wetzig“ nowo- rze poleca Centrala Sztucznych 
czesne dwa krzesła walcowe z Kwiatów Wrocławska. 19 Wał-
dzialalnościa KIO ctr. maki w 24 czak.___________adg 97 718/4
godzinach ubikacje mieszkalne i 1

Gosposia
poszukuje posady od 1 stycznia 
do całego prowadzenia gospodar
stwa domowego do samotnej oso-

Kwiaty, palmy do
dekoracji kościołów ____  _____

salonów i .t- 5? w Ptek-^y. “najchętniej wdowca, zna. do- 
wielkiim wybo-;grze gospodarstwo wiejskie, miej

skie szydełkowanie i haft. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 9" 540

Szukam
jakiejkolwiek posady z kaucja 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 
________ zdg 97176

Fryzjerka
saras potrzebna Wielkie Oarba- 
ry 53. front z>dg 97 747

Biurowa (y)
dzielna siła dochód 200 miertera- 
niie Warunek: pożyczka 1200 — 
pierwszorzędnie za ar w aranto wan a 
__________zd<g 97 746___________

Bufetowa
gotówka 150 potrzebna 
cje Poznań Wielka 14.

DZIECIĘCE
sukienki, sweterki, 
pończochy, farykociki

S. KACZMAREK
ul. 27 Grudnia 20.

dg 2 004

nie 11

Informa- 
mieszka- 

zdg_97 745 do pomocy.
Krawcowa

ekiadnicowe oddraierżawia sie 
Cały obiekt 50 000 z! Oferty po
ważnych reflektantów pod 6674 
do Biura Ogłoszeń Kosmos. Po- 
enań Zwierzyniecka 6 ng 7 251

Odkurzanie dywanów
szybko i tanio. Telefon 1998, 

_______ zdg 96197

czwartek 
we®, św.

Balans
21. 9.30 spedytor Me* 
Wojciecha, z-d-sr 97 724/5

Ciała
swędzenie oraz wszelkiego rodzą
i u wyrzuty skórne usuwa krem
,ain-Age (z kogutkiem). Idea) 

ny nieszkodliwy kosmetyk usu 
wa.iąpy'wady naskórka ng 451?

reparacje 
tanio. F'

Dziewczyna
nawskroś uczciwa, pracowita, z 
gotowaniem. długoletnie świa
dectwa do prac domowych szuka 
■posady od 1 stycznia, Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 97 650

Prasowaczka
może sie zgłosić zaraz Łazarz — 
Adama Je-skesro skład 29„

zdg 97 545

Fryzjer — fryzjerka
wypomóżka. Poznańska 24/26. 

zdg 97 628

Długa 8. II,. ł<5r^Q, 
2>d-g 97 575

Potrzebni
chłopcy do gazet. Strzelecka 2& 
— 5.__________________zdg 97 652

Różaniec srebrny
sguhiony w centrum do ul. Bu
kowskiej za wyeokiem wynagro
dzeniem proszę oddać. Kromczyń- 
Kka, ni. Ogrodowa 16 II.

zdg 92 270/1

TEATRY
Poznań, środa, 23. 12.

TEATR POLSKI: Dziś 
„On j jego sobowtór“. 
Czwartek, 21. 12. „Moja 
panna mama“.

TEATR WIELKI (Opera): 
„Krysia Leśniczanka“. 
Czwartek, 21. 12. „Fati- 
nica“.

TEATR NOWY: Dziś — 
„Szczęście w domu", wy
stęp Jadwigi Zaklickiej 
po raz ostatni.
Czwartak, 21. 12 Przed
stawienie zawieszone z 
powodu próby generalnej 
z farsy „Zgorszenie pu
bliczne“ (skandal w Mu- 
sic-haU‘u).
Piątek, 22. 12. „Zgorsze
nie publiczne“, prapre- 
mjera, występ Jadwigi 
Zaklickiej.

Bydgoszcz, c-zwartek, 21. 12.
TEATR MIEJSKI: „On i je

go -sobowtór“.
Piątek, ¥2. 12/ 'Przedsta
wienie zawieszone.

Strojenia
fortepianów fachowo, 

ilecki, Kreta 7 ,— 1.
Pg 5 918-48.131______ __

Niebywała
okazja

Gwiazdkowa
płaszcze lekarskie 
płaszcze ochronne 
białe j kolorowe, far
tuchy. jaczki rzeźni- 
ckie i cukiernicze po
leca pp cenach fa
brycznych Fabryka 
Bieiizny. Dom Pió- 
cien. J. Schubert 
Wrocławska 3. 
5862-48.61

Osoba
iatelig. z braku .posady w skraj- 
nej nędzy prosi szlachetne oso
by o małą nonioc finansowa lub 
resztki obiad u. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdg 97 311

Bogaty wybór płyt

Nie czekaj Gwiazdora 
Idź dziś do WKASTORA4<

i zakup gramofon na święta.
Ogromny wybór udoskonalonych modeli 
od najtańszych do najwytworniejszych.

ODEON
Ii POZNAŃ

św. Marcin 55.

Osoba
■z dośkonałem samodzielnem goto, 
waniem i pieczeniem kuchnia 
małopolska do wszelkich prac do. 
mowych pracowita, oszczędna 
uczciwa z dłu.giem-i świadectwanń 
potrzebna od pierwszego »ty,®, 
ni-a cło domu nie wojskowego w 
Torunin Oferty Kurier Pozna«. 
sk; dg 2 660 ______________ __

Potrzebna
zairaiz dobrze polecona u-caarwa ; 
moralna dziewczyna z dobrem go. 
to waniem Adres nodać Kurie» 
Poznański zdg 97 655

Gospodyni
młodsza, dobra kucharka znają, 
ca ogrodnictwo, gospodarstwo 
wiejskie, natychmiast potrzebna. 
Zgłoszenia oisemme z podanie» 
referencyj. wynagrodzeni : w!e- 
ku do Kuriera Pozn zdg 97 65t

Fryzjerka
i wmoenik potrzebni Poetf*. 
wa 30.. 97

Fryzjer
•na wypomóżki. śriadedkiich 4. 

zdg 97 604

warsztaty naprawy
dg 2 6È3/4 J

Kanałowa 3.
Fryzjer

_fflfe97 68r

Znana
wróżbiairka Adareliii przepowiada
przyszłość z cyfr. kart. Podgór- świadectwami" na 13. mieszkance 10 front. świadectwami

- . zdg 97 635

Panienka
z lepszej rodziny, ukończonym 
kursem gotowania szuka odpo
wiedniej posady Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 97 209_______

Sierota | Młodszy
posOTłfcuje posługi d-o dzieci “t|czeladnik krawiecki łub kraww- 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 64€ wa de réki miarowa praca od za- . — Kanałowa *

Eleganckie
ubrania frakowe i smokingowe 
wypożycza Nowa 1 I piętro

7 744 _
Pracownia 
Gorsetów 
„Wanda“

Gorsety na miar«. 
Gorsety gotowe — 
Pasy do ciąży — 
Paseezki sportowe. 
Biustonosze wszel
kiego rodzaju. Re
paracje gorsetów. 
Ratajczaka n» 
parter, zdg 97 656

Pielęgniarka
z fpiraikty-ka poszukuje pomady — 
najchetiwej niemowie Oferty do 
Kwrjera Poznańskiego zdg 97

Dziewczyna
zna kuchnie warszaw- 

ezu-

13 mie«zk 
zdg 97 671

18.

Stangret
remontów 4-letniemi

___ ni kawaler przyjmie
posadę Oferty agentura Kuriera
Poznańskiego Stefaniak Wyso-: kucharka .
ka „pow. Wyrzysk.______ng 7 235 ska, długoletnie świadectwa

Kucharka
młodsza poszukuje posady w ma
jątek na prjwi.ncji. zna wszelka 
prac» wołnych «¡tajrh atn.e 
s'e szyciem Ofertv dr> Kuriera 
Poznańskiego zdg 97 398______ __

Rządca
Ślązak _ lat 30

Majstra ślusarskiego
przyjmie poważne fabryka ma
szyn na prowincji Zgłoszeni« z 
.podaniem warunków do Kuriera 
Poznańskiego ng 7 236 ________

Fryzjerka
aaraiz na 50 procent lub oo-moe- 
n.iik. Jeżycka 35._____zdg 97 685

Podróżujących
rwtmowanych branż drogeryj. 
nej. papierniczej, cukrów, «z 
Poznańskie. Po-morze przyjm« 
zaraz. Zgłoszenia wyczerpujące 
Kurjer Pozn. zdg 97 682

Pomocnik
fryzjerski. Półwie.wA-a 6. 

zdg 97 680

Koncesja
na wyszynk potrzebna. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 97 515/16

■ gorzelnikl
_____ __ szkoła rolnicza. 14

lat praktyki w wzorowych gospo
darstwach chodowli. obeznany z 
bienowniclwem cegielni dobre 
świadectwa i referencje z powo
du zmiany właściciela poszukuje 
zaraz posady Oferty Kurjer Po- 
znańBki_zdg_97 463 - - ' -..... __

Kowal - maszynista
z egzaminem kucia koni szuka 
pracy na ma jatek cd zaraz łub 
1. 4 34. Stanisław Kurt. Obra, 
powiat Wolsztyn. .zdg 97 373

ika p^ady. Oferty Kurier Pozn. 
zdg 97 674

"27.WOLNE MIE JSC ’

Urzędnika
gospodarczego, samotnego skro
mna pensja Drzyjm.e od 15 stycz
nia. Majętność Głuchowo
poczta
znań.

daj
K<omorni'ki. powat Po- 

zdg 97 305

25. MUZYKA

Sakso fonista
tenor potrzebny. Oferty fotogna- 
fjamii d«o Torunia T"'—•’— 
mieszkanne 2

Rządca
gospodarczy z dłuższa praktyka, 
na ostatniej posadzie . 16 lat z 
powodu sprzedaży majątku po
szukuje posady od 1. 1. 34. łub 
później. Łasskawe zgłoszenia do

Podróżujący
z branży rolniczej na stanowisku 
znajdzie stały uboczny dochód — 
Zgłoszenia » podaniem referenjt 
i obecnego działu pracy pod ..Do
chód"' do' Par“ A, Marcinkow- 
ekiego 11 51.14. Pg 6 355-51.13 

Ucznia
inteligentnego do małarni szyl
dów od za-a 7 Ofe 
izr-sńssk-i zdg 97 605

Fryzjerka
potrzebna na stałe. Matejki 48/49 

zdg 97 629
Fryzjer

wyioomóżke potrzebny. Mate# 
48/49,_______ , - zdg 97 633

Fryzjerka
pomocnik fryzjerski. 50 procent. 
potrzebni. Kozia 19. zdg 97 670

Biuralistka
■początkującą zdolna zaraz Zgto- 
szenia Kurjer Pozn zdg 97 560

Fryzjerka
i fryzjer. Stary Rynek. Wia-n- 
kowa 33. ___. ___. zdig 97 626

Fryzjerka
potrzebna Szkolna 7 zdg 97 ST:'

Pesługaczka
potrzebna. Kwiatowa 4. en. 4. 

zdg 97 678

K28. ROZRYWKAni
Colosseum

Arcydzieło wielkiego Eryka Po»- 
mera — ..W mrokach Wielkiego 
Miasta“._________ Pg _ 8 S64-51.25

Kino „Odeon“ 
Największe arcydzieło 

filmowe
Fryzjerka

Skarbową 4 __ _ zdig 97 6H6
__  Fryzjerka „Dobranoc Wiedniu“

Oferty Ku.rjer Po- rnia^ikuraystika za-raiz Ho-tel Po-5Kto nie zobaczy teco filmu tet 
| lonja.jG-ruin w a Id zk a 1-8 zdr 97 649, d n źo straci zd-c 97 231

ng 5 418/9

KINA
Poznań, środa, 20. 12. 

APOLLO: „Hallo — Lon
dyn“.

CORSO: „Samotny Orzeł" 
oraz „Siedm Twarzy".

COLOSSEUM: „W mro
kach Wielkiego Miasta“

METROPOLIS: „Pod Two
ją Obronę“.
ORZEŁ: „Król to ja“. 
ODEON: „Dobranoc Wie

dniu“.
PROMIEŃ: „Dzwonnik z 

Notre Dame“,
RENAISSANCE: — „Noce 

Portowe“.
ROXY: „Muszę Cię zdobyć“ 
SŁONCE: „S. O. S.“ Góra

Lodowa“.
SFINKS: „Licytacja miło

ści — Sari Maritzy“.
TĘCZA-Łazarz: „Sterowiec 

S. A. 3‘
TĘCZA-Wilda: „Zaugu“, 
WILSONA: „Quick“.

Bydgoszcz, czwartek, 21. 12. 
APOLLO: „Samarang“. 
ADRIA: „Hallo Paryż —

hallo Berlin“.
BAŁTYK: „Przygoda jednej 

nocy“.
KRISTAL: „Mumja“. 
MARYSIEŃKA: „Kobieta z

Monte Carlo“.
REWJA: „Każdemu wolno

kochać“.
SŁONCE: „Spalone mosty 
WOJSKOWE: „Lotnik 

Kalifornji“.

■_______________ng 7 215
Pianista (accordéon) 

saksofonista
’PfrerwKBoinżedni potrzebni do ze
społu pierwszego stycznia. Ofer
ty zdjeciamii pod ..Młodzi“ Ku-, 
rjer Poznański Gdynia ng 7 246

Jeozmienua 29 Kuriera Pozn zdg

Jazzbandzista
z akordeonem i pobocznym in
strumentem poszukiwany od 26. 
XII. 33 Oferty Kurjer Poznań
ski dg 2 661

Noże i widelce
Łyżki I łyżeczki 
Młynki do kawy 
Żelazka do prasowania 
Maszynki do mięsa 
Wagi kuchenne 
Wagi decymaine 
Garnki żelazne 
Garnki emaliowane 
Magle domowe 
Karnisze do okien 

poleca korzystnie 
JAN DEIERLING 

skład żelaza 
Poznań. Szkolna 3. 

Pg 6 384-51.46

20. SZUKA POSADY
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Młynarz
z długoletnia nraktyka poszukuje 
pracy możliwie samodzielnego. 
Zna prowadzenie motorów i repa
racje. Oferty Orędownik

zd 96 504 ____
Sekretarza

507

Agentów
■do sprzedaży maezyn do szycia 
poszukuje firma Singer. 27 Gru
dnia 5. zdg 97 669

MASŁO TAŃSZE!
Najlepsze masło deserowe

z pasteryzowanej śmietany
Świeże masło stołowe 
świeże jajka odpow. obecnej porze 
Wapienne jajka la .
JP-a Hf. MICZ TNSK A, Foznań,
Zał. 1872. Plac Św. Krzyski 3. Tel. 36-58.

Specjalny interes masła, jaj I sera.

% kg. zł. 1.80 
% kg. zł. 1.70 

mendel zł. 1.80 
mendel zł. 1.20

zg 20 801

Pomocnik
. fryzjenka potrzebni. Półwietetka 
38 a._____  ______ zdig__97 625

Pomocnik
fryzlerski potrzebny Przemysło
wa 33. zdg 97 664

Czar Wiednia 
Sari Maritry

przebojowy areyfiim .Licytacja 
miłości“ w kinie .Sfinks"

zdg 97 194 ____

Fryzjerka
stała posada. Wodna 7. zdg 97 726

Kino Promień
Dzwonnik z Notre Dame 

zdg 97 742
Praktyczny podarek gwiazdkowy to OBUWIE 
po cenach najniższych z chrześcijańskiej firmy

ST. JAKUBOWSKI. Poznań,
Centrala: Stary Rynek 91, wejście z ul. Wro- 
nieckiej. Oddział: Centrala Obuwia, Kramar
ska 19/20 nawet bez gotówki bo na asygnaty 
„Kredyt“. d 2369

Stróż
zna ogrodnictwo, szofertstw© i 
elektryczność przyjmie • posadę 
Oferty Kurjer Pozn. zd,g 97 549

Ogrodnik - szofer
długoletnia nraktyka. dobre re; 
ferencje. zna obsługę elektrowni 
orzyjmie posadę Oferty Kurjer 
Poznański zdg 97 556 ■

Energiczny
rzatioa bawaler mlelicrentffly — 
(zmdenii po&a<de oń i- I 34. Oferty 
Kurjer P-OTmańfSikii z-a<g 97 566

Kucharka
■z dobrem gotowa-miera przyjmie 
posadę w mieście w lepszym do
mu. Oferty K urier Poznański

zdg 97 584 - ■ .
Kucharka

restauracyjna, zna. kuchnie 
sza;wi&ka.. di’nisfoletTrie świa-deetowa. 
i^zifka posady. Oferty Kurier Po 
znańgiki zidig 97 675______________

Księgowy
wytrawny bi1an®:®ta poszuSnije 

•dy wriîd’aôa. reguluje ksfegd
Kurjer Poznański 
wte 97750

Rutynowana
gospodyni pierwszorzędna fała 
długoletnia praktyka lat średnich 
dbająca dobro państwa, oszcąed- 
¡10 zna kuclmie wykwintna jak® 
też skromna smaczna wyborowe 
ciasto, chów drobiu, chętnie wy-■ adwokackiego posady Doszukuje. _____ ____ _________ ___

¿'Poważne referencje Zgłoszenia jazd. Oferty Kurjer Poznański 
Kurjer Poznański zdg 97 404/5 zdg 97 741

Księżkowa
potrzebna od 1. 1. 34. Pełne wolne 
utrzymanie oraz mała pensyjka. 
Zgłoszenia: Mleczarnia Parowa. 
Miłosław, powiat Września.

zdg 97 703

Humor zagraniczny
A

L
E

K
A

Najtańsza źródło
zakupu radjosprzetn i 
przyborów gramofonów 
1 płyt, aparatów foto 
graficznych i przybo 
rów fotogr. i elekt rycz 
nyeh p. p. dowód. Ba 
terjp anodowe ..Emka' 
w cenie: 150 wolt — 
15.90, 120 wolt 11 90. 10C 
wolt 9.90, 90 wolt 7,90 
«0 wolt S.90.
Lampy Philipsa A 409 

— 10 — sl . A 415 - 
12.60 zł. B. 406 — 
12.80 zl.
Baterie wysyłamy na 

cała Polskę za doliczę, 
niera 1 zł. zalicz, poczt 
To wszystko w „LEN 
CE“ — wobec czegc 
wszyaey do „LENKI“ 
wł. L. Włodarczakowa. 
Pozuaó, św. Marcin 34 
naprzeciw ul. Gwarnej 
Naprawa słuchawek. — 
Modernizacja aparatów 
Ładownia akumulato

rów.

Pg S 436-40.87

Bodaj taki pretekst...
= Czy mogę pani służyć parasolem podczas najbliższego 

deszczu?
(London Opinion). S. F

n* “»iesiae styczeń 1934 roku za oba wydania razem w Poznaniu * 1 ¿CUpid.vel w ekspedycji zl 3.20. w agencjach w mieście zl 3.50. z odnoszeniem do
■------------ doinu w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4.14, kwartalnie zł 12.40 pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7 50. w innych 
krajach zł 9.50. W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domaganie sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoSwiątecznych 5 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61.14 76 33 07,35 24,35-25.40 72, w niedzielę, święta

f ̂ Irr Jrs 6 tr A rat sa stronie 6-lamowej 25V/gl<.JÎ»Z “ma redakcyjnego 60 gr. na gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
. «imnie czwartej 100 gr. na stronie drugiej 

_ , . „ 120, ®r. przed wiadomościami) potocznemi 200 gr od l-iamowego mili
metra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do 
wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża: 
do wydania głównego (wieczornegol „drobne” do godz. 11. wieksze dłużej według m. żnuści. 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 głów, w tern 5 nagłówkowychl słowo nagłówkowe itłuste) 

> gr. każde dalsze słowo !5gr Za różnice miedzy zestawem a wysokośoia ogłoszenia, powstałe
wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości, 
i nocą tylko 14-76 35 24 : 40 72, — P. K O Poznań nr 200 149


	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 IV KW List-Grudzień zrobione\12\579317\1357.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 IV KW List-Grudzień zrobione\12\579317\1358.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 IV KW List-Grudzień zrobione\12\579317\1359.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 IV KW List-Grudzień zrobione\12\579317\1360.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 IV KW List-Grudzień zrobione\12\579317\1361.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 IV KW List-Grudzień zrobione\12\579317\1362.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 IV KW List-Grudzień zrobione\12\579317\1363.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 IV KW List-Grudzień zrobione\12\579317\1364.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 IV KW List-Grudzień zrobione\12\579317\1365.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 IV KW List-Grudzień zrobione\12\579317\1366.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 IV KW List-Grudzień zrobione\12\579317\1367.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 IV KW List-Grudzień zrobione\12\579317\1368.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 IV KW List-Grudzień zrobione\12\579317\1369.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 IV KW List-Grudzień zrobione\12\579317\1370.tif

